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سخنگوی اقتصادی دولت:

سیمان و فولاد از بورس کالا 
خارج نمی شود

مترو پرند در انتهای خط
مترو پرند ظرفیت  جابه جایی ۱3 هزار مسافر شهرهای 

جدید پرند، اسلامشهر، رباط  کریم و روستاهای مسیر به 
تهران و برعکس را دارد

دکتر رئیسی در مراسم افتتاح طرح های جدید متروی 
تهران:

دولت خود را حامی همه 
شهرداری های کشور می داند
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 رئیس سازمان استاندارد ادعای خودروسازان درباره نداشتن مجوز استاندارد برای عدم عرضه خودروهای دپوشده را کذب خواند

استاندارد؛ بهانه احتکار خودرو بود

 انتقادات رئیس سازمان برنامه و بودجه از هزینه تراشی مجلس در برنامه هفتم

ایستادگی در مقابل مصوبات تخیلی
محمدباقرقالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی نیز برخی اعداد و ارقام مصوب در مجلس در مورد لایحه برنامه هفتم توسعه را »رؤیایی« خواند
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دست پرُ سیاستگذار پولی 
برای تخلیه هیجانات بازار  

عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: 
منابع ارزی بلوکه شده ایران در 
ل  حا ر  د مختلف  ی  کشورها
آزادسازی و بازگشت به حساب 
ارزی کشورمان است و پیش بینی 
می شود تا چند روز آینده نظیر 
ماه های اخیر، دولت و بانک 
مرکزی با برنامه ریزی و مدیریت 
ارزی، آرامش و ثبات را دوباره به 

بازار ارز بازگردانند.
قاسم رضاییان در گفت  وگو با 
فارس با اشاره به دست پـُــر 
سیاستگذار پولی در مورد منابع 
ارزی، اظهار داشت:  آزادسازی 
ارزی  از منابع  1.7 میلیارد دلار 
بلوکه شده ایران در کشور اروپایی 
لوکزامبورگ در ادامه آزادسازی 
ارزهای بلوکه شده در قطر، نشان از 
گشایش های مداوم اقتصادی دارد.
وی گفت: امروز اتفاق بزرگی در 
عرصه دیپلماسی ارزی و سیاسی 
دولت و بانک مرکزی رخ داد و 
پس از اقدامات و پیگیری های 
حقوقی مبنی بر رفع موانع قضایی 
دسترسی به دارایی های ارزی در 
لوکزامبورگ، این منابع ارزی در 
اختیار بانک مرکزی کشورمان قرار 
گرفت، قطعاً این مسأله تأثیرات 
مثبتی در بخش های مختلف 
اقتصاد و عزم جدی در ادامه روند 
دیپلماسی کشورمان در منطقه و 

دنیا دارد.
عضو اتاق بازرگانی ایران ادامه 
تحریم های  به  توجه  با  داد: 
امریکا و غرب، آزادسازی این 
منابع ارزی در یک کشور اروپایی 
را باید فتح الباب ادامه این روند 
در نقاط مختلف جهان تلقی 
کرد زیرا نشان داد دیپلماسی 
سیاسی بانک مرکزی و دولت 
فقط محدود به کشورهای منطقه 
نیست و این روند امیدبخش در 
حال گسترش به نقاط مختلف 
دنیا است. رضاییان به انعکاس 
رسانه ای این خبر امیدوارکننده 
ارزی اشاره کرد و گفت: یکی از 
مهم ترین تأثیرات آزادسازی منابع 
ارزی ایران در لوکزامبورگ، پاسخ 
دادن به هجمه رسانه های معاند 
و منتقدان مغرضانه است که 
مدام در حال ناامید کردن مردم 
هستند و سعی در بی اثر نشان 
دادن دیپلماسی کشورمان دارند. 
وی به لزوم ادامه این روند از سوی 
بانک مرکزی تأکید کرد و گفت: 
اقدامات قانونی و حقوقی بانک 
مرکزی مبنی بر آزادسازی منابع 
ارزی ایران در لوکزامبورگ باید برای 
منابع ارزی ما در کشورهای دیگر 
هم اجرایی شود و معتقدم هر 
چقدر بتوانیم ارزهای بلوکه شده 
را به حساب کشورمان بازگردانیم، 
می توانیم اقتصادی پویا و رو به جلو 

را داشته باشیم.
این فعال اقتصادی به التهاب بازار 
ارز در پی اتفاقات منطقه و درگیری 
بین رژیم صهیونیستی و فلسطین 
اشغالی اشاره کرد و گفت: قطعاً 
یکی از دلایل اصلی افزایش قیمت 
دلار در دو روز گذشته، درگیری و 
جنگ در منطقه بود که بازار ارز 
را دچار انتظارات غیر معمول و 
هیجانی کرد، اما این التهاب کنونی 
بازار ادامه دار نیست و دوباره شاهد 
کاهش و تثبیت قیمت ارز مثل 

ماه های گذشته خواهیم بود.
رضاییان اظهار کرد:  منابع ارزی 
بلوکه شده ایران در کشورهای 
و  آزادسازی  حال  در  مختلف 
بازگشت به حساب ارزی کشورمان 
است و پیش بینی می شود تا چند 
روز آینده نظیر ماه های اخیر، 
دولت و بانک مرکزی با برنامه ریزی 
و مدیریت ارزی، آرامش و ثبات را 

دوباره به بازار ارز بازگردانند.

فرمانده کل قوا گفتند: رژیم غاصب 
صهیونیستی از 1۵ مهر به این طرف هم 
از لحاظ نظامی هم از لحاظ اطلاعاتی 
یک شکست غیرقابل  ترمیم خورده 

. ست ا
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر 
مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله 
خامنه ای صبح سه شنبه در مراسم 
مشترک دانش آموختگی دانشجویان 
دانشگاه های افسری نیرو های مسلح، 
این نیرو ها را دژ امنیت، عزت و هویت 
ملی خواندند و با اشاره به شکست 
»غیرقابل ترمیم« رژیم صهیونیستی 
در حماسه اخیر جوانان فلسطینی، 
تأکید کردند: عامل ایجاد این طوفان 
ویرانگر، ظلم و جنایت و درنده خویی 
مداوم رژیم غاصب جعلی در حق 
ملت فلسطین بوده است و این رژیم 
نمی تواند با دروغگویی و مظلوم نمایی، 
چهره هیولایی و دیوسیرت خود را در 
حمله به غزه و قتل عام مردم آن پنهان 
کند و با یاوه گویی، شجاعت جوانان 
فلسطینی و طراحی هوشمندانه آنان را 

برعهده غیرفلسطینی ها بگذارد.

ایشان با اشاره به حوادث بی سابقه 
موضع گیری  فلسطین،  در  اخیر 
مسئولان کشور در قبال این قضیه 
مهم سیاسی-نظامی را درست و خوب 
خواندند و با اشاره به اذعان همه 
جهان به شکست رژیم صهیونیستی در 
این قضیه، تأکید کردند: این شکست 
از ابعاد نظامی و اطلاعاتی یک شکست 
غیرقابل ترمیم و یک زلزله ویرانگر 
است که بعید است رژیم غاصب 
با همه کمک های غربی ها بتواند 
ضربات عمیق این حادثه به سازه های 

حاکمیتی خود را ترمیم کند.
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رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر 
اینکه رژیم صهیونیستی بعد از روز 
شنبه 1۵ مهر، روز حماسه شجاعانه 
رژیم  دیگر  فلسطینی،  نان  جوا
صهیونیستی قبلی نیست، افزودند: 
عامل این بلای بزرگ عملکرد خود 
صهیونیست هاست؛ چرا که وقتی 
شما درنده خویی و وحشی گری را از 
حد می گذرانید، باید منتظر »طوفان« 

. شید با
ایشان اقدام شجاعانه و فداکارانه 
به  پاسخ  را  مجاهدان فلسطینی 

جنایات سال های متمادی اشغالگران 
و افزایش آن در ماه های اخیر برشمردند 
و افزودند: مقصر قضیه اخیر دولت 
کنونی حاکم بر رژیم غاصب است که 
از هیچ اقدام سبعانه ای در حق ملت 

مظلوم فلسطین دریغ نکرد.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به 
شرارت و خباثت رژیم اشغالگر گفتند: 
هیچ ملت مسلمانی در تاریخ معاصر 
با دشمنی به بی حیایی و بی رحمی 
رژیم صهیونیستی مواجه نبوده و به 
اندازه این ملت تحت فشار و محاصره 
و کمبود قرار نگرفته است؛ ضمن اینکه 
امریکا و انگلیس از هیچ دولت ظالمی 
به اندازه دولت جعلی حمایت نکردند.
ایشان کشتار زن و مرد و کودک و 
کهنسال فلسطینی، هتک حرمت 
ن  کرد لگدکوب   ، لاقصی ا مسجد
نمازگزاران و انداختن شهرک نشین های 
مسلح به جان مردم فلسطین را از 
جمله جنایات رژیم صهیونیستی 
خواندند و سؤال کردند: آیا ملت غیور 
و چندهزارساله فلسطین در مقابل 
این همه ظلم و جنایت چاره ای جز 

برپاکردن »طوفان« داشت؟
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به 
تلاش رژیم خبیث برای مظلوم نمایی 
و کمک رسانه های استکباری جهان 
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عکس: پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری

 البته همه دنیای اسلام 
موظف به حمایت از ملت 

فلسطین هستند، اما 
این حماسه، کار طراحان 

هوشمند و جوانان و 
فعالانِ ازجان گذشته 

فلسطینی بود و ان شاءالله 
این حماسه شجاعانه 

گام بزرگی در راه نجات 
فلسطینی ها خواهد بود

خبر

در شرایطی حدود 4 ماه از تعطیلی 
شورای گفت و گوی دولت و بخش 
این  اعضای  سکوت  و  خصوصی 
شورا در خصوص عدم برگزاری این 
نشست ها می گذرد که این موضوع 
برای  می تواند آسیب های جدی 

بخش خصوصی داشته باشد.
به گزارش تسنیم، آخرین جلسه 
و  لت  و د ی  گفت و گو ی  ا ر شو
 بخش خصوصی در سال جاری در
تاریخ 22 خرداد ماه برگزار شد و 
پس از این تاریخ این شورا جلسه ای 
نداشته و عملاً می توان گفت، شورای 
گفت و گوی دولت و بخش خصوصی 
طی 4 ماه گذشته تعطیل بوده است.
به عبارت دقیق تر باید گفت، بعد 
از انتخابات جنجالی اتاق بازرگانی 
ایران در خرداد ماه امسال، شورای 

گفت و گوی دولت و بخش خصوصی 
جلسه ای برگزار نکرده است. این در 
حالی است که پیش از آن، چه در 
دولت حسن روحانی و چه در دولت 
سیزدهم این نشست ها با توجه به 
اهمیت ویژه آن در اقتصاد بخش 
خصوصی به صورت منظم و با حضور 
وزرا و مسئولان ارشد اقتصادی دولتی 

برگزار می شد.
پیگیری ها نشان می دهد، علت عدم 
برگزاری جلسه شورای گفت و گوی 
دولت با بخش خصوصی، ممنوعیت 
حضور سلاح ورزی رئیس غیرقانونی 
اتاق بازرگانی ایران در این جلسه 
است. لازم به ذکر است ممنوعیت 
حضور سلاح ورزی، رئیس غیرقانونی 
اتاق بازرگانی ایران در تمامی جلسات 
که ریاست اتاق عضو رسمی آن 
است، توسط مراجع بالادستی به 
وزارتخانه ها از جمله وزارت اقتصاد 
ابلاغ شده بود. بر همین اساس 
به نظر می رسد وزارت اقتصاد که 

متولی برگزاری شورای گفت و گوی 
دولت و بخش خصوصی است، با 
توجه به همین ابلاغیه برگزاری این 
جلسه را تا تعیین تکلیف وضعیت 
ریاست اتاق بازرگانی ایران به تعویق 

انداخته است.
اما نکته ای که در اینجا وجود دارد 
عدم  از  خصوصی  بخش  آسیب 

برگزاری این جلسات است.
گفتنی است یکی از مسیرهای مهم 
ارتباط بخش خصوصی با دولت، 
نشست شورای گفت و گو دولت با 
بخش خصوصی بود که حدود چهار 
ماهی است برگزار نشده و مشخصاً 
بیشترین آسیب را بخش خصوصی 

خواهد دید.

سکوت پورابراهیمی درباره تعطیلی 
شورای گفت و گوی دولت با بخش 

خصوصی
در حالی حدود 4 ماه از عدم برگزاری 
جلسه شورای گفت و گوی دولت 

با بخش خصوصی می گذرد که 
پورابراهیمی به عنوان یکی از اعضای 
ثابت این شورا هنوز هیچ اظهار 
نظری در این خصوص نکرده است.
سکوت پور ابراهیمی به عنوان یکی 
از اعضای ثابت این شورا در شرایطی 
ادامه دارد که در مکاتبات چندی 
پیش وی با وزیر صمت، مشخصاً 
به لزوم تعیین تکلیف انتخابات 
غیرقانونی اتاق بازرگانی ایران اشاره 

کرده است.
پور ابراهیمی در این نامه عنوان کرده 
بود: با توجه به مصوبه کمیسیون 
ی  ضا تقا ص  خصو ر  د ی  د قتصا ا
اعمال ماده 234 قانون آیین نامه 
داخلی مجلس شورای اسلامی برای 
رسیدگی به اقدامات مغایر و تخلفات 
در برگزاری انتخابات دهمین دوره 
اتاق های بازرگانی صنایع، معادن و 

کشاورزی ایران و شهرستان ها برای 
ارجاع گزارش به قوه قضائیه به 
استحضار می رساند بررسی های اولیه 
حاکی از وجود ایرادات و تخلفات 
اساسی منجر به احراز عدم صحت 
انتخابات مزبور در سطح ملی و 

استانی است.
وی در این مکاتبه به 12 تخلف  در 
انتخابات اتاق بازرگانی از جمله عدم 
رسیدگی مراجع نظارتی و تصمیم گیر 
ذیربط بویژه شورای عالی نظارت به 
شکایات مؤثر بر سرنوشت انتخابات 
و ترک فعل اعضای شورای عالی 
نظارت بر اتاق بازرگانی که منجر 
به بروز تخلفات گسترده اجرایی و 
ایرادات اساسی به انتخابات نقض 
حاکمیت قانون و مقررات و سلب 
اقتدار و تضعیف حاکمیتی شده، 

اشاره کرده است.

موضع نامشخص وزیر امور 
اقتصادی و دارایی و عضو شورای 

نظارت بر اتاق بازرگانی
به گزارش تسنیم، دیگر عضو 
تقریباً ثابت شورای گفت و گوی 
دولت و بخش خصوصی احسان 
خاندوزی وزیر امور اقتصادی و 
دارایی است که همزمان عضو 
شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی 
نیز می باشد، اتفاقاً این شورا وظیفه 
اعلام نظر نهایی در خصوص رئیس 
غیر قانونی اتاق ایران را بر عهده 

دارد.
علی بهادری جهرمی سخنگوی 
دولت، در جدیدترین اظهاراتش 
در مورد حسین سلاح ورزی رئیس 
اتاق ایران اعلام کرده بود: نهاد 
نظارتی دولت شفاف اعلام کرده که 
سلاح ورزی واجد صلاحیت نیست.

 تعطیلی ۴ ماهه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی
به دلیل ممنوعیت حضور سلاح ورزی

گزارش

برای القای این موضوع در افکارعمومی 
جهانیان، گفتند: این مظلوم نمایی 
»صددرصد خلاف واقع و دروغ« است 
و هیچ کس نمی تواند از این هیولای 

دیوسیرت، چهره ای مظلوم بسازد.
رهبرانقلاب هدف از مظلوم نمایی 
رژیم صهیونیستی را توجیه جنایات 
این رژیم در حملات جاری به غزه و 
قتل عام مردم مظلوم این منطقه 
دانستند و تأکید کردند: محاسبه رژیم 
جعلی و حامیانش در این مسأله هم 
غلط است و سران و تصمیم گیرندگان 
رژیم صهیونیستی و حامیان آنها 
بدانند که این کار ها بلای بزرگتری 
سرشان می آورد و ملت فلسطین 
با عزم راسخ تر، در واکنش به این 
جنایات، سیلی سنگین تری بر چهره 
زشت آنها خواهد زد. ایشان در نکته ای 
مهم، به یاوه گویی های برخی افراد 
رژیم صهیونیستی و حامیان آن درباره 
دست داشتن غیرفلسطینی ها از جمله 
ایران در حوادث اخیر اشاره و تأکید 
کردند: البته ما پیشانی و بازوی جوانان 
فلسطینی و طراحان مدبر و هوشمند 
فلسطینی را می بوسیم و به آنها افتخار 
می کنیم، اما این یاوه گویی ها اشتباه 
و این محاسبه غلط است و کسانی 
که می گویند ضربه اخیر فلسطینی ها 
ناشی از غیرفلسطینی ها است، ملت 
و  نشناخته اند  را  فلسطین  رگ  بز

دست کم گرفته اند.
رهبر انقلاب با اشاره به ضرورت 
عکس العمل دنیای اسلام در مقابل 
جنایات صهیونیست ها، افزودند: البته 
همه دنیای اسلام موظف به حمایت 
از ملت فلسطین هستند، اما این 
حماسه، کار طراحان هوشمند و جوانان 
و فعالانِ ازجان گذشته فلسطینی بود 
و ان شاءالله این حماسه شجاعانه 
گام بزرگی در راه نجات فلسطینی ها 
خواهد بود. فرمانده کل قوا همچنین 
مراسم  در  سخنان شان  آغاز  در 
مشترک دانش آموختگی دانشجویان 
دانشگاه های افسری نیرو های مسلح، 
فعالیت در نیرو های مسلح را افتخاری 
بزرگ و از حیاتی ترین مشاغل در اداره و 
مدیریت سرزمین عزیز ایران خواندند.
ایشان نیرو های مسلح را دژ پولادین 
امنیت، عزت و هویت ملی برشمردند 
و افزودند: امنیت ملی زیرساخت 
همه نرم افزار های مهمی است که در 
پیشرفت کشور نقش دارند؛ به گونه ای 
که اگر امنیت نباشد، هیچ چیز نیست.
رهبر انقلاب، محروم بودن هر کشور 
از قدرت دفاع و ایجاد امنیت ملی را 
باعث وابستگی به بیگانگان و به گروگان 
گرفتن عزت ملی آن کشور دانستند 
و افزودند: به فضل الهی، نیرو های 
مسلح ما از میدان های مختلف سرافراز 
بیرون آمده اند که اینها مدال های 
زرین بر سینه ستبر نیرو های مسلح 

. ست ا

فرمانده کل قوا، جنگ تحمیلی هشت 
ساله را به معنای واقعی کلمه، جنگی 
جهانی خواندند و گفتند: نیرو های 
مسلح در آن امتحان دشوار، از وجب 
به وجب خاک کشور و حاکمیت 
اسلام مقدس و عزیز دفاع و توطئه 
دسته جمعی مستکبران شرق و غرب را 
در دفاع از صدام متجاوز، باطل کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای فتنه داعش را 
آخرین میدان امتحان نیرو های مسلح 
تا امروز دانستند و افزودند: امریکا در 
نقشه ای شرورانه، داعش را ایجاد کرد 
تا ثبات منطقه را به هم بزند؛ هدف 
نهایی این توطئه هم ایران اسلامی بود، 
اما نیرو های مسلح جمهوری اسلامی با 
همراهی نیرو های مسلح چند کشور 

دیگر، آن فتنه را هم ناکام گذاردند.
فرمانده کل قوا همچنین دانشگاه های 
افسری را کانون های ارزشمند پرورش 
نیروی انسانی آگاه، شجاع و کارآمد 
دانستند و تقویت مستمر دانش و 
پژوهش، ارتقای روحیه تدین و اخلاق، 
سامان دادن به محیط آموزش و 
اهتمام به سطح سواد ورودی های این 

دانشگاه ها را مهم خواندند.
حضرت آیت الله خامنه ای در ابتدای 
این مراسم که در دانشگاه امام 
علی علیه السلام برگزار شد، با حضور 
در محل مزار شهیدان گمنام، ضمن 
قرائت فاتحه به مقام شامخ شهیدان 

ادای احترام کردند.
ایشان سپس از یگان های حاضر در 

میدان سان دیدند.
همچنین سردار سرلشکر محمد باقری 
رئیس ستاد کل نیرو های مسلح با 
تبریک عملیات »طوفان الاقصی« 
مبارزان فلسطینی، ارتقای معنویت، 
بصیرت سیاسی، افزایش توان و آمادگی 
دفاعی و رزمی، توسعه خوداتکایی، 
پیشبرد اشراف اطلاعاتی و هوشیاری 
انقلابی را چهارچوب فعالیت های 
نیرو های مسلح کشور برشمرد و با 
بیان گزارشی از سال تحصیلی گذشته 
در دانشگاه های افسری کشور، برنامه 
این دانشگاه ها در سال تحصیلی جاری 

را تشریح کرد.
در این مراسم امیر سرتیپ دوم امیر 
علی مهدوی فرمانده دانشگاه افسری 
امام علی)ع(، سردار سرتیپ دوم پرویز 
آهی فرمانده دانشگاه افسری و تربیت 
پلیس امام حسن مجتبی)ع( و سردار 
سرتیپ نعُمان غلامی فرمانده دانشگاه 
افسری امام حسین)ع( نیز گزارشی از 
فعالیت ها و برنامه های آموزشی این 

دانشگاه ها بیان کردند.
در مراسم مشترک دانش آموختگی 
افسری  دانشگاه های  دانشجویان 
ه نشگا ا د ر  د مسلح  ی  و ها  نیر
امام علی)ع(، دانشجویان به اجرای 
سرود نیز پرداختند. در این مراسم 
یگان های حاضر در میدان از مقابل 

فرمانده کل قوا رژه رفتند.
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 سخنگوی اقتصادی دولت گفت: به آقای بذرپاش 
هم گفتم که بورس کالا این آمادگی را دارد تا 
ابزارهای مدیریتی را در اختیار سیاستگذاران 
بخش مسکن قرار دهد، نهایتاً در نشست ستاد 
اقتصادی دولت مقرر شد تا سیمان و فولاد از 

بورس کالا خارج نشود. 
به گزارش ایرنا، سید احسان خاندوزی صبح 
سه شنبه در نشست خبری سخنگوی اقتصادی 
دولت، ضمن گرامیداشت فتوحات اخیر نیروهای 
فلسطینی با اشاره به گزارش بانک مرکزی، نرخ 
رشد اقتصادی ۳ ماهه ابتدایی امسال را 6.2 درصد 
اعلام و اظهار کرد: این نرخ رشد بدون احتساب 

نفت در بهار امسال، ۵.۷ درصد بوده است.
 وی افزود: مهم تر از نرخ رشد، کیفیت رشد است 
که در این زمینه گرچه در بهار امسال، رشد 16.4 
درصدی بخش نفت را داشتیم اما سایر بخش ها 
هم وضعیت قابل دفاعی داشته اند. خاندوزی 
تصریح کرد: تمام گروه های اقتصادی در بهار 
امسال، نسبت به مدت مشابه سال قبل، رشد 
داشتند؛ مثلاً در صنعت از صفر به 4.2 درصد ، در 
کشاورزی از 2 به 2.2 درصد و در خدمات از ۳.2 به 
6.2 درصد رسیده ایم.  وزیر اقتصاد تصریح کرد: 
گزارش مرکز آمار هم از حیث جهتگیری ها و 
مسیر رشد اقتصادی، مؤید گزارش بانک مرکزی 
است. بر این اساس، نرخ رشد اقتصادی در بهار 
امسال با احتساب نفت، ۷.2 درصد و بدون نفت 
6.1 درصد است، چون بخش نفت در محاسبات 

مرکز آمار، 19.1 درصد رشد داشته است.
 خاندوزی گفت: بخش صنعت با وجود اینکه 
در بهار سال گذشته 4.۸ درصد رشد داشت، 
در بهار امسال، ۳.6 درصد رشد را تجربه کرد. 
در بخش ساختمان، در بهار پارسال، نرخ رشد 
منفی داشتیم که امسال به 4.۷ درصد رسید. در 
بخش خدمات که بیشترین وزن در محاسبات را 

دارد 9.۳درصد نرخ رشد است.
 

در دهه ۹۰ نرخ رشد اقتصادی، نزدیک به صفر 
و تورم بالا بود

 خاندوزی ادامه داد: اقتصاد ایران در دهه 90 نرخ 
رشد نزدیک به صفر و تورم بالا داشت، لذا رفاه و 
قدرت خرید مردم مستمراً کاهش داشته است؛ 
از این رو نرخ های رشد اخیر کمتر از سوی مردم 
احساس می شود. در آینده شاهد افزایش قدرت 
خرید و احساس این رشد قدرت در معیشت 
مردم خواهیم بود.  وی گفت: در سال گذشته 
بیشترین میزان تولید ناخالص داخلی نسبت 
به سال 96 و نیز بهار سال 90 به عنوان دو سال 
شاخص در رشد جی دی پی )GDP( بوده است؛ 
گرچه از این نظر، از سال های گذشته وضع 
بهتری داریم اما استمرار آن در شاخص رشد 
درآمد سالانه اثرگذار خواهد بود. لذا از سال 
1401 به بعد هر میزان رشد اقتصادی در رشد 
جی دی پی مؤثر است. در بهار امسال هم این 

وضعیت و مسیر جدید ادامه یافت.
 سخنگوی اقتصادی دولت افزود: اقتصاد ایران 
به استثنای بهار 1۳90، تنها در بهار 1400 به نرخ 
رشد 6 درصد رسید. در سنوات قبل از آن، پایه 
رشد اقتصادی کشور بسیار پایین آمده بود؛ لذا 
این دو رشد اقتصادی 6 درصدی قابل مقایسه 
نیستند. بنابراین مقایسه نرخ رشد اقتصادی با 

پایه سال های قبل از آن، قابلیت استناد دارد.
 

کنترل تورم، نتیجه چشم انداز مثبت اقتصادی 
ایران در داخل و خارج است

 وی درباره نرخ رشد اقتصادی تابستان سال 
گذشته گفت: صنایع ما در تیرماه 6.۷ و در 
مردادماه 9.2 درصد رشد داشته است؛ لذا این 
شاخص های پیش نگر برای ما حاوی خبرهای 
خوب در تداوم نرخ رشد اقتصادی خواهد بود.

 خاندوزی گفت: یکی از ویژگی های رشد اقتصادی 
ما در سال 1401 و بهار 1402 این است که شاخص 
سرمایه گذاری رشد 6.۷ درصدی داشته که نشان 

می دهد یک اتفاق تصادفی نیست و امیدواریم 
بلندمدت باشد. بر خلاف دهه 90، پیش بینی 
نهادهای مالی نشان می دهد، نرخ رشد اقتصادی 
اکثر کشورها در سال  جاری میلادی در مقایسه با 
سال 2022، کمتر خواهد بود و تا کمتر از 2 درصد 

پیش بینی شده است.
 

خرید تضمینی گندم، ۱۱۴ درصد افزایش یافت
 خاندوزی درباره طرح 6 ماهه آرد نیز اظهار کرد: 
نان ، قوت غالب و آخرین سنگر معیشتی اقشار 
نیازمند است؛ لذا به دستور رئیس جمهور 
سیاست حذف 4200 تومانی برای نان متفاوت 
محاسبه شد. بنابر این سهم هزینه مردم در سبد 

هزینه خانوار 40 درصد کاهش یافت.
 وزیر اقتصاد گفت: قبل از دولت سیزدهم، مردم 
۵0 درصد هزینه تمام شده نان را می دادند اما 
الان به 2۵ درصد رسیده است. افزایش یارانه نان 
در حالی رقم خورد که دولت سیزدهم، قیمت 
خرید تضمینی را به کیلویی 1۵ هزار تومان افزایش 
داد و از کشاورزان و گند مکاران هم حمایت شد 
و یکی از بهترین سال های عملکردی خرید 
تضمینی گندم بود و نسبت به سال گذشته، 114 
درصد افزایش یافت.  خاندوزی با تأکید بر اینکه 
آیین نامه واردات خودرو در کمیسیون زیربنایی 
دولت به تصویب رسیده است، گفت: بزودی 
در صحن علنی دولت نیز مطرح خواهد شد 
که احتمالاً هفته آینده خواهد بود. همینطور 
آیین نامه اسقاط خودرو هم در کمیسیون 
زیربنایی دولت تصویب شده و برای تصویب به 

صحن دولت می آید.
 

در نشست ستاد اقتصادی دولت مقرر شد، 
سیمان و فولاد از بورس کالا خارج نشوند

 وی در پاسخ به خبرنگار ایرنا درباره برخی 
تبلیغات منفی علیه دولت مبنی بر وجود 
اختلاف میان اعضای کابینه در زمینه خروج 
فولاد و سیمان از بورس کالا اظهار داشت: 
جریان هایی خارج از دولت هر طرح بحثی را 

بزرگنمایی می کنند و از آن به وجود شکاف در 
دولت تعبیر می کنند ولی انسجام کامل در تیم 
اقتصادی دولت هست و از سوی دیگر همه اعضا 
برای بیان نظرات خود شجاعت دارند از این 
جهت شرایط خوبی در دولت داریم که قابل 
مقایسه با دولت های قبل نیست. وزارت راه و 
شهرسازی به عنوان سیاستگذار بخش مسکن 
دغدغه هایی برای تولید سیمان و فولاد دارد که 

ما هم آن را درک می کنیم.
 خاندوزی ادامه داد: علت ورود سیمان و فولاد به 
بورس کالا ناشی از خرید و فروش و سفته بازی 
حواله های فسادزای این کالاها بود که برای دلالان 
سود زیادی ایجاد می کرد و افراد خاصی قبل از 
عرضه در بورس کالا به این حواله ها دسترسی 
داشتند، اما بورس کالا سبب کشف قیمت 
عادلانه سیمان و فولاد شد، ضمن اینکه از این 
طریق دولت امکان کنترل و مدیریت را نیز دارد 
و می تواند جلوی کدهای بورسی افراد متخلف را 
بگیرد. به آقای بذرپاش هم گفتم که بورس کالا 
این آمادگی را دارد تا ابزارهای مدیریتی را در اختیار 
سیاستگذاران بخش مسکن قرار دهد، نهایتاً در 
نشست ستاد اقتصادی دولت مقرر شد تا سیمان 

و فولاد از بورس کالا خارج نشود.
  

طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان منجر به 
کاهش شدید هدررفت آرد شده است 

سخنگوی اقتصادی دولت در ادامه نشست 
خبری خود بیان کرد: طرح هوشمندسازی 
یارانه آرد و نان با گذشت 1۸ ماه از تولدش به 
بلوغ قابل قبولی رسیده است. این طرح منجر 
به کاهش شدید هدررفت آرد و بازگشت آن به 
زنجیره تولید بود. به همین منظور مصرف آرد 
در کشور امسال نه تنها افزایش پیدا نکرد بلکه 
به میزان مصرف سال 1۳9۸ یعنی 4 سال پیش 
رسید. با اجرای این طرح، تراکنش های پایدار 
خرید نان به رکورد 12.2 میلیون در روز رسید 
در صورتی که تا پیش از شروع طرح این عدد 
به طور متوسط 6.۸ میلیون تراکنش بود.  وی 

ادامه داد: با شروع این طرح 10۵ هزار کارت خوان 
هوشمند در بیش از ۸0 هزار نانوایی نصب شد. 
با وجود افزایش جمعیت و افزایش سهم نان 
در سبد مصرفی خانوار، شاهد آن هستیم که 
بدون هیچ تغییر قیمتی ای و صرفاً با جلوگیری 
از هدررفت آرد، جلوی بریز و بپاش ها را گرفتیم. 
هدف نهایی این طرح نیز مردمی سازی نظارت و 
ارتقای کیفیت نان است. به همین منظور بزودی 
از بزرگ ترین زیرساخت ارزیابی توسط مردم در 

کشور رونمایی خواهیم کرد. 
 وزیر امور اقتصادی و دارایی در خصوص 
جایگزینی سامانه »بریکس پی« با سوئیفت 
تصریح کرد: از هر ابزاری برای تحریم ناپذیری 

اقتصاد ایران استفاده می کنیم.
 

سیاست جمهوری اسلامی درباره FATF هیچ 
تغییری نکرده است

 خاندوزی درباره طرح مجدد موضوع پذیرش 
FATF از سوی ایران بیان کرد: سیاست جمهوری 
غ از  اسلامی درباره FATF هیچ تغییری نکرده و فار
کنوانسیون های بین المللی بر اساس اعتقادات 
خودمان با پولشویی مبارزه می کنیم و معتقدیم 
کارگروه اقدامات ویژه مالی باید با نگاه فنی به 

این موضوع بنگرد.
 وی درباره حضورش در اجلاس بانک جهانی 
گفت: پایان این هفته اجلاس در کشور مراکش 
برگزار خواهد شد و همزمان اجلاس صندوق 
بین المللی پول هم برگزار می شود که رئیس کل 

بانک مرکزی به نمایندگی از جمهوری اسلامی 
ایران در این اجلاس جهانی شرکت می کند.

 وزیر اقتصاد درباره تأثیر آزادسازی منابع ارزی 
بلوکه شده کشورمان در کره جنوبی بر بازار ارز 
افزود: انتقال منابع ارزی ایران از کره جنوبی که 
چند کشور در این فرایند دخیل بودند و زمان 
طولانی هم صرف آن شد، نیازمند ملاحظات 
اجرایی و فنی مهمی بود تا منفعت اقتصادی 
ایران تأمین شود و کانال امنی برای انتقال 
شکل بگیرد که خوشبختانه این کار در دولت 

انجام شد.
 

رفع موانع حقوقی- قضایی برای دسترسی به 
۱.۷ میلیارد دلار از منابع ارزی

 وی ادامه داد: علاوه بر این، رفع موانع حقوقی- 
قضایی برای دسترسی به 1.۷ میلیارد دلار از منابع 
ارزی کشورمان در لوکزامبورگ در روزهای گذشته 
مرتفع شده و پیگیری برای آزادسازی سایر 
منابع بلوکه شده نیز ادامه دارد. آزادسازی منابع 
و در عین حال رشد صادرات نفتی و غیرنفتی 
موجب شده است دست بانک مرکزی برای 
مدیریت بازار ارز باز باشد.  به گفته سخنگوی 
اقتصادی دولت، نوسانات روزهای اخیر ارز نیز 
تحت مدیریت و کنترل بانک مرکزی است. 
چشم انداز ما این است که وضعیت مطلوب 
فضای اقتصاد کلان کشور نیز به بانک مرکزی 
برای تداوم بخشی به ثبات بازار ارز کمک 

خواهد کرد.

رئیس جمهور تلاش شهرداری تهران در 
بهبود کیفیت زندگی، رفع مشکلات و افزایش 
رفاه مردم را پراهمیت ارزیابی و تأکید کرد: 
دولت به عنوان یک حمایتگر خود را حامی 
شهرداری و تلاش برای رفع مشکلات شهری 
می داند و تمامی دستگاه های دولتی چه در 
تهران به عنوان پایتخت، چه در کلانشهرها و 
چه در شهرهای کوچک به شهرداری ها برای 

حل مشکلات مردم کمک می کنند.
دکتر سیدابراهیم رئیسی پیش از ظهر روز 

سه شنبه در مراسم افتتاح 4 ایستگاه جدید 
و نیز آغاز عملیات حفاری تونل خط 10 متروی 
تهران، با بیان اینکه برای عرض خداقوت و 
قدردانی از زحمات دست اندرکاران این پروژه 
در اینجا حضور یافتم، گفت: همتی که امروز 
در مجموعه شهرداری تهران برای ارتقای رفاه 
و آسایش مردم مشاهده می شود، شایسته 

قدردانی است.
رئیس جمهور افزود: امروز محور تلاش های 
مسئولان محترم شهرداری تهران رفع دو 
مشکل جدی ترافیک و آلایندگی در حوزه 
حمل و نقل است و شاهد تلاش شبانه روزی 
دست اندرکاران همه بخش های مرتبط در 

شهرداری در این زمینه هستیم.

دکتر رئیسی با قدردانی از گام های بلند 
برداشته شده برای توسعه خطوط مترو 
به  که  ایستگاه هایی  مستمر  افزایش  و 
بهره برداری می رسند، اظهارداشت: در کنار 
بهره برداری از ایستگاه های جدید، تأمین 
واگن های مورد نیاز نیز از دیگر اقداماتی 
است که موجب ارتقای بهره وری مترو و 
در نتیجه کاهش زمان و صرفه جویی در 

هزینه های حمل و نقل خواهد شد.
رئیس جمهور از اقدامات شهرداری تهران در 
زمینه تأمین اتوبوس نیز قدردانی و تصریح 
کرد: یکی دیگر از اقدامات در دست اقدام در 
زمینه تسهیل تردد، صرفه جویی در هزینه ها 
و کاهش آلایندگی، برقی کردن اتوبوس ها، 

تاکسی ها و موتورها در تهران است که امسال 
آغاز شده و در سال آینده کار به شکل جدی تر 

پیش خواهد رفت.
دکتر رئیسی همچنین از رئیس و اعضای 
شورای شهر تهران و همه کارگران، مهندسان 
و دست اندرکاران شهرداری و شورای شهر 
ح های  اجرای طر به تسریع  که  تهران 
مرتبط با حوزه حمل و نقل در تهران کمک 
می کنند، قدردانی و خاطرنشان کرد: مترو 
یکی از بهترین وسیله ها برای کاهش زمان 
و هزینه های سفر و نیز کمک به مدیریت 
آلایندگی شهری است و در ضمن آن به عنوان 
یک وسیله حمل و نقل امن و کم خطر به 
کاهش حوادث رانندگی و حمل و نقل نیز 

دولت خود را حامی همه 
شهرداری های کشور می داند

سیمان و فولاد از بورس کالا خارج نمی شود

گزارش

گزارش

دکتر رئیسی در مراسم افتتاح طرح های جدید متروی تهران:

می کند. کمک 
رئیس جمهور همت و تلاش شهرداری تهران 
در بهبود کیفیت زندگی، رفع مشکلات و 
افزایش رفاه مردم تهران را پراهمیت ارزیابی 
و تأکید کرد: دولت به عنوان یک حمایتگر 
خود را حامی شهرداری و مردم می داند و 
تمامی دستگاه های دولتی چه در تهران به 
عنوان پایتخت، چه در کلانشهرها و چه در 
شهرهای کوچک به شهرداری ها برای حل 

مشکلات مردم کمک می کنند.
دکتر رئیسی ایجاد قرارگاه ساخت مسکن، 
نوسازی بافت های فرسوده، توسعه فضای 
سبز شهری و مقابله با آسیب های اجتماعی 
را از دیگر اقدامات مهم و قابل تقدیر شهرداری 
تهران برشمرد و خاطرنشان کرد: مقابله با 
آسیب های اجتماعی یکی از اقدامات مهم 
در راستای بهبود شاخص های زندگی در شهر 
تهران و رفاه مردم است که باید مورد حمایت 
دولت، قوه قضائیه و تمامی دستگاه های 
ذیربط باشد تا بر زیبایی، سلامت و کیفیت 

معابر شهری افزوده شود.
رئیس جمهور همکاری استانداری و شهرداری 
تهران را ستود و با تأکید بر لزوم پرهیز از 
اختلاف و دوگانگی بین دستگاه ها، تصریح 
کرد: هرکسی که در کشور مسئولیتی دارد 
باید تلاش کند تا در راستای حل مشکلات 
مردم و توسعه خدمات گام های مؤثری 
بردارد، چون مردم تحمل دیدن اختلافات و 

دوگانگی ها را ندارند.
ود:  فز ا زمینه  همین  در  رئیسی  دکتر 

مردم علاقه مند دیدن تلاش شبانه روزی 
حل  ی  ستا ا ر ر  د مختلف  ی  ستگاه ها د

هستند. کشور  پیشرفت  و  مشکلات 
رئیس جمهور در ابتدای سخنان خود در 
این مراسم با تجلیل از رشادت، شهامت، 
قیت  خلا و  عمل  ر  بتکا ا  ، گی د یستا ا
مجاهدین فلسطینی در عملیات غرورآفرین 
طوفان الاقصی گفت: حماسه بزرگی که 
مجاهدین جریان مقاومت در فلسطین 
خلق کردند، نشان داد که شاید بتوان مدتی 
سرزمینی را اشغال و مردم آن را آواره کرد، 
اما ظلم پایدار نیست و بالاخره کسانی که 

مظلوم واقع شدند به ستوه می آیند.
دکتر رئیسی اظهار امیدواری کرد که خداوند 
به مجاهدین راه خدا در فلسطین توفیق 
دهد که به حق واقعی خودشان و مردم 
مظلوم فلسطین که همانا آزادسازی همه 
این سرزمین است، دست یافته و جهان 
شاهد فتح و نصرت نهایی فلسطینیان باشد.
همچنین علیرضا زاکانی نیز در این مراسم 
به تلاش بیش از دو سال گذشته شهرداری 
تهران در راستای نگاه کلان و دغدغه های 
دولت در زمینه ترافیک و تأمین مسکن اشاره 
کرد و گفت: در دسترس قرار دادن خدمات 
و هوشمندسازی و مطلوبیت حمل و نقل 
عمومی چون مترو، اتوبوس، ون و تاکسی 
در دستور کار ما بوده و هست و در این راستا 
طول خطوط فعال مترو در آینده نزدیک از 
2۸0 کیلومتر به بیش از ۳00 کیلومتر افزایش 

خواهد یافت.

عکس: پایگاه  اطلاع رسانی ریاست جمهوری

با حضور دکتر رئیسی صورت گرفت
مراسم افتتاح ۴ ایستگاه مترو در خطوط 6 و ۷ و آغاز عملیات 

حفاری مکانیزه تونل خط ۱۰
مراسم افتتاح 4 ایستگاه جدید در خطوط 6 و 7 مترو و نیز شروع حفاری مکانیزه تونل 

خط 10 متروی تهران با حضور رئیس جمهور آغاز شد.دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح روز 
سه شنبه با حضور در ایستگاه شهید آرمان علی وردی در منطقه کوهسار، ضمن افتتاح 

رسمی این ایستگاه در خط 6 مترو تهران، با قطار به ایستگاه شهران رفت تا این ایستگاه 
نیز به شکل رسمی افتتاح شود.

مراسم افتتاح ایستگاه شهید علی وردی با حضور خانواده وی برگزار شد و رئیس جمهور 
پیشنهاد کرد تابلویی از زندگی نامه این شهید والامقام در ورودی ایستگاه نصب شود.

همزمان با این مراسم ایستگاه های شهرزیبا در خط 6 و میدان کتاب در خط 7 متروی 
تهران نیز به بهره برداری رسیدند.

در مراسم دیروز همچنین عملیات حفاری مکانیزه تونل خط 10 متروی تهران از کارگاه 
دریاچه شهدای خلیج فارس نیز آغاز می شود که این خط به سمت شرق پایتخت ادامه 
می یابد.طول این خط 45 کیلومتر و دارای 33 ایستگاه است که جابه جایی مسافران در 

مناطق 1، 2، 3، 4، 5 و 22 را پوشش خواهد داد.

برش

  مترو بهترین وسیله 
برای کاهش آلایندگی 

و تسهیل و تسریع 
سفرهای شهری است

 قدردانی از تلاش های 
شبانه روزی شهرداری 

تهران در راستای بهبود 
شاخص های شهری



 مدیریت تولید میوه های 
گرمسیری

سال گذشته طرحی آماده شد تحت عنوان 
مدیریت تولید میوه های گرمسیری در 

سطح ۱۲ هزار و ۵۰۰ هکتار که قرار است 
این تولیدات در محیط های کنترل شده، 

گلخانه، سایبان و بخشی در فضای باز 
مناطق جنوبی کشور بویژه استان سیستان 

و بلوچستان اجرایی شود. به طور حتم  
برای اجرای این طرح، باید از ارقام تجاری 

روز دنیا سازگار با مناطق کشت، رعایت 
اصول تغذیه و مدیریت باغات، بازار، صنایع 

تبدیلی و مکانیزاسیون براساس آخرین 
دستاوردها و نتایج تحقیقاتی بهره گرفت 

که نیاز به حمایت ویژه و اعتبارات یارانه  ای 
برای پیاده سازی سیستم  های نوین آبیاری 

هوشمند دارد.

عکس:  ایسنا

برای مدیریت تنش 
خشکی، درحال 

ح هایی  حاضر طر
به صورت پایلوت 

و الگویی در زمینه 
مدیریت آبیاری، 

اصلاح بستر کشت، 
تراکم کشت و اصلاح 
باغات صورت گرفته 

که نتایج خوبی 
بدست آورده ایم که 

با ترویج و اجرایی 
کردن آنها، می توان 
تنش ها را مدیریت 

کرد

گفتوگو4
چهارشنبه    ۱9 مهر  ۱4۰۲    شماره  96

دردنیاچندرقمانارداریموچهارقامیمربوطبهایراناستو
چهاقداماتیدراصلاحارقامداخلیصورتگرفتهاست؟

انار بومی ایران به شمار می رود و یکی از کشورهایی است که غنی ترین ذخایر 
ژنتیکی را دارد، چون منبع و منشأ تولید و پراکنش انار در جهان کشور ایران 

است که بیش از ۸۰۰ ژنوتیپ انار را داخل کشور داریم. در هر کشوری سه 
یا چهار رقم تجاری و صادراتی وجود دارد، در ایران تاکنون ۱۰ رقم تجاری 

ثبت شده و به زودی دو رقم دیگر که حاصل سال ها زحمات تحقیق 
و کار اصلاحی محققین و بخش خصوصی است ثبت و معرفی 

خواهند شد. موضوع اصلاح ارقام، زمانبر است که در بخش 
تحقیقات کشاورزی در حال انجام است. با وجود اینکه در 

برخی گونه ها دستاوردهای خوبی کسب شده، در بخش 
اجرا، به دنبال ارقامی هستیم که علاوه 

بر مقاومت به یک تنش خاص، 
از لحاظ کیفیت میوه مطلوب و 

عملکرد مناسبی داشته باشد.

ـــرش بـ

ایران با وجود اینکه در منطقه خشک و 
نیمه خشک جهان قرار دارد اما به دلیل 
تنوع آب و هوایی دارای چهار فصل سال 
است که همین امر باعث شده بخش 
عمده انواع میوه مورد نیاز خود را در داخل 
تأمین کند و نیاز چندانی به واردات نداشته 
باشد، این درحالی است که در پی استمرار 
خشکسالی در دو دهه اخیر و محدودیت 
منابع آبی همچنان تولیدات میوه  های 
گرمسیری و نیمه گرمسیری نه تنها کاهش 

نیافته بلکه افزایش داشته است.
طبق آمارهای موجود، سال گذشته )۱4۰۱( 
در مجموع ۸ میلیون و ۷۰۰ هزار تن انواع 
میوه های گرمسیری و نیمه گرمسیری در 
حدود ۷۳۰ هزار هکتار از اراضی کشاورزی 
تولید شد که نسبت به سال ماقبل 
خود )۱4۰۰(  رشد ۱ تا ۲ درصدی را نشان 
می دهد. برآوردهای وزارت جهاد کشاورزی 
حاکی از آن است که امسال تولید این نوع 
میوه ها در کشور به  حدود 9 میلیون تن 
برسد که نسبت به سال گذشته رشد را 

نشان می دهد.
آخرین آمارها در فصل تابستان نشان 
انواع میوه  های  تن  ۸۰ هزار  می دهد 
نیمه گرمسیری به ارزش ۵۲ میلیون دلار به 

کشورهای هدف صادر شده است.
میوه های گرمسیری موجود در ایران انار، 
مرکبات، انجیر، موز، انبه، کیوی، خرمالو، 
چیکوف پاپایا را شامل می شود اما اکنون 
در فضای باز کنار، چیکو، تمرهندی، 
نارگیل، گواوا، پاپایا، فالسا، سیتاپل و بیدام 
و در فضاهای کنترل شده آناناس، آووکادو، 
فیسالیس و پشن فروت در سطح بسیار 
کم تولید می شود. از این میزان ۲۰۸ هزار 
تن آن در قالب ۱۳ هزار هکتار مربوط به 
میوه های گرمسیری موز، انبه و آناناس و 
کنار است که اغلب در استان سیستان و 

بلوچستان تولید می شوند.
حال نیاز سالانه کشور به موز حدود 
6۰۰ هزار تن محاسبه می شود که از این 
میزان هر ساله بیش از 4۵۰ هزار تن از 
محل واردات و مابقی حدود ۲۰ درصد از 
محل تولید داخل تأمین می شود. البته 
طبق آمارها سالانه بین ۱4۰ تا ۱۵۰ هزار تن 
موز در سطح 4 هزار و ۸۰۰ هکتار تولید و 
به بازار داخلی عرضه می شود که البته 
به دلیل حجم کم تولید در استان  های 

جنوبی کشور به مصرف می رسد.
 »Punica granatum«  انار، با نام علمی
یکی از میوه های شناخته شده و پرطرفدار 
در سراسر جهان است. این میوه با 
طعم ترش و شیرین، ظاهر جذابی دارد 
و در برخی کشورها به عنوان نماد بهار و 

خوشبختی شناخته می شود.
 انار بومی خاورمیانه و برخی از کشورهای 
خواص  دلیل  به  و  است  آسیایی 
آنتی اکسیدانی، ضدالتهابی و آب رسانی 
وخواص درمانی و محافظتی برای سلامتی 
مورد توجه قرار گرفته است. به همین 
دلیل، انار از دوران قدیم به عنوان یک 
داروی طبیعی برای مراقبت از سلامتی 
و بهبود بیماری ها استفاده شده است.
انار به صورت تازه خوری، آب انار، رب انار 
و نیز میوه  خشک شده مورد استفاده 
قرار می گیرد و می توان آن را در تهیه  
انواع غذاها، سالادها، آبمیوه ها، دسرها و 
خوراکی  ها به کار برد. همچنین از دانه های 
انار می توان به عنوان تزئینات زینتی در 

آشپزی و شیرینی پزی استفاده کرد.
انار از نظر تغذیه ای حاوی مقدار زیادی 
ویتامین C، فیبر، پتاسیم و فولات است که 
برای حفظ سلامت قلب و عروق، کاهش 
التهاب ها، بهبود گوارش و افزایش انرژی 
بدن بسیار مفید است. به دلیل طعم 
لذیذ و خواص بی نظیر آن، انار به عنوان 
یک میوه لذت بخش و مفید برای سلامتی 

انسان ها شناخته می شود.
حال ایران یکی از کشورهای تولیدکننده 
این محصول است که با شروع فصل پاییز 

این محصول به بازار عرضه می شود.
برای بررسی بیشتر موضوع خبرنگار ایران 
اقتصادی به سراغ »زهرا جلیلی مقدم« 
مدیرکل دفتر امور میوه های گرمسیری و 
نیمه  گرمسیری وزارت جهاد کشاورزی رفته 
است تا از آخرین وضعیت تولید و صادرات 
میوه های گرمسیری به ویژه انار جویا شود.

 تولیدوسطحزیرکشتانارسال	
گذشتهچهمیزانبودهوچهمیزان
صادراتوارزآوریداشتهاست؟

سال گذشته )۱4۰۱( یک میلیون و ۲۰۰ تن 
محصول انار در سطح 9۱ هزار هکتار از 
اراضی باغی کشور به جز استان همدان 
تولید و به بازار داخلی و خارجی عرضه 

شده است.
صادرات انار سال گذشته حدود ۲۱ هزار 
تن به ارزش ۸،6 میلیون دلار بوده که به 
لحاظ وزنی 4۵ درصد و به لحاظ ارزشی 

افزایش 20 درصدی ارزآوری با صادرات انار
میوههایگرمسیریوزارتجهادکشاورزیدرگفتوگوبا»ایراناقتصادی«مطرحکرد مدیرکلدفترامور

صادرات انار سال 
گذشته حدود ۲۱ 
هزار تن به ارزش 

۸،6 میلیون 
دلار بوده که به 
لحاظ وزنی 4۵ 

درصد و به لحاظ 
ارزشی ۲۰ درصد 

افزایش نسبت به 
مدت مشابه سال 

گذشته )۱4۰۰( 
نشان می دهد

%20
درصد

فعلی بخش کشاورزی نیست زیرا 
محدودیت منابع آبی و بروز تنش های 
دمایی)گرما و سرما(، موجب طغیان 
آفات و بیماری ها در باغات می شود. 
بنابراین با توجه به سرانه تولید، برنامه 
توسعه ای با روش های پیشین نداریم 
اما اصلاح و احیای باغات در دست 
اقدام است. طبق آمارها ۲۵هزار و ۵۰۰ 
هکتار اصلاح باغات و ۸ هزار و 9۰۰ هکتار 
حذف باغات قدیمی و جایگزین با ارقام 
تجاری در برنامه پنج ساله در دست اجرا 

و اقدام داریم.
برای مدیریت تنش خشکی، درحال 
حاضر طرح هایی به صورت پایلوت 
و الگویی در زمینه مدیریت آبیاری، 
اصلاح بستر کشت، تراکم کشت و 
اصلاح باغات صورت گرفته که نتایج 
خوبی بدست آورده ایم که با ترویج و 
اجرایی کردن آنها، می توان تنش ها را 

مدیریت کرد.
 برای کنترل آفات و بیماری ها می توانیم 
از روش های جدید باغداری، همچون 
بکارگیری سایبان ها، بالابردن تراکم 
درختان در برخی گونه ها و مناطق، 
پوشش میوه ای، استفاده از کشت های 
میانه ای، تغذیه مناسب و استفاده از 

آنتی استرس ها استفاده کنیم.
اجرای روش های اصلاح و احیای باغات، 
سایبان و پوشش میوه و اصلاح سیستم 
آبیاری از اقدامات مهمی است که وزارت 
جهاد کشاورزی در دستور کار دارد و به 
نظر می رسد طی یک برنامه پنج ساله  
می توان در تولید میوه های گرمسیری 

به خودکفایی رسید.
سال گذشته طرحی آماده شد تحت 
ی  ه ها میو لید  تو یت  یر مد ن  ا عنو
 ۵۰۰ و  هزار   ۱۲ سطح  در  گرمسیری 
هکتار که قرار است این تولیدات 
در محیط های کنترل شده، گلخانه، 
سایبان و بخشی در فضای باز مناطق 
جنوبی کشور بویژه استان سیستان و 
بلوچستان اجرایی شود. به طور حتم  
برای اجرای این طرح، باید از ارقام 
تجاری روز دنیا سازگار با مناطق کشت، 
رعایت اصول تغذیه و مدیریت باغات، 
بازار، صنایع تبدیلی و مکانیزاسیون 
براساس آخرین دستاوردها و نتایج 
تحقیقاتی بهره گرفت که نیاز به 
حمایت ویژه و اعتبارات یارانه  ای برای 
پیاده سازی سیستم  های نوین آبیاری 

هوشمند دارد.

گفتوگو
۲۰ درصد افزایش نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته خود )۱4۰۰( را نشان می دهد.

 پیشبینیتولیدانارسال۱4۰۲و	
میزانصادراتوارزآوریرابفرمایید؟

برآوردها نشان می دهد امسال حدود یک 
میلیون  و ۲۲۰ تن محصول انار در سطح 9۱ 
هزار هکتار از باغات کشور تولید و به بازار 
داخلی و خارجی عرضه شود. محصول انار 
در نیمه دوم سال تولید و به بازار عرضه 
می شود بنابراین هنوز برآوردی از میزان 

صادرات و ارزآوری آن در دست نیست. 

 در	 ایرانچندمینتولیدکنندهانار
جهاناست؟

طبق آمارهای موجود، ایران بعد از هند و 
چین سومین تولیدکننده انار در دنیاست 
اما از نظر سرانه مصرف، رتبه نخست دنیا را 
داریم. طبق گزارش بین المللی سال ۲۰۱9، 
هند با بیش از ۳ میلیون تن و چین با 
بیش از یک میلیون و ۷۰۰ هزار تن رتبه های 
اول و دوم تولید انار جهان را داشتند و بعد 
از آن ایران، ترکیه، مصر، امریکا، افغانستان، 
آذربایجان، مراکش، عراق، تونس، سوریه، 
الجزایر و اسپانیا رتبه های سوم به بعد را به 

خود اختصاص داده اند.
انار ایران به اکثر کشورهای دنیا صادر 
می شود اما در حال حاضر ترکیه، مصر، 
هند و اسپانیا بزرگ ترین صادرکنندگان 
انار در دنیا هستند و عراق، روسیه، چین، 
امارات، پاکستان،  آلمان،  عربستان، 
انگلستان و کره عمده واردکننده این 

محصول می باشند.

 چنداستانتولیدکنندهانارکشور	
هستندوعمدهتولیدمربوطبهکدام

استانهامیباشد؟
انار در تمامی استان ها به جز استان 
همدان تولید می شود و استان های فارس، 
مرکزی، خراسان رضوی، یزد، سمنان، 
اصفهان، لرستان و قم جزو بزرگ ترین 
ب  محسو کشور  ر  نا ا ن  لیدکنندگا تو

می شوند.
استان فارس ۳۳ درصد ، مرکزی ۱۰ درصد، 
یزد ۸ درصد، خراسان رضوی ۷ درصد، 
درصد،   ۷ اصفهان  درصد،   ۸ سمنان 
لرستان 6 درصد، خراسان جنوبی ۳ درصد، 
سیستان و بلوچستان ۲ درصد و کرمان ۱ 
درصد و سایر استان های کشور ۱4 درصد 

تولید را برعهده دارند.

 اکنونباتوجهبهخشکسالیهاو	
ازچه محدودیتمنابعآبیباغاتانار

شرایطیبرخورداراست؟
با توجه به مناطق کشت انار، مسلماً افت 
کمیت و کیفیت منابع آبی، در باغات 
خساراتی را به همراه خواهد داشت، 
بنابراین استفاده از روش های نوین آبیاری، 
استفاده از سایبان و پوشش میوه و تغذیه 
و کاربرد آنتی استرس ها در کاهش تنش ها 

مؤثر است.

 وزارتجهادکشاورزیبرایتوسعهو	
احیایباغاتوحفظونگهداریآنان

چهبرنامهایدارد؟
 آنچه مسلم است روش های سنتی 
شرایط  پاسخگوی  دیگر  باغداری 
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همچنین در مخالفت با بند)ث( ماده 
46 گفت: با این حکم موافق نیستیم 
چون بالغ بر ۸0 سال است که در 
کشور گاز فلر تولید می شود و اکنون 
می خواهیم همه اقدامات را در ۵ سال 

انجام دهیم، این کار شدنی نیست.
رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان 
اینکه روزانه 40 میلیون متر مکعب 
گاز فلر تولید می شود اظهار داشت: 
در این ماده آمده است که اگر این 
میزان گاز فلر جمع نشود به میزان 
۷۵ درصد وزن صادراتی جریمه در نظر 
گرفته می شود، باید بدانیم جمع آوری 
گاز فلر نیاز به سرمایه گذاری دارد 
و منابعی هم برای این کار تعریف 

نشده است.
 منظور اضافه کرد: برای استنکاف 
از جمع آوری گاز فلر جریمه 16۵هزار 
میلیارد تومان برای تأسیسات نفت در 
نظر گرفته شده این در حالی است که 
کل بودجه نفت 1۵0 هزار میلیارد تومان 
است، باید تناسب بین جرم و مجازات 
برقرار باشد. این اعداد شدنی نیست. 
گاز فلر به این راحتی قابل جمع آوری 
نیست نیاز به سرمایه گذاری دارد، 
نمی توانیم این پیشنهاد را اجرایی 
کنیم چون این موضوع به تأسیسات 

نفت و گاز آسیب جدی می زند.
 

محدود شدن اختیارات 
رئیس جمهور

دیگر  بهینه سازی  سازمان  تشکیل 
موضوعی بود که دولت با آن مخالف 
است. داوود منظور، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه در مخالفت با جزء )2( 
بند )الف( ماده )46( عنوان کرد: این 
بند که توسط کمیسیون تلفیق پیشنهاد 
شده است، می خواهد واحد سازمانی 
جدیدی ایجاد کند و این سازمان زیر 
نظر رئیس جمهور اداره شود که مخالف 
آن هستیم. چرا  که بر اساس اصل 
126 قانون اساسی تأسیس چنین 
از اختیارات رئیس جمهور  موضوعی 
است و تصویب آن سبب محدود شدن 

اختیارات رئیس جمهور می شود.
 رئیس سازمان برنامه و بودجه افزود: 
نکته دوم اینکه از نظر کارکردی این 
تجمیع جواب نمی دهد. یعنی وقتی 
بخش بهینه سازی از دل وزارت نیرو 
جدا شود، دیگر کارکنان وزارت نیرو با 
این سازمان برون دستگاهی همکاری 
نخواهند کرد. یا اگر بهینه سازی از دل 
وزارت نفت جدا شود، دیگر بدنه وزارت 
نفت با این سازمان جدید همکاری 
نخواهد کرد. همچنین این اتفاق در 
بهینه سازی مصرف سوخت که جزو 
حوزه وزارت راه و شهرسازی است هم 

خ خواهد داد. ر
 وی تأکید کرد: نمی دانم دوستان 
چه  براساس  تلفیق  کمیسیون 
معیار و چه مطالعه  و کدام تجربه 
بین المللی می خواهند بهینه سازی 
را از دستگاه ها جدا کنند و به یک 
دستگاه برون سازمانی بسپارند. 
قطعاً بدانید در صورت تحقق این 
موضوع، همین مختصر اقدامات 
بهینه سازی که انجام می شود بر 
زمین خواهد ماند و بهینه سازی 
تعطیل می شود و دولت با این تغییر 

ساختار مخالف است.

 در مصوبات مجلس در جریان بررسی 
لایحه برنامه هفتم توسعه، تاکنون 
چندصد هزار میلیارد تومان برای 
دولت هزینه تراشی شده بدون آنکه 

منابع تأمین آنها مشخص باشد.
این موضوع مورد اعتراض نمایندگان 
دولت در جریان بررسی لایحه برنامه 
هفتم توسعه در صحن مجلس، قرار 

است. گرفته 
زمانی که ایرادات کارشناسی دولت 
تلفیق  ن  کمیسیو ت  با مصو به 
ح شد، جلساتی برگزار  مجلس مطر
و توافق شد که شاکله لایحه برنامه 
هفتم توسعه به هم نخورد و مجلس 
تکالیف مالایطاق به دولت تحمیل 
نکند اما در جریان بررسی لایحه در 
صحن مجلس، این توافقات مورد 

بی توجهی قرار گرفته است.
در روزهای اخیر مصوبات مجلس 
با اعتراض رئیس سازمان برنامه و 
بودجه مواجه شده است و حتی 
کار به جایی کشیده که محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس هم حق را 
به سازمان برنامه داده و به همین 
دلیل بسیاری از مصوبات صحن علنی 
برای چکش کاری مجدد  مجلس 
به کمیسیون تلفیق بودجه ارجاع 

شده است.
 داوود منظور هم  روز گذشته خبر داد 
که »رهبر معظم انقلاب پیش از این 
تأکید داشتند که برنامه به نحوی 
بررسی شود که احکام هفتاد و پنج 
نشود. چرا که بار مالی ایجاد می کند 
و باید دید که آیا چنین حکمی قابل 

اجراست یا خیر.«

330هزار میلیارد تومان هزینه برای 
برقی کردن ناوگان حمل و نقل 

عمومی
در نشست علنی سه شنبه 1۸مهرماه 
مجلس شورای اسلامی، داوود منظور، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه درمورد 
جداول بخش صنعت گفت: بخشی 
از اهداف کمی تعیین شده در این 
جداول لایحه دولت است و بخشی 
هم در کمیسیون اضافه شده که 

قابلیت اجرایی ندارد.
منظور اضافه کرد: در این جداول 
آمده است که حداکثر نسبت تردد 
ناوگان حمل  ونقل عمومی با سوخت 
فسیلی در کلانشهر ها 20درصد شود 
یعنی باید ۸0درصد تمام وسایل 
نقلیه عمومی به برقی تبدیل شود 
هر واحد 1۵میلیارد تومان قیمت دارد، 
الان حدود ۳0هزار خودرو در ناوگان 
عمومی داریم که رقمی بالغ بر۳۳0 
همت هزینه دارد سؤال این است 
آیا منابعی برای این کار در نظر گرفته 

شده است؟
 وی در مورد افزایش ظرفیت خودرو 
در این جداول بیان داشت: ظرفیت 
تولید خودرو برقی ۵00هزار پیش بینی 
شده است این درحالی است که 
کل ظرفیت تولید خودرو در بهترین 
حالت یک میلیون و ۵00هزار دستگاه 
خودروسازان  آیا  است  سال  در 

می توانند یک سوم ظرفیت تولید را 
به برقی تبدیل کنند؟ این اهداف 
خوبی است اما قابل تحقق نیست.
منظور تصریح کرد: در مورد اسقاط 
۵00 هزار خودرو در سال پیش بینی 
شده است که تحقق پیدا نمی کند 
چون اگر دولت بخواهد در این زمینه 
خرید کند و حداقل ۷0میلیون برای 
خرید یک دستگاه خودرو اسقاطی 
در نظر گرفته شود ۳۵هزار میلیارد 
تومان در سال می شود و تا پایان 
برنامه، 1۸0 هزار میلیارد تومان است 

که قابل انجام نیست.
محمد باقر قالیباف که ریاست جلسه 
را برعهده داشت در مورد این جداول 
گفت: در این جداول مشکلاتی است 
که باید حل شود و برای بررسی بیشتر 

به کمیسیون تلفیق ارجاع شود.
 

به نام کمیته امداد و به کام دیگران
داوود منظور همچنین در مخالفت 
با بندالحاقی ماده )46( گفت: رهبر 
معظم انقلاب پیش از این تأکید 
داشتند که برنامه به نحوی بررسی 
شود که احکام هفتاد وپنج نشود. 
چرا که بار مالی ایجاد می کند و 
باید دید که آیا چنین حکمی قابل 

اجراست یا خیر.
رئیس سازمان برنامه و بودجه افزود: 
این بند هم چند اشکال دارد و آن 
اینکه به نام کمیته امداد و به کام 
دیگران است؛ یعنی واردکننده ای که 
تجهیزات خورشیدی را وارد می کند 
برای همه کشور این واردات را انجام 
می دهد و تجهیزات را فقط به کمیته 
امداد امام خمینی)ره( نمی فروشد. 
به عبارتی واردکننده حدود ۳ درصد 
از تجهیزات خورشیدی را به کمیته 
امام خمینی)ره( خواهد  امداد 

. وخت فر
منظور تأکید کرد: ممکن است 
واردکننده به بهانه فروش حدود ۳ 
درصد از تجهیزات به کمیته امداد، از 
حقوق گمرکی معاف شود؛ در حالی 
که  9۷درصد تجهیزات را به دیگران 
می فروشد که تبعیض و ایجاد فساد 

و رانت است.
وی با بیان اینکه امکان تفکیک 
۳درصد از 9۷درصد در گمرک هم 
وجود دارد گفت: مگر روی بخشی 
از واردات در گمرک نوشته می شود 
واردات ویژه کمیته امداد و برای بخش 
دیگر واردات برای سایر که بتوان 
برای آن معافیت یا عدم معافیت در 

نظر گرفت.
منظور درباره مالیات بر ارزش افزوده 
در این حکم گفت: مالیات بر ارزش 
افزوده نیروگاه هایی که برای کمیته 
امداد و سایر نصب می شود، معاف 
از ارزش افزوده شده است. در حالی 
که مالیات بر ارزش افزوده براساس 
مصرف کننده نیست بلکه بر اساس 
نوع کالا و کالاهای اساسی است. 
به عبارتی دارو و محصولات کشاورزی، 
معاف از مالیات هستند و برای سایر 

بخش ها امکان پذیر نیست.
  

جریمه ۱۶5هزار میلیارد تومان 
صنعت نفت

منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه 

 هزینه تراشی مجلس 
در برنامه هفتم

 انتقاد رئیس سازمان برنامه و بودجه از ارقام تخیلی
 در مصوبات مجلس

گزارش

 ارقام دست نیافتنی صادرات گاز
 پس از مخالفت نماینده دولت با 
میزان صادرات و واردات گاز و نظر 
رئیس مجلس شورای اسلامی مبنی بر 
وجود ابهام، اعداد در نظر گرفته شده 
برای آن در لایحه برنامه هفتم توسعه 
برای اصلاح به کمیسیون تلفیق 

ارجاع شد.
 1۷ ( دوشنبه  روز  علنی  جلسه  در   
مهرماه( مجلس شورای اسلامی و در 
جریان پانزدهمین نشست بررسی 
لایحه برنامه هفتم توسعه، بند )ت( 
ماده )44( لایحه به دلیل ابهام با 
نظر رئیس مجلس شورای اسلامی به 

کمیسیون تلفیق ارجاع شد.
طبق بند )ت( که به کمیسیون تلفیق 
ارجاع شد، به منظور تبدیل ایران به 
مرکز مبادلات )هاب( انرژی منطقه، 
با هدف دستیابی به حجم صادرات 
و واردات گاز کشور به ترتیب به میزان 
حداقل ۳0 میلیارد مترمکعب در سال 
واردات و ۵0 میلیارد مترمکعب در سال 
سوآپ فرآورده های نفتی و نفت خام از 
کشورهای مستقل مشترک المنافع به 
میزان 2۵0هزار بشکه در روز و تبادل 
تجارت )واردات و صادرات( و سوآپ 
برق کشور به میزان حداقل 20 میلیارد 
کیلو وات ساعت در سال، دولت 
مکلف است ظرف 6 ماه از لازم الاجرا 
شدن این قانون، »ستاد راهبری 
تجارت منطقه ای انرژی« را تشکیل و 
سند و نقشه راه دیپلماسی منطقه ای 
انرژی شامل فهرست کشورهای هدف 

را تدوین نماید.
 داوود منظور در مخالفت با بند)ت( 
لایحه برنامه هفتم توسعه گفت: 
براساس بند )ت( که پیش از این 
بود،  کرده  قید  دولت در لایحه 
با همکاری  انرژی  به دیپلماسی 
وزارتخانه های مربوطه تأکید شده 
بود. ولی دوستان کمیسیون تلفیق 
با تغییراتی که در بند )ت( ایجاد 
کردند، اهدافی را تعیین کردند که 

قابل تحقق نیست.
 رئیس سازمان برنامه و بودجه افزود: 
همان اشکالی که به جدول در ماده 
)42( وجود داشت، در بند )ت( هم 
دیده می شود. به عنوان مثال واردات 
گاز 1.۸ میلیارد متر مکعب انجام 
تا   ۳ حدود  صادرات  و  می دهیم 
4میلیارد متر مکعب است. اما اینکه 
این عدد به ۳0 میلیارد مکعب برسد 
و چند برابر شود، هدف گذاری است 
که در اختیار دولت نیست چرا که 
شاید طرف مقابل مایل به انجام این 

نباشد.   کار 
بودجه  و  برنامه  سازمان  رئیس 
درباره  تلفیق  کمیسیون  ود:  افز
سوآپ فرآورده های نفتی گفته است 
۵0میلیارد متر مکعب انجام شود در 
حالی که ظرفیتی که در کشور وجود 
دارد و می توانیم به آن دست یابیم 
حداکثر 1۵ میلیارد متر مکعب است 
و این عدد بسیار فراتر از ظرفیت 

است. کشور 
 وی خاطرنشان کرد: در بند )ت( ستاد 
ویژه تجارت منطقه ای پیش بینی شده 
است در حالی که از این نوع ستادها 
بسیار زیاد وجود دارد و ۳۵0 ستاد و 
شورا در دولت تعریف شده است. 
اینکه ستاد دیگری برای تجارت انرژی 
تعریف کنیم نیازی نیست. چرا که در 
شورای عالی انرژی این مسائل مطرح 
می شود و اینکه بخواهیم کارگروه و 
ستاد دیگری ایجاد کنیم، خروجی 

نخواهد داشت.
 محمدباقر قالیباف که ریاست صحن را 
برعهده داشت در این باره توضیح داد: 
آقای منظور در اعداد بحث داشتند و 
ممکن است این اعداد در دسترس 
نباشد. ازطرفی اینکه در نهایت این 
ا بنویسیم و بگوییم مثلاً  ر  اعداد 
1۵درصد محقق شده است دقیق 
نیست و همچنین اعداد در نظر گرفته 
شده توسط دولت در این بند هم 

اشکالات جدی دارد.
 وی خاطرنشان کرد: بر همین اساس 
بهتر است بند )ت( به کمیسیون 
تلفیق ارجاع شود تا اعداد و اصلاح آن 
طبق ماده )۵( قانون نفت در دستور 

کار قرار بگیرد.

عکس: ایرنا

در روزهای اخیر مصوبات 
مجلس با اعتراض رئیس 

سازمان برنامه و بودجه 
مواجه شده است و حتی 

کار به جایی کشیده که 
محمدباقر قالیباف، 

رئیس مجلس هم حق 
را به سازمان برنامه داده 
و به همین دلیل بسیاری 
از مصوبات صحن علنی 

مجلس برای چکش کاری 
مجدد به کمیسیون تلفیق 

بودجه ارجاع شده است

 جداول تخیلی کمیسیون تلفیق 
صدای قالیباف را درآورد

رئیس مجلس شورای اسلامی و رئیس سازمان برنامه و بودجه از جداول 
رؤیایی و تخیلی کمیسیون تلفیق انتقاد کرده و این اهداف را دست نیافتنی 
خواندند.  در جلسه علنی روز دوشنبه )۱۷ مهرماه( مجلس شورای اسلامی و 
در جریان پانزدهمین نشست بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه، نمایندگان 

با ماده )۴۲( لایحه که در حوزه انرژی است موافقت کردند.  پیش از رأی گیری 
محمدباقری بناب، نماینده مردم بناب در مجلس درمخالفت با این ماده 
گفت: به رغم اینکه امکان تحقق این جدول وجود ندارد، دولت را ملزم به 

اجرای این جدول می کنیم و به نظر می رسد دوستان کمیسیون تلفیق، 
رؤیایی به لایحه نگاه کردند.

 وی افزود: اگر امکان سرمایه گذاری در این حوزه ها وجود دارد باید نسبت 
به انجام آن اقدام کرد ولی به نظر می رسد حداکثر ۵ تا ۱۰درصد امکان تحقق 

این برنامه در این جدول وجود دارد و بهتر است دوستان واقعیت های کشور 
را ببینند.  محمدباقرقالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در پاسخ به 

سخنان باقری بناب گفت: با سخنان آقای باقری که می فرمایند جداول را 
رؤیایی تنظیم کردیم موافقم. به عنوان نمونه در تولید بنزین گفتیم در پایان 

سال برنامه هفتم به ۱۲۹ میلیون لیتر در روز برسیم در حالی که هم اکنون 
۱۳۷ میلیون لیتر در روز مصرف داریم.  رئیس مجلس شورای اسلامی افزود: 
همین الان این جدول کمتر از مصرف روزانه است و باید در مجلس تدبیری 

انجام می دادیم تا نحوه مصرف سوخت بهینه می شد. ۲.۵ برابر کشورهای 
صنعتی، مصرف سوخت داریم.  وی با بیان اینکه باید جلوی بد مصرف 

کردن را بگیریم، تصریح کرد: به عبارتی مصرف از تولید پیشی گرفته که باید 
اصلاح شود.  داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه در مخالفت با ماده 

)۴۲( عنوان کرد: یکی از اهداف لایحه هدف گذاری در بخش انرژی است 
و امیدواریم تا پنج سال آینده شاهد تحول در بهینه سازی انرژی باشیم که 

ظرفیت زیادی برای بهینه سازی باقی است.  رئیس سازمان برنامه و بودجه 
افزود: در تغییراتی که کمیسیون تلفیق در این جدول انجام داده است، 

فراتراز ظرفیت دستیابی است و اگر این موارد اصلاح شود باتوجه به آنچه 
در لایحه پیش بینی کردیم متعهد به انجام آن خواهیم شد.  وی ادامه داد: 

به عنوان مثال بهره وری تولید برق در نیروگاه است. چرا که بهره وری نیروگاه ها 
۳۷ درصد است و دولت هدف گذاری کرده است که این عدد را  به ۴۱درصد 

برساند که کار بسیار سنگینی است.  منظور تصریح کرد: در کمیسیون 
تلفیق این عدد را به ۴۴ درصد رسانده اند که افزایش ۳ درصدی یعنی چند ۱۰ 

هزارمیلیارد تومان سرمایه گذاری لازم است چرا که به راحتی نمی توان هم ۴ 
درصد پیش بینی دولت را محقق کرد و هم اینکه ۳ درصد کمیسیون تلفیق را 

به نتیجه رساند که از نظر ما این هدف دست یافتنی نیست.  رئیس سازمان 
برنامه و بودجه تأکید کرد: نمونه دیگر اینکه میانگین بهره وری نیروگاه های 

جدید ۵۵درصد شود درحالی که بهره وری نیروگاه های جدید ۵۱ تا ۵۲ درصد 
است.  وی با بیان اینکه در نیروگاه های بزرگ و حرارتی با مقیاس زیاد امکان 

تحقق این ارقام وجود ندارد، گفت: لازمه اینکه به ۵۵ درصد برسیم تغییر خط 
تولید مپنا لازم است ولی تحقق پذیری آن جای سؤال دارد.  منظور تصریح 

کرد: بخش دیگری که دوستان کمیسیون تلفیق به آن پرداختند، رشد و 
توسعه ظرفیت پست های انتقال توزیع برق است که ۲۵درصد در نظر گرفته 
شده و باید طبق این عدد سالی ۵درصد به ظرفیت پست ها اضافه کنیم که 
بار مالی زیادی دارد و این افزایش ها و هدف گذاری های اضافی قابل  تحقق 

نیست.  منظور تأکید کرد: به جای تعمیر پست که اغلب مستهلک است باید 
پست احداث کنیم. به عبارتی هم باید پست جدید احداث کنیم و هم ۵ 

درصد به پست های جدید اضافه کنیم که قابل تحقق نیست.

ـــرش بـ

ظرفیت تولید 
خودرو برقی 

۵00هزار پیش بینی 
شده است این 

درحالی است که 
کل ظرفیت تولید 
خودرو در بهترین 

حالت یک میلیون 
و ۵00هزار دستگاه 

در سال است 
آیا خودروسازان 

می توانند یک سوم 
ظرفیت تولید را به 
برقی تبدیل کنند؟ 
این اهداف خوبی 

است اما قابل تحقق 
نیست

 اهداف 
غیرقابل تحقق
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تصمیم تازه ای درباره 
تخصیص سهمیه 

بنزین گرفته نشده 
است

اجرای آزمایشی »بازار 
آب« در ۵ دشت 

بحرانی کشور

اداره کل روابط عمومی وزارت نفت 
با انتشار اطلاعیه ای ضمن تکذیب 
خبری که در بعضی رسانه ها به نقل 
ــی، وزیر نفت در مورد  از جواد اوج
تخصیص سهمیه 1۵ لیتر بنزین به 
است،  شده  منتشر  ملی  ــارت  ک هر 
ــازه ای  ت تصمیم  هیچ  ــرد:  ک تصریح 
درباره تخصیص سهمیه بنزین گرفته 
نشده است.  در این اطلاعیه آمده 
است: وزیر نفت طی روزهای گذشته 
باره  این  در  اظهارنظری  یا  مصاحبه 
با  رسانه ها  برخی  و  است  نداشته 
بازنشر بخشی از خبری در این زمینه 
که مربوط به دو سال پیش )دی ماه 
جدیدی  خبر  است،  ــوده  بـ  )1400
منتشر کرده اند که عاری از واقعیت 
عمومی  ــط  ــ رواب ــل  ک اداره  ــت.   ــ اس
رسانه  اصحاب  همه  از  نفت  وزارت 
تقاضا دارد درباره  و فعالان رسانه ای 
صرفاً  بنزین  پیرامون  اطلاع رسانی 
از مبادی رسمی نقل خبر کنند و از 
این  بازنشر شایعات و حدسیات در 

باره جداً پرهیز کنند.

مدیرکل دفتر اقتصاد و بهره وری آب، 
شرکت  تقاضای  و  مصرف  مدیریت 
اجرای  از  ــران  ای آب  منابع  مدیریت 
آزمایشی طرح بازار آب در ۵ دشت 
بحرانی کشور خبر داد و گفت: طرح 
بازار آب به صورت پایلوت در استان 
استان  خواف  شهرستان  و  قزوین 
خراسان رضوی اجرایی شده و 
بررسی نتایج آن نشان می هد که بازار 
بهره  افزایش  به  منجر  می تواند  آب 

وری و ارزش اقتصادی آب شود.
به گزارش چابک آنلاین به نقل 
نیرو  وزارت  اطلاع رسانی  پایگاه  از 
ــی«  ــوی آه محمد  ــد  ــی »س )پاون(، 
ــرای طرح  ــرورت اجـ در رابطه با ضـ
پیاده سازی و اداره بازار آب در مناطق 
گفت:  کشور  در  پایلوت  منتخب 
مدیریت  تاریخچه  بر  کوتاه  ــروری  م
منابع آب نشان می دهد که در دهه 
1۳۵0 و 1۳60 پروژه ها و برنامه های آبی 
کشور برای پاسخگویی به تقاضا های 
موجود تنظیم می شد و در این بین 
به موضوع صیانت از منابع آب توجه 
کافی نمی شد.  مدیرکل دفتر اقتصاد 
رابطه  همین  در  آب  بهره وری  و 
افزود: از اواسط دهه 1۳۷0 و پس از 
کاهش  واسطه  به  دهه 1۳۸0  در  آن 
زیرزمینی  و  منابع آب های سطحی 
و همچنین رشد جمعیت و افزایش 
تقاضا برای اجرای طرح های توسعه 
در کشور، برنامه های مدیریت منابع 
آب کشور تا حدودی اصلاح شد و این 
بار تلاش شد تا به جای سیاست های 
عرضه بی رویه آب، موضوع مدیریت 
دستور  در  تقاضا  و  عرضه  ــوأمان  ت
ــرد.  وی ادامه داد: از  ــی ــرار گ ــار قـ ک
ــن سو نیز با توجه  ــه 1۳90 به ای ده
کشور  آبی  منابع  شدید  کاهش  به 
از فقر  ارزیابی هایی که حکایت  و 
برداشت  اضافه  افزایش  آبی،  منابع 
تشدید  و  زیرزمینی  آب  منابع  از 
برآبخوان، کاهش کیفیت آب  فشار 
و  محیطی...  زیست  پیامد های  و 
بروز مشکلات جدی در مدیریت آب 
کشور وجود داشت، موضوع صیانت 
از منابع آب در دستور کار قرار گرفت.

اخبار

با  آبفا  و  آب  امور  در  نیرو  وزیر  معاون 
توجه به شرایط آبی در کشور، اعلام کرد 
در  غیرمتعارف  ــای  آب ه از  استفاده  که 
برنامه صنعت آب قرار گرفته و برای این 
موضوع اقداماتی انجام شده به  طوری  که 
طرح های متعددی در این زمینه در حال 

اجرا و بهره برداری قرار گرفته است.
امروز  اینکه  بیان  با  جوان بخت،  محمد 
و به مرور زمان، با رشد اقتصاد و افزایش 
افزایش  ــزان مصرف آب در کنار  ــی م
میزان تقاضای منابع آبی، سالانه شاهد 
مدیریت دسترسی به این منابع هستیم، 
ــن اساس استفاده از  اظهار کرد: بر ای
آب های غیرمتعارف از جمله بهره مندی 
نیرو  وزارت  برنامه های  جزو  دریا  آب  از 

است.
از  به آن دسته  نامتعارف  آبی  منابع 

آب ها اطلاق می شود که از آنها به صورت 
برای  و  کرد  استفاده  نمی توان  معمول 
سیاست های  اعمال  به  آنها  به کارگیری 

مدیریتی و حفاظتی ویژه نیاز است.
هزار  آبیاری 26  از  کشاورزی  جهاد  وزارت 
هکتار اراضی با آب های غیرمتعارف خبر 
داده هر چند که وزارت بهداشت این آمار 

را 19 هزار هکتار می داند.
ــه شده در استان  ارائ طبق گزارش های 
با  اراضی زیرکشت  از  تهران 2۳۵ هکتار 

آب غیرمتعارف آبیاری می شود.
اسلامی،  شورای  مجلس  نمایندگان 
وزارت نیرو را مکلف کردند تا بازار مبادله 
کاربری  حفظ  با  را  غیرمتعارف  ــای  آب ه
آب و جلوگیری از آلودگی و تخریب خاک 
برنامه هفتم  اجرای قانون  اول  در سال 

توسعه ایجاد کند.
در  اسلامی  شورای  مجلس  نمایندگان 
جلسه علنی نوبت صبح روز یکشنبه و در 
جریان بررسی گزارش کمیسیون تلفیق 
بند ث ماده  برنامه هفتم توسعه،  لایحه 

۳۸ لایحه برنامه را به تصویب رساندند.
بر اساس بند ث ماده ۳۸ لایحه برنامه، 
وزارت نیرو مکلف است در سال نخست 
ــن قانون، با رعایت مباحث  ــرای ای اجـ
مربوط به بیلان منابع آب و در راستای 
تعادل بخشی به سفره های آب زیرزمینی، 
با  را  غیرمتعارف  آب های  مبادله  بازار 
حفظ کاربری آب و جلوگیری از آلودگی و 
تخریب خاک ایجاد نموده و برای تشویق 
از  را  لازم  حمایت های  سرمایه گذاران، 
فنی  کمک های  مجوزها،  اعطای  طریق 
بانکی  از تسهیلات  اعتباری و استفاده  و 

صورت دهد.
بر  مشتمل  بند  این  اجرایی  آیین نامه 
بازار، شرایط مبادله، حجم،  این  سازکار 
دوره و نوع مصرف آب با پیشنهاد وزارت 
نیرو و همکاری سازمان، سازمان حفاظت 
وزارتخانه های  و  کشور  زیست  محیط 
امور اقتصادی و دارایی، جهاد کشاورزی 
شش  ظرف  تجارت  و  معدن  صنعت،  و 
ــرا شدن این قانون  ماه پس از لازم الاجـ

هیأت وزیران  تصویب  به  و  می شود  تهیه 
می رسد.

واقعیت این است که استفاده از آب های 
منابع  محدودیت  به  باتوجه  نامتعارف 
آبی کشور در بحث مدیریت خشکسالی 

مؤثر و کارآمد است.
ایران  مانند  کشوری  در  اینکه  ساده تر 
باید  ــوده  ب درگیر  کم آبی  با  همیشه  که 
صرفه جویی  و  آبیاری  کم  سیاست های 
در مصرف آب در بخش های مختلف در 

برنامه قرار گیرد.
در  موجود  محدودیت های  به  باتوجه 
آب های  از  استفاده  ــی،  آب منابع  زمینه 
غیرمتعارف دیگر تنها یک گزینه نیست 
از  باید  نخواهیم  چه  بخواهیم،  چه  و 
از  باید  ــذا  ل ــن آب ها استفاده کنیم،  ای
برای استفاده  نوین و علمی  ــای  روش ه

درست از این آب ها بهره بگیریم.
با  آبفا،  و  آب  ــور  ام در  نیرو  ــر  وزی معاون 
جمعیت  درصد   ۷0 حدود  اینکه  بیان 
هستند،  مستقر  ــل  ــواح س در  جهان 

اجرایی  دستگاه های  برای  مهم  تکلیف 
در مدیریت مصرف آب براساس تکالیف 
دستگاه های  توسعه؛  هفتم  برنامه 
غیردولتی  عمومی  نهادهای  اجرایی، 
همکاری  با  اسلامی  انقلاب  نهادهای  و 
ــرای  اج نخست  ــال  س در  نیرو،  وزارت 
منابع  تمامی  تا  شده اند  مکلف  برنامه 
آبی دراختیار خود را به ابزار اندازه گیری 
این  پایش  تحت  استاندارد  هوشمند 
در  را  خود  آب  مصارف  و  مجهز  وزارت، 

سقف مجاز اعلامی وزارت تنظیم کنند.
این تکالیف،  ــت  ــای درصورت عدم رع
آبی،  منابع  این  از  ــت  ــرداش ب هرگونه 
غیرمجاز تلقی شده و وزارت نیرو موظف 
است که در چهارچوب قوانین و مقررات 

مربوط با آن برخورد کند.
ازهدر رفت آب در شبکه توزیع به عنوان 
اخیر  دهه  دو  مهم  چالش های  از  یکی 
صنعت آب و فاضلاب کشور یاد می شود، 
چالشی که باعث شده بخشی از منابع 

آب کشور به سهولت از دست برود.
به دو شیوه  درحال حاضر هدررفت آب 

ظاهری  ــت  رف هدر  و  واقعی  و  فیزیکی 
آب،  واقعی  رفت  هدر  می پذیرد.  صورت 
شبکه  به  ورودی  آب  از  بخشی  شامل 
توزیع بوده، بدون آنکه مصرف شود و به 
به  شبکه  از  مختلف  نشت های  صورت 

هدر می رود.
این نوع هدر رفت، شامل نشت از 
توزیع،  شبکه  از  نشت  انتقال،  خطوط 
نشت از انشعاب، نشت از مخازن شبکه 

و سرریز از مخازن شبکه می شود.
ــدر رفت  ــزان هـ ــی ــه م ــود ک ــی ش گفته م
در  توزیع  شبکه  از  آب  واقعی  و  فیزیکی 

محدوده 1۵.۷ درصد است.
بخشی  شامل  هم  آب  ظاهری  هدررفت 
از آب ورودی به شبکه توزیع بوده که به 
مشترکین  توسط  مختلف  صورت های 
ــرای  ــود، ولی درآمدی ب ــی ش مصرف م

شرکت ها ندارد.
ظاهراً  آب  از  بخش  این  دیگر  عبارت  به 
به هدر می رود، ولی به انواع مختلف از 
جمله مصارف غیرمجاز، خطای مدیریت 
داده ها و سیستم و عدم دقت تجهیزات 

اندازه گیری مصرف می شود.
مصرف،  مدیریت  دفتر  اعلام  براساس 
هدررفت  کاهش  و  مشترکین  خدمات 
کشور،  فاضلاب  و  آب  مهندسی  شرکت 

میزان هدررفت ظاهری آب در حال 
حاضرحدود 14.۳ درصد است.

هم اکنون قیمت تمام شده آب در بخش 
بهره برداری 4 هزار تومان و در بخش اجرا 

حدود 6 هزار تومان است.
آب  مترمکعب  ــر  ه تأمین  عبارتی  ــه  ب
شرب برای دولت 10 هزار تومان هزینه 
خانگی  بخش  در  که  هرچند  دارد.  دربر 
به  تومان  هزار  از  کمتر  متوسط  طور  به 
مشترکان  از  مترمکعب  هر  مصرف  ازای 

دریافت می شود.
ــم دریافتی از  ــن حال، متوسط رق با ای
مصرفی،  بخش های  همه  در  مشترکان 
ازای هر مترمکعب  به  و ۵00 تومان  هزار 

است.
با ضرب و تقسیم میزان مصرف آب 
مشخص  آب،  شده  تمام  رقم  در  سالانه 
ــان  ــه زی ــه هدررفت آب، چ ــود ک ــی ش م

سنگینی را به دولت تحمیل می کند.
پیدا  نمود  بیشتر  ــی  زمان چالش  این 
و  مکرر  خشکسالی های  با  که  می کند 
بارندگی، دست کم 2۷0 شهر کشور  افت 
ذخایرآب  میزان  و  بوده  آبی  تنش  دچار 
سال   ۵ میانگین  با  مقایسه  در  کشور 
ــت کرده باشد. ۸۵  اخیر ۳0 درصد اف
ایران در اقلیم خشک،  درصد مساحت 

با  و  نیمه خشک و فراخشک واقع شده 
میانگین بارندگی کمتر از سطح متوسط 
جهانی، ۷0 درصد زمان یک دهه  اخیر 
نرم  پنجه  و  دست  خشکسالی  با  را  خود 

کرده  است.
بحران  نظر  از  کشور،   116 بین  در  ــران  ای
که  دارد  ــرار  ــ ق ــم  ــارده ــه چ رده  در  آب 
آن  نامناسب  وضعیت  نشان دهنده 
از  بخشی  ــت.  اسـ آب  منابع  به لحاظ 
می توان  اکنون  را  کشور  ذخایرآب  افت 
بارش ها  ــت  اف با  مستقیم  دررابطه ای 
کشور  اخیر  میانگین ۳0 ساله  به  نسبت 

دانست.
در کنار آن عامل دیگر را می توان به میزان 

هدر رفت آب جدی پیوند زد.
از نصب کنتورهای هوشمند  هر چندکه 
اثر گذار در کاهش هدر  به عنوان عاملی 
رفت آب یاد می شود، روشی که در تمام 
این سال ها چندان جدی گرفته نشد 
امر،  ــن  ای اصلی  مخاطبان  از  یکی  که 
سازمان ها و وزارتخانه و نهادهای عمومی 
ــط فعلی  ــرای ــد. درش ــوده ان غیر دولتی ب
عمده  و  سازمان ها  وزارتخانه ها،  بیشتر 
تهران  شهر  در  آنها  تابعه  شرکت های 

متمرکز هستند.
در  وزارتخانه ها  و  ادارات  اساس،  براین 

مدیریت آب در سالیان گذشته کارآمد نبود
در حال حاضر ما بدهکار منابع آبی هستیم و باید خود را مسئول بدانیم 

و در مسیر حفظ منابع آبی گام برداریم

گفت: بر این اساس استفاده از آب دریا 
برای مصارف شرب، بهداشتی و صنعتی 
تأمین  ــای  روش هـ از  یکی  به  جهان  در 
منابع آبی مرسوم است؛ امروز بسیاری از 
کشورهای جهان از این منابع بهره برداری 

قابل ملاحظه ای می کنند.
وی با بیان اینکه برای مقابله با تنش آبی 
نقطه  در 200  بزرگ  و  ۸00 طرح کوچک 
کرد:  اظهار  است،  شده  اجرایی  کشور 
گذشته  سالیان  در  آب  مدیریت  اکنون 
بویژه در حوزه صیانت آبی خیلی کارآمد 
بدهکار  ما  حاضر  حال  در  و  است  نبوده 
منابع آبی هستیم و باید خود را مسئول 
گام  آبی  و در مسیر حفظ منابع  بدانیم 

برداریم.
جوان بخت با تأکید بر اینکه سال گذشته 
این  آبی،  منابع  سخت  شرایط  باوجود 
شرایط تا حدود زیادی به خوبی مدیریت 
به  توجه  با  چند  هر  ــرد:  ک تصریح  شد، 
افزایش مصرف آب و منابع محدود آبی 
برنامه ریزی های جدی تر  و  به تعمق  نیاز 
آب  مصرف  مدیریت  برای  جدیدتری  و 
دارد.  وجود  مختلف  بخش های  در 
ــن برنامه ریزی ها می تواند از حوزه  ای
ــود تا به مرحله  قانونگذاری شروع ش

میانی و مدیریت الگوی مصرف برسد.
کشور  در  آب  مصرف  اینکه  بیان  با  وی 
ــدارد و  شباهتی به یک کشور کم آب نـ
مثل کشورهای پرآب با مقوله آب برخورد 
می کنیم، گفت: در سال جاری همچنان 
مشکلات آبی در برخی نقاط کشور 
وجود دارد که نیازمند برنامه ریزی دقیق و 

اقدامات مناسب است.
ــور آب  ــر نیرو در ام به گفته معاون وزی
و  سخت  بسیار  سالی   1401 سال  آبفا،  و 
متفاوت در صنعت آب بود که توانستیم 
و  بگذاریم  پشت سر  را  آن  موفقیت  با 
زمینه  ــن  ای در  که  کنیم  ــه  ارائـ خدماتی 
می توان به طرح انتقال آب به شهرهای 
طرح  تکمیل  نیز  و  سنندج  و  همدان 
اشاره  خوزستان  غدیر  آبرسانی  عظیم 

کرد.
ــنکه توسعه  ای ــان  ــی ب با  جوان بخت 
زیرساخت های صنعت آب در بخش های 
مختلف و در حوضه های آبریز کشور، اعم 
ایجاد  سدها،  و  سیل بندها  ساخت  از 
خطوط انتقال، کانال ها و تصفیه خانه ها، 
توزیع  شبکه های  و  آبرسانی  شبکه های 
در  آبی  مسائل  متنوع سازی  همچنین  و 
دستور کار دولت و صنعت آب قرار گرفته 
آب های  مدیریت  و  مهار  گفت:  ــت،  اس
ازجمله  زیرزمینی  آب  منابع  و  سطحی 
برنامه های دولت از گذشته تاکنون است 

و امسال با قدرت بیشتری ادامه می یابد.

گفت وگو

گزارش

سال 1401 سالی بسیار 
سخت و متفاوت در 

صنعت آب بود که 
توانستیم با موفقیت آن 

را پشت سر بگذاریم و 
خدماتی ارائه کنیم که 

در این زمینه می توان 
به طرح انتقال آب به 

شهرهای همدان و سنندج 
و نیز تکمیل طرح عظیم 
آبرسانی غدیر خوزستان 

اشاره کرد

 نفس تنگی هدر رفت آب 
در سربالایی کنتورهای هوشمند

از  درصد  تا 2۵  بودند  موظف  سال جاری 
مصرف آب خود را کاهش دهند که

ــه  ــانـ ــخـ وزارتـ  2۵ از  ــود  ــ ــــی ش م ــه  ــت ــف گ
وزارتخانه   ۵ زیرمجموعه،  وشرکت های 
تا  را  مسأله  این  تابعه  شرکت های  و 

حدوددی رعایت نکردند.
ــم 6۷00  ــت ک ــران دس ــه ت گویا در شهر 
نگاه  دریک  دارد.  وجود  اداری  اشتراک 
کلی، ۷۵ درصد آب تهران از ۵ سد تأمین 
می شود. درحال حاضر و به ازای هر نفر 
در  یعنی  می شود  مصرف  آب  لیتر   2۵0
 200 میلیارد  یک  تنهایی  به  تهران  شهر 

مترمکعب آب مصرف می شود.
 2.۵ تا   2 بین  سالیانه  که  نماند  ناگفته 
درصد به مشترکان آب تهرانی هم افزوده 
می شود که این رقم در 10 سال آینده به 20 

درصد هم خواهد رسید.
پیشتر محسن اردکانی، مدیر عامل آبفای 

 ۷0 متأسفانه  که  گفته  تهران،  استان 
درصد ادارات استان تهران مصرف آب را 
ادارات که رعایت  این  رعایت نمی کنند. 

نکردند قطع موقت می شوند.
به گفته وی، اگر این الگو مصرف را رعایت 
و  کرد  اعلام خواهیم  را  آنها  نام  نکنند 
افزوده که دو هزار 200 اداره در مصرف آب 

صرفه جویی نمی کنند.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان 
تهران گفت: تهران دیگر توان بارگذاری 
جمعیت جدید ندارد، بنابراین با هرگونه 

بارگذاری جدید مخالفیم.
واقعیت این است که با نصب کنتورهای 
جلوی  می توان  ــادی  زی حد  تا  هوشمند 

مشترکان پر مصرف را گرفت.
افزایش  بشدت  آن  سرعت  که  روشی 
یافته و عزم جدی دولت را در جلوگیری 

از هدر رفت آب نشان می دهد.

حدود ۷0 درصد 
جمعیت جهان 

در سواحل مستقر 
هستند، بر این اساس 

استفاده از آب دریا 
برای مصارف شرب، 
بهداشتی و صنعتی 

در جهان به یکی 
از روش های تأمین 

منابع آبی مرسوم 
است

استقرار 70 
درصد جمعیت 

جهان در 
سواحل

عکس: ایرنا



افزایش ۱۵ درصدی ترانزیت 
در نیمه نخست امسال

شهریار افندی زاده، معاون حمل ونقل 
وزیر راه وشهرسازی گفت: در این بازه، 
عملکرد ترانزیت کالای نفتی و غیرنفتی 
نسبت به سال قبل، به ترتیب ۴۲.۷ و 
۳.۶ درصد رشد داشته است. همچنین 
در شهریور سال جاری ترانزیت از کشور 
نسبت به سال قبل، ۵۴.۳ درصد 

افزایش یافته است.
معاون حمل و نقل وزیر راه و شهرسازی 
تأکید کرد: در نیمه نخست امسال، 
مجموعاً ۶ میلیون و ۵۳۹ هزار و ۳۷۴ 
تن کالا از کشور ترانزیت شده که 
این میزان نسبت به مدت مشابه 
سال  قبل ۱۵ درصد و نسبت به همین 
مدت در سال ۱۴۰۰، به میزان ۲۸ درصد 
افزایش داشته است. همچنین در این 
مدت، ترانزیت کالای نفتی نسبت به 
مدت مشابه سال  قبل و ۱۴۰۰ به ترتیب 

۴۲.۷ و ۵۲ درصد رشد کرده است.
وی افزود: درخصوص ترانزیت کالای 
غیرنفتی در این بازه زمانی، نسبت به 
بازه مشابه سال قبل و ۱۴۰۰، عملکرد 
به ترتیب افزایش ۳.۶ و ۱۸ درصدی 

داشته است.
افندی زاده اظهار کرد: از دیدگاه مقایسه 
نقطه به نقطه عملکرد، در شهریور 
سال جاری مجموعاً یک میلیون و ۳۲۲ 
هزار و ۷۲۸ تن کالا از کشور ترانزیت 
شده که نسبت به شهریور سال قبل، 
رشد ۵۴.۳ درصدی محقق شده است. 
در این ماه، ترانزیت جاده ای کالای 
 ۱۹ ۱۸۰ و  نفتی و غیرنفتی به ترتیب 
درصد نسبت به شهریور۱۴۰۱ افزایش 
و ترانزیت ریلی مجموع انواع کالای 
نفتی و غیرنفتی نیز رشد ۲.۳۷ درصدی 

داشته  است.
 

 برخورد تعزیراتی
با مشاوران املاک متخلف

در  شهرسازی  و  راه  وزارت  نماینده 
کارگروه تنظیم بازار مسکن، املاک 
و مستغلات کشور از عملیات منسجم 
و مستمر گشت های مشاور املاک در 
جنوب شرق استان تهران خبر داد.
طی   : شد ور  آ د یا مهلی  علیرضا 
هنگی  هما با  شته  گذ هفته  و  د
فرمانداران شهرهای قدس، ملارد و 
دماوند در این شهرها حاضر شدیم 
و  راه  ادارات  مؤثر  کمک های  با  و 
شهرسازی، شهرداری، فرمانداری، 
صنعت و معدن و تعزیرات و اماکن 
از  بازدید  زیادی  تعداد  توانستیم 
و  باشیم  داشته  املاک  مشاوران 
دفاتر مشاورین املاک غیرمجاز را 

پلمب کنیم.
این عملیات از ابتدای  وی افزود: 
هفته جاری در استان تهران و با 
صورت  برنامه ریزی های  به  توجه 
شرق  جنوب  شهرهای  در  گرفته 
استان )پیشوا، قرچک و ورامین( 
آغاز شده و با قدرت در حال انجام 
و  ح ساماندهی  آغاز طر از  است. 
بازار اجاره مسکن توسط  تنظیم 
وزارت راه و شهرسازی در اردیبهشت 
امسال تاکنون ۸۰ هزار مشاور املاک 
مورد بازرسی قرار گرفته و ۵۶۰۰ بنگاه 
املاک متخلف در کل کشور پلمب 

است. شده 

اخبار

طلسم مترو شهر جدید پرند پس از گذشت 
۱۸ سال در حالی درآستانه شکسته شدن 
وجود دارد که دولت سیزدهم از ابتدای 
فعالیت خود، به سامان رساندن این مترو 
و در کنار آن بسته شدن مسکن مهر شهر 
جدید پرند را پس از سال ها رکود و به 
خواب رفتن به عنوان یکی از اولویت های 

خود قرار داده بود.
پیش از این قرار بود که مترو شهرجدید 
در هفته دولت به بهره برداری برسد، اما با 
وجود اینکه عملیات اجرایی ساخت خط 
متروی پرند در تابستان امسال به ایستگاه 
آخر رسید و همه چیز برای افتتاح این پروژه 
پس از نزدیک به دو دهه انتظار در هفته 
دولت فراهم بود، اما موضوع تأمین برق 
باعث شد در شهریور ماه امسال افتتاح 
نشود. این در حالی است که با حل مشکل 
تأمین برق خط متروی پرند، تست گرم 
مسیر با موفقیت انجام شده و قرار است 
بزودی بهره برداری رسمی از خط متروی 
پرند با حضور مسئولان مربوطه انجام شود.

برهمین اساس، در روزهای گذشته، تست 
گرم خط متروی پرند با موفقیت انجام و 
قرار است با حل مشکل تأمین برق پایدار، 
بهره برداری رسمی از این پروژه بعد از حدود 

دو دهه انتظار بزودی انجام شود.در واقع با 
انجام موفقیت آمیز تست گرم متروی پرند، 
شرایط برای افتتاح این پروژه بعد از حدود 
۲ دهه انتظار فراهم است، اهمیت افتتاح 
این خط مترو از آن روست که ظرفیت 
جابه جایی مسافران شهرهای جدید پرند، 
اسلامشهر، رباط   کریم و روستاهای مسیر 
به تهران و برعکس را با ظرفیت جابه جایی 

بیش از ۱۳هزار نفر دارد.
 

ایستگاه ها
مسیر توسعه جنوبی خط یک متروی تهران 
بعد از ایستگاه »شاهد« در انتهای خط یک 
)ایستگاه ماقبل ایستگاه حرم مطهر( شروع 
شده و شامل ایستگاه های »شهر آفتاب«، 
»فرودگاه امام خمینی شماره یک«، »فرودگاه 

امام خمینی شماره ۲« و »پرند« است.
ایستگاه شهر پرند در واقع آخرین ایستگاه 
در توسعه جنوبی خط یک است که هدف 
اصلی آن دسترسی و اتصال شهر جدید 
پرند به شبکه سراسری متروی تهران و 
ارائه سرویس حمل و نقل به مسافران 
شهر جدید پرند و مناطق اطراف با قیمت 
بسیار نازل است که بجز حمل و نقل سریع، 
حذف اثرات زیست محیطی استفاده از 
سوخت فسیلی و صرفه جویی قابل ملاحظه 
در هزینه منابع ملی و وقت مسافران را در 

پی دارد.
طرح احداث متروی تهران- فرودگاه امام 

خمینی- پرند بر اساس مبادله موافقتنامه 
در تاریخ ۲۵ فروردین سال ۸۹ بین وزارت راه 
و شهرسازی و شرکت متروی تهران در حد 
فاصل ایستگاه شاهد، فرودگاه امام)ره( و شهر 
پرند به طول ۵۰ کیلومتر به منظور دسترسی 
و اتصال به شبکه متروی تهران و شهر جدید 

پرند شروع و از ابتدای سال ۹۱ اجرا شد.
 تکمیل و عملیات زیرسازی، روسازی، 
شهر  ایستگاه های  و  تقاطع ها  ساخت 
آفتاب فرودگاه و شهر پرند و همچنین  
تأمین و نصب تجهیزات به قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیا بر اساس مناقصه تحویل و بعد 
از تحویل زمین تجهیز کارگاه، رفع معارض و 
ابلاغ نقشه های اجرایی و... در دستور کاری 

قرار گرفت.
علت عقب ماندن این پروژه از برنامه 
پیشرفت درسنوات گذشته طولانی شدن 
روند واگذاری زمین های شرکت عمران 
شهر جدید پرند و فرایند تبدیل به نقدینگی 
لازم در پروژه پس از تست سرد بود که 
باعث افت محسوس عملیات اجرایی و 
انحراف از برنامه زمانبندی شد، اما با توجه 
به اهتمام دولت سیزدهم برای اجرای 
پروژه های عقب مانده از دولت قبل که 
به عنوان میراثی شوم به این دولت رسیده 
است، دولت سیزدهم بدون پرداختن به 
چرایی عدم تمایل دولت قبل برای اجرای 
این پروژه که بخش زیادی از نیاز مردم در 
این حوزه را مرتفع کرده و شاهد کاهش بار 

مترو پرند در انتهای خط
اهمیت افتتاح مترو پرند از آن روست که ظرفیت + برنامه جابه جایی مسافران شهرهای جدید پرند، 

اسلامشهر، رباط  کریم و روستاهای مسیر به تهران و برعکس را با ظرفیت جابه جایی بیش از ۱۳هزار نفر دارد

گزارش

رئیس جمهور آذرماه سال 
گذشته و در نخستین برنامه 

سفر یک روزه خود به شهرستان 
رباط  کریم از روند احداث 
خط مترو شهر جدید پرند 

بازدید کرده بود. رئیس جمهور 
همچنین در فروردین امسال در 

سفر به رباط کریم به مسئولان 
دستور داد هرچه سریع تر موانع 

تکمیل خط مترو برداشته 
شود. اکنون حدود ۷ ماه بعد 
از دستور رئیس جمهور برای 

رفع موانع مالی ساخت متروی 
پرند، این پروژه یک گام دیگر به 

اجرا نزدیک شده و با پیشرفت 
فیزیکی چشمگیر قرار است 

در روزهای آینده شاهد افتتاح 
وبهره برداری ازآن باشیم
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ترافیکی به دنبال راه اندازی آن خواهیم بود 
نسبت به محقق کردن خواسته دیرینه 
مردم منطقه اقدام و امروز افتتاح مترو 
شهر جدید پرند در یک قدمی محقق شدن 

قرار گرفته است.
برهمین اساس رئیس جمهور درآذرماه 
سال گذشته و در نخستین برنامه سفر یک 
روزه خود به شهرستان رباط کریم از روند 
احداث خط مترو شهر جدید پرند بازدید 

کرده بود.
رئیس جمهور همچنین  در فروردین امسال 
در سفر به رباط کریم به مسئولان دستور 
داد هرچه سریع تر موانع تکمیل خط مترو 
برداشته شود. اکنون حدود ۷ ماه بعد از 
دستور رئیس جمهور برای رفع موانع مالی 
ساخت متروی پرند، این پروژه یک گام 
دیگر به اجرا نزدیک شده و قرار است در 
روزهای آینده شاهد افتتاح و بهره برداری 

از آن باشیم.
با پایان مراحل نهایی نصب علائم هشدار، 
نصب پله برقی، همچنین گیت فروش 
بلیت و سکوی مسافرگیری، ایستگاه مرکزی 
متروی پرند بعد از ۱۸ سال تکمیل شده 
است. متروی شهر جدید پرند با ظرفیت 
جابه جایی مسافران شهرهای جدید پرند، 
اسلامشهر، رباط  کریم و روستاهای مسیر 
به تهران و بالعکس با ظرفیت جابه جایی 

بیش از ۱۳هزار نفر آماده افتتاح است.
مسیر توسعه جنوبی خط یک متروی تهران 
بعد از ایستگاه شاهد در انتهای خط یک 
)ایستگاه ماقبل ایستگاه حرم مطهر( شروع 
شده و شامل ایستگاه های شهر آفتاب، 
فرودگاه امام خمینی)ره( شماره یک، فرودگاه 
امام خمینی شماره دو و پرند است. ایستگاه 
شهر پرند در واقع آخرین ایستگاه در توسعه 
جنوبی خط یک است که هدف اصلی آن 
دسترسی و اتصال شهر جدید پرند به شبکه 
سراسری متروی تهران و ارائه سرویس 
حمل ونقل به مسافران شهر جدید پرند 
و مناطق اطراف با قیمت بسیار نازل است 
که بجز حمل ونقل سریع، حذف اثرات 
زیست محیطی استفاده از سوخت فسیلی 
و صرفه جویی قابل ملاحظه در هزینه منابع 

ملی و وقت مسافران را در پی دارد.
هم اکنون عملیات اجرایی قطعه سوم 
این پروژه در ایستگاه پرند با تکمیل اجرای 
عملیات معماری و تأسیسات الکتریکال و 
مکانیکال به پایان رسیده و با تکمیل ۹۹ 
درصدی آماده افتتاح در هفته دولت است.

آرش صیادی، مدیرعامل شرکت عمران شهر 
جدید پرند نیز ابتدای مردادماه امسال از 
روند اجرای ۱۲ هزار متر مربع محوطه سازی 
ایستگاه مرکزی متروی پرند بازدید کرد 
و خبر داد که مراحل نهایی نصب علائم 
هشدار، نصب پله برقی، همچنین گیت 
فروش بلیت و سکوی مسافرگیری ایستگاه 

مرکزی متروی پرند رو به پایان است.
براساس این گزارش مجری محوطه ساز 
نیز پس از جمع آوری نخاله های ساختمان 
مترو، عملیات خاکبرداری و خاکریزی انجام 
شده و در هفته ابتدایی مردادماه کفپوش ۳ 
هزار مترمربع از فضای محوطه با بیش از ۸۰ 
درصد جدول کاری اجرا و عملیات اجرایی 
ظرف روزهای آینده به پایان خواهد رسید.

امسال ۴۰۷ کیلومتر مسیر ریلی به بهره برداری 
خواهد رسید که شامل پروژه های بستان آباد 
_ تبریز، همدان _ سنندج، رشت_ کاسپین و 

راه آهن اردبیل- میانه می شود
چهار پروژه ریلی بستان آباد _ تبریز، همدان 
_ سنندج، رشت_ کاسپین و راه آهن اردبیل- 
میانه در برنامه شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل ونقل قرار دارد تا در سال 

جاری به بهره برداری برسد.
پروژه راه آهن میانه- بستان آباد- تبریز به 
طول ۲۰۵ کیلومتر از سال ۱۳۷۹ شروع شده 
و این خط آهن در ۱۱ قطعه دارای ۹ ایستگاه، 
۱۱ دستگاه تونل به طول ۶ هزار و ۵۸۳ متر و 
۴۷ دستگاه پل بزرگ به طول ۷ هزار و ۶۲۳ 

. است متر 
فاز نخست آن از میانه تا بستان آباد در سال 
۹۸ و فاز دوم آن از بستان آباد تا ایستگاه 
راه آهن خاوران در خردادماه ۱۴۰۲ با حضور 
سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهوری و 
مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرسازی به 

بهره برداری رسید.
کارشناسان حوزه حمل ونقل ریلی معتقدند 

راه آهن میانه-بستان آباد-تبریز تحولی در 
شمال غرب کشور و استان آذربایجان شرقی 
به ویژه درحوزه حمل و ترانزیت بار ایجاد 

. می کند
میانه- راه آهن  پروژه  از  بهره برداری  با 
بستان آباد-تبریز، ترانزیت ریلی ایران از این 
مسیر هم به اروپا متصل می شود و اتصال 
آن به راه آهن نخجوان، ایروان و تفلیس از 
طریق جلفا و دیگر مرزهای آبی و خاکی به 
افزایش مبادلات بین المللی و صادرات کالا 
به کشورهای آذربایجان، ارمنستان و ترکیه 

می انجامد.
پروژه راه آهن همدان_ سنندج از دیگر 
پروژه هایی است که در سال جاری به 
بهره برداری می رسد و ۳۲ درصد از پیشرفت 
فیزیکی این پروژه طی ۱.۵ سال گذشته 
محقق شده است.ارزش روز این پروژه ۱۵ 
هزار میلیارد تومان برآورد شده که نشان 
می دهد راه آهن همدان_ سنندج یک ابر 
پروژه ریلی است.طول این پروژه از همدان 
تا سنندج حدود ۱۵۱ کیلومتر است و سرتاسر 
مسیر آمادگی بهره برداری دارد.با تکمیل این 

پروژه، مراکز استان های کردستان و همدان 
به شبکه ریلی متصل می شود.اجرای راه آهن 
همدان_ سنندج اتصال مرکز کشور را به 
سمت غرب کشور به صورت ریلی برقرار 

می کند.
راه آهن رشت- کاسپین به عنوان یکی از 
مهم ترین پروژه های ریلی کشور و تکمیل 
کننده کریدورهای بین المللی است که از 
خلیج فنلاند شروع شده و به خلیج فارس 
و بندرعباس ایران ختم می شود. به عبارت 
دیگر، راه آهن رشت- کاسپین حلقه مفقوده 
کریدور ریلی خلیج فنلاند تا خلیج فارس 

. ست ا
این راه آهن همراه با راه آهن رشت_ آستارا 
تسهیل کننده مبادلات بازرگانی از مبادی 
و مقاصد بندر فنلاند، هامبورگ آلمان، 
گرجستان با بنادر جنوب کشور از جمله 
دهلی هند، کراچی پاکستان و بانکوک 
تایلند است.پیشرفت فیزیکی خط ریلی 
رشت- کاسپین به طول حدود ۳۵ کیلومتر، 

بیش از ۷۵ درصد است.
ظرفیت حمل بار راه آهن رشت- کاسپین 

در سال اول بهره برداری ۵.۱ میلیون تن و 
ظرفیت این پروژه در سال بیستم بهره برداری 

۷ میلیون تن اعلام شده است.
این پروژه ریلی که بر اساس استانداردهای 
بین المللی و با هدف تسهیل جابه جایی 
بار و مسافر در حال اجراست، قابلیت 
جابه جایی ۱.۴ میلیون نفر مسافر در سال 
اول بهره برداری و ۲.۷ میلیون نفر در سال 

بیستم را دارد.

راه آهن اردبیل- میانه نیز به عنوان یکی از 
سخت ترین پروژه های ریلی با ۱۷۵ کیلومتر 
طول مسیر و با ۸۹ درصد پیشرفت فیزیکی 
از لحاظ ابنیه و سازه ها در حال اجراست. 
بخش زیرسازی آن نیز دارای بیش از ۹۵ 
درصد پیشرفت فیزیکی بوده و این پروژه 

آماده بهره برداری است.
تکمیل یک هزار و ۳۳۵ کیلومتر مسیر ریلی تا 
پایان دولت سیزدهم هدفگذاری شده است.

افزایش ۲ برابری متوسط ریل سازی کشوردر سال ۱۴۰۲

ساکنان پرند 
بزودی میتوانند 

از مترو برای رفت 
امدهای روزانه 

خود استفاده 
کنند که این 

موضوع زمان و 
هزینه سفر آنها را 

کاهش میدهد

مترو در پرند
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مدیرعامل بورس انرژی:
زیرساخت معاملات 

مستقیم گواهی 
سپرده انرژی فراهم 

می شود
از طی شدن مراحل  به زودی پس 
بازار  عمق بخشی  و  توسعه 
زیرساخت  انرژی،  سپرده  گواهی 
و  خام  نفت  سپرده  گواهی   خرید 
مستقیم  به صورت  گازی  میعانات 

فراهم خواهد شد.
ــزارش پایگاه خبری بازار  ــ ــه گ ب
بورس  مدیرعامل  ایران،  سرمایه 
با بیان این مطلب و  ایران  انرژی 
با اشاره به اینکه اشخاص حقیقی 
شرکت های  طریق  از  می توانند 
سازمان  مجوز  دارای  سبدگردانی 
به  اقدام  بهادار  اوراق  و  بورس 
خام  نفت  سپرده  گواهی  خرید 
گفت:  کنند،  ــازی  گـ میعانات  و 
از طی شدن مراحل  به زودی پس 
گواهی  بازار  عمق بخشی  و  توسعه 
خرید  زیرساخت  انرژی،  سپرده 
مستقیم  به صورت  گواهی ها  این 

نیز فراهم خواهد شد.
سال  اسفند  نقوی،  علی  گفته  به 
ــرژی  بازار گواهی سپرده ان  1401
مقاومتی  اقتصاد  اهداف  به منظور 
ــن  ــد. قیمت ای ــ راه اندازی ش
جهانی  نرخ  اساس  بر  گواهی ها 

نفت خام تعیین می شود.
سفارش گذاری  است،  ذکر  به  لازم 
گواهی سپرده انرژی به صورت 
ارزی و تسویه به صورت ریالی است 
و تا دیروز14 میلیون دلار نفت خام 
گواهی  طریق  از  گازی  میعانات  و 

سپرده انرژی معامله شده است.

تسریع روند مالی 
شرکت های دانش بنیان 
با حضور در بازار سرمایه

وجود  سبب  به  سرمایه  بازار  در 
زیرساخت ها  و  ــا  ــزاره اب از  برخی 
از سهامداران وجود  طیف وسیعی 
زمینه  می تواند  امر  این  که  ــد  دارن
در  تسریع  برای  مناسبی  بسیار 
شرکت  ــرای  بـ مالی  تأمین  ــد  رونـ
ــزارش سنا،  ــ ــد. به گـ ــن فراهم ک
شرکت  مدیرعامل  خانکی،  رضا 
مطلب  این  بیان  با  سرمایه  ازکی 
تأمین مالی  درخصوص مزیت 
بازار  از  دانش بنیان  شرکت های 
ــت: بازار  ــ ــه، اظهار داشـ ــای ــرم س
سرمایه مکانیزم های افزایش 
سرمایه را تسهیل و تسریع می کند، 
همچنین شرکت های دانش بنیان 
با  می توانند  سهام  بازار  به  ورود  با 
وثیقه سهام خود از طریق بانک ها 

یا انتشار اوراق تأمین مالی کنند.
به  سرمایه  ــازار  ــ ب در  افزود:  وی 
و  ابزارها  از  برخی  ــود  وجـ سبب 
زیرساخت ها طیف وسیعی از 
ــود دارند که این  سهامداران وج
مناسبی  بسیار  زمینه  می تواند  امر 
تأمین  ــد  رون در  تسریع  جهت  به 
خانکی  باشد.  شرکت  برای  مالی 
ــدازی  ــ در خصوص مزایای راه انـ
شرکت های  ــرای  ب تخصصی  بازار 
تخصصی  بازار  گفت:  دانش بنیان، 
شرکت های دانش بنیان بهتر است 
محور   IT شرکت های  سمت  به 
حرکت کند و بازاری همانند بورس 
نزدک شکل گیرد تا سرمایه گذارانی 
ــه گذاری در  ــبال سرمای ــه دن که ب
آن  در  هستند  دیجیتال  حوزه های 

بازار حضور یابند.

اخبار

ارز در  ــز  رمـ ــراج  ــخ ــت اس ــرای  ــ ب انرژی  تأمین 
فعالان  دغدغه  مهم ترین  اخیر،  سال های 
اختلاف های  از  پس  است.  بوده  صنعت  این 
استخراج  فعالان  با  نیرو  وزارت  میان  فراوان 
رمز ارز، راه حل ایجاد بورس انرژی برای تأمین 
نظر  به  اکنون  و  شد  ح  مطر ماینینگ  ــرق  ب
رضایت  روش  این  از  استخراج  فعالان  می رسد 
انرژی  متقاضیان  از  یکی  ــد.  ــ دارن بیشتری 
می تواند  ــرژی  ان بورس  سبز  تابلوی  می گوید 
شروعی جدید برای نظام قیمت گذاری و 

تأمین برق در بازار آزاد محسوب شود.
ــه گفته  ــران، ب ــ ــرژی ایـ ــ ــزارش بورس ان ــ ــه گ ب
ــه،  ــام ــن ن ــی ــا، براساس آی ــن ــب ــل م ــام ــرع ــدی م
تأسیس  اخیر  سال های  در  که  نیروگاه هایی 
دارند  تضمینی  خرید  قرارداد  و  شده اند 
می توانند در این تابلو برق خود را عرضه کنند. 
طریق،  این  از  انرژی  تأمین  مزیت  مهم ترین 
که  چرا  است  دوره ای  قطعی های  شدن  کمتر 
برق  دارندگان  مانند  روش  این  متقاضیان  با 

خانگی رفتار می شود.
سبز  تابلوی  ــدازی  ــ راه ان افزود:  نجفی  حامد 
در  نیرو  وزارت  اقدامات  از  ــرژی  ــ ان ــورس  بـ
برخی  که  می آید  حساب  به  اخیر  سال های 
را  ــدام  ــ اق این  ارز  رمز  استخراج  ــالان  ــع ف از 
در  می دانند.  مثبت  استخراج،  صنعت  برای 
نیروگاه های  برق  تولیدکنندگان  روش،  این 
تضمینی  خرید  قراردادهای  که  تجدیدپذیری 
اقتصادی  تعامل  وهمچنین  نیرو  وزارت  با  برق 
در  را  خود  تولیدی  برق  می توانند  داشته اند 
که  تفاوت  این  با  کنند.  عرضه  ــرژی  ان بورس 
پایه ای  قیمت  تضمینی،  خرید  قرارداد  برخلاف 
خ،  نر تعدیل  ــرای  ب همچنین  و  ندارد  ــود  وج

نظر  در  هم  ارز  خ  نر و  تورم  مانند  فاکتورهایی 
گرفته نمی شود.

وزارت  که  دلیل  این  به  اظهارداشت:  نجفی 
ــوردار  ــرخ ــی ب ــت نیرو از نظام اقتصادی درس
شاهد  نیروگاه ها  به  مبالغ  پرداخت  در  نبوده، 
اخلال هایی بوده ایم. از طرفی هم شاهد نظام 
و  نیرو  وزارت  توسط  دستوری  تعرفه گذاری 
تعرفه گذاری  این نظام  توانیر در عرضه بودیم. 
تعرفه  گران ترین  تا  تومان   ۳0 کیلوواتی  از 
را  ماینینگ  برای  تومان   2۵60 حدود  خ  نر با 

شامل می شود.
کشور  ــرژی  انـ فعالان  از  بسیاری  گفت:  وی 
فعالان  عمل  آزادی  بر  مبنی  درخواست هایی 
که  ــورت  ص این  به  داشتند.  خصوصی  بخش 
دچار  نیرو  وزارت  با  تعامل  در  تولیدکنندگان 
خود  مطالبات  نمی تواند  و  شده اند  مشکلاتی 
طرفی،  از  همچنین  کنند.  دریافت  بموقع  را 
بودن  بالا  به دلیل  رمزارز  حوزه  در  متقاضیان 

از  را  خود  برق  داشتند  درخواست  تعرفه،  خ  نر
صورت  این  به  کنند.  تأمین  خصوصی  بخش 
راه حل  یک  به عنوان  انرژی  بورس  سبز  تابلوی 
ــرای نظام  ــی جدید بـ ــروع ــه ش ــد ک ح ش مطر
به  آزاد  بازار  در  برق  تأمین  و  قیمت گذاری 

حساب می آید.
حاضر  حال  در  کرد:  خاطرنشان  نجفی  حامد 
عرضه  نیروگاه ها  طرف  از  مگاوات   100 از  بیشتر 
ــورس  ــه سازکار ب ــا توجه ب ــه ب شده است ک
با  و  نبوده  ثابت  قیمت ها  ــازار  بـ ــن  ای مانند 
می شود.  تعیین  خ  نر تقاضا  و  عرضه  به  توجه 
ــوری توانیر که  ــت خ دس ــر ــال حاضر با ن در ح
کیلووات  هر  برای  تومان   2600 تا   2۵00 حدود 
سبز  تابلوی  از  انرژی  تأمین  است،  ساعت 
در  کمتر  تومان   ۵00 حدود  قیمت  با  می تواند 
وابسته  قیمت  هرچند  بگیرد.  قرار  دسترس 
نفع  به  ح  طر این  اما  است  تقاضا  و  عرضه  به 

عرضه کنندگان و متقاضیان بوده است.

سازمان  رئیس  صحبت  به  توجه  با 
ــالاً  ــم ــت ــه اح ــک ــن بورس مبنی بر ای
ــام عدالت در  ــه ــود س پرداخت سـ
انجام  تاریخ های مشابه سال گذشته 
منتظر  باید  ــاه  آذرمـ اواخر  می شود، 
پایانی  ــای  روزهـ و  اول  مرحله  واریز 
دوم  مرحله  پرداخت  شاهد  اسفند 
باشیم. به گزارش ایسنا، اخیراً مجید 
 - بورس  سازمان  رئیس   - عشقی 
سود  پرداخت  جزئیات  و  نحوه  درباره 
به  توجه  با  بود  گفته  عدالت  سهام 
تدریجی  ــورت  ص به  شرکت ها  اینکه 

اما  نهایی نشده است،  و هنوز  را شاهد هستیم  انجام می دهند اختلاف چند ماهه  را  کار  این 
احتمالاً در تاریخ های مشابه سال گذشته، سود سهام عدالت پرداخت خواهد شد.

پرداخت  روند  شد.  واریز  مرحله  دو  طی   1400 سال  به  مربوط  عدالت  سهام  سود   1401 سال 
نخست  مرحله  در  یافت.  ادامه  ماه  دی  سوم  تا  و  ــاز  آغ  1401 آذرماه   ۳0 روز  از  اول  مرحله 
سهامدارانی که در پرتفوی سهام خود 4۵2، 492 و ۵۳2 هزار تومان داشتند به ترتیب ۵10، ۵۵۵ 
و 600 هزار تومان و افرادی که پرتفوی یک میلیون تومانی در اختیار داشتند، مبلغ یک میلیون 

و 12۸ هزار تومان سود علی الحساب دریافت کردند.
فرآیند پرداخت مرحله دوم نیز روز 2۵ اسفند 1401 انجام گرفت. در اسفندماه نیز سهامدارانی 
که در پرتفوی سهام خود 4۵2، 492 و ۵۳2 هزار تومان دارایی داشتند، به ترتیب 61۳، 66۷ و 
۷21 هزار تومان سود دریافت کردند. همچنین افرادی که پرتفوی یک میلیون تومانی در اختیار 

داشتند، مبلغ یک میلیون و ۳۵6 هزار تومان سود به ایشان تعلق گرفت.
بیش از 49 میلیون نفر در کشور مشمول دریافت سود سهام عدالت هستند. هنوز مبلغ سود 

سهام عدالت در سال جاری که مربوط به سال 1401 خواهد بود مشخص نشده است.
درباره سهام عدالت جاماندگان نیز سال گذشته حدود ۳.۵ میلون نفر به عنوان جاماندگان 
سهام عدالت شناسایی شدند و قرار بود به هرکدام از این افراد مبلغ 10 میلیون تومان سهام 
عدالت اختصاص پیدا کند. اما رئیس سابق سازمان خصوصی سازی اعلام کرد که تحقق این 
موضوع به ۳۵ هزار میلیارد تومان منابع نیاز دارد که چنین منابعی فعلاً موجود نیست. اواسط 
شهریور امسال هم احسان خاندوزی ـ وزیر اقتصاد - اظهار کرد که مراحل تصویب و تخصیص 

سهام عدالت به جاماندگان باید از طریق هیأت دولت طی شود.

تهران  بهادار  اوراق  بورس  کل  شاخص 
 ۳9 با  مهرماه  هجدهم  سه شنبه  دیروز 
صدم درصد رشد به رقم 2 میلیون و 1۳ 

هزار و ۷46 واحد رسید.
بهادار  اوراق  بورس  فارس،  گزارش  به 
رشدی  به  رو  و  آرام  روند  ــروز  دی تهران 
پایان  در  کل  شاخص  و  گرفت  خود  به 
معاملات با افزایش ۷۸۸1 واحد به رقم 
2 میلیون و 1۳ هزار و 4۷6 واحد رسید. 

افزایش  با  هموزن  شاخص  همچنین 
 616 و  هزار   6۸۵ رقم  به  واحد   464۷

واحد رسید.
بیش  به  تهران  بورس  در  ــازار  ب ارزش 
تومان  میلیارد  هزار   ۵۷ و  میلیون   ۷ از 
بیش  گذشته  روز  معامله گران  رسید. 
در  مالی  اوراق  و  سهام  میلیارد   4.9 از 
قالب 2۵9 هزار نوبت معامله و به ارزش 

۳004 میلیارد تومان داد و ستد کردند.
سبز  ــورس  ب شاخص های  همه  دیروز 
شدند، اما میزان افزایش زیر یک درصد 
ــل و شاخص قیمت  ــود. شاخص ک بـ
درصد  صدم   ۳9 ــی  ارزش ـ  وزنی  نگاه  با 

با  شاخص  دو  ــن  ای یافتند.  ــش  ــزای اف
افزایش  درصد  صدم   6۸ هموزن  معیار 
صدم   4۵ شناور  آزاد  شاخص  یافتند. 
بورس 46  اول  ــازار  ب درصد و شاخص 
شاخص  یافت.  افزایش  ــد  درص صدم 
درصد  ۳2 صدم  بورس هم  دوم  ــازار  ب

رشد کرد.
ــش  ــالای ــا، پ ــت ــس دیروز نمادهای ش
گاز  و  نفت  گسترش  اصفهان،  نفت 
پالایش  پردیس،  پتروشیمی  پارسیان، 
تهران  پتروشیمی  و  بندرعباس  نفت 
بر  افزایشی  ــر  اث بیشترین  ترتیب  به 
نماد  و  داشتند  را                               ــورس  ــ ب ــص  ــاخ ش

اثر  بیشترین  فارس  خلیج  پتروشیمی 
کاهشی بر این شاخص را                              داشتند.

روز  کل  شاخص  هم  ایران  فرابورس  در 
گذشته با 1۵2 واحد افزایش به رقم 2۵ 
هزار و 14۳ واحد رسید. ارزش بازار اول 
به یک میلیون و ۳9۷  و دوم فرابورس 
بازار  ارزش  رسید.  تومان  میلیارد  هزار 
تومان  میلیارد  هزار   4۳1 فرابورس  پایه 

شد.
معامله گران دیروز بیش از ۳.۳ میلیارد 
هزار   162 قالب  در  مالی  اوراق  و  سهام 
میلیارد   6۳16 ارزش  به  و  معامله  فقره 

تومان داد و ستد کردند.

افزایش 7881 واحدی شاخص کل بورس تهران
معامله گران دیروز بیش از 3.3 میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب 162 هزار فقره معامله و به ارزش 

6316 میلیارد تومان داد و ستد کردند

گزارش

دیروز همه شاخص های 
بورس سبز شدند، اما 
میزان افزایش زیر یک 

درصد بود. شاخص کل و 
شاخص قیمت با نگاه وزنی 

ـ ارزشی ۳9 صدم درصد 
افزایش یافتند. این دو 

شاخص با معیار هموزن 
6۸ صدم درصد افزایش 

یافتند. شاخص آزاد شناور 
4۵ صدم درصد و شاخص 

بازار اول بورس 46 صدم 
درصد افزایش یافت. 

شاخص بازار دوم بورس 
هم ۳2 صدم درصد رشد 

کرد

 احتمال واریز سود سهام عدالت بورس انرژی شروعی جدید برای تأمین برق رمزارزهاست
در پایان آذرماه

شاخص کل و شاخص 
قیمت فرابورس دیروز 

61 صدم درصد رشد 
کردند

صدم درصد

شاخص کل و شاخص قیمت فرابورس 61
این  کردند.  رشد  درصد  صدم   61 دیروز 
صدم   96 هموزن  معیار  با  شاخص  دو 
اول  شاخص  یافتند.  افزایش  ــد  درص
ــازار فرابورس 1.41 درصد رشد کرد و  ب
صدم   ۳۳ فرابورس  دوم  بازار  شاخص 

درصد افزایش یافت.
دیزل،  خودرو  ایران  نمادهای  دیروز 
آریاساسول، مالی سپهر صادرات، بانک 
پتروشیمی  الکترونیک،  انتخاب  دی، 
ــولاد سیرجان به  ــرس و جهان فـ ــ زاگ
ــی بر  ــش ــزای ترتیب بیشترین اثر اف

شاخص فرابورس را                              داشتند.
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قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت

غ غ و تخم مر قیمت مر

قیمت انواع حبوبات در بازار

قیمت انواع ماهی و محصولات قیمت انواع آجیل و خشکبار در بازار
شیلاتی در بازار

مشاهدات بازار ماهی نشان می دهد که قیمت این محصول 
نسبت به هفته گذشته تغییری نداشته و با ثبات دنبال 

می شود.

نام محصول
قیمت 

خرده فروشی
)هزار تومان(

قیمت فله 
هر کیلوگرم 

)هزار تومان(
6862عدس درشت 900 گرمی

69.563عدس ریز 900 گرمی
7366.5لپه درشت 900 گرمی

72.565لپه ریز 900 گرمی
7368.5لوبیا سفید 900 گرمی

7566لوبیا قرمز جگری900گرمی
64.556لوبیا قرمز قلمی 900 گرمی

7565.5نخود 900 گرمی
7369نخود و لوبیا مخلوط 900 گرمی

4938.5لیمو عمانی 200 گرمی
29.526.5سویا 900 گرمی

4229جوبلغور و پوست کنده 900 گرمی
گندم بلغور و پوست کنده 900 

4128گرمی

قیمت درجه یک آجیل و خشکبار
)ریال(

1.150.000آلبالو نیمه خشک
1.590.000آلو بخارا

990.000آلو جنگلی درشت
3.900.000انجیر خشک

4.550.000بادام منقا یک پوست کاغذی
6.200.000بادام هندی سایز320

1.850.000برگ زرد آلو ممتاز)زرین(
1.980.000برگ قیسی سکه ای

5.400.000پسته احمدآقایی
7.200.000پسته اکبری
4.550.000پسته فندقی

تخمه آفتابگردان کله قوچی )دور 
1.600.000سفید و سیاه(

1.110.000تخمه آفتابگردان ریز
1.250.000تخمه آفتابگردان شمشیری ممتاز

2.950.000تخمه کدو گوشتی
1.850.000پودر نارگیل

1.800.000خلال بادام زمینی
1.750.000سنجد

750.000سویا آجیلی
شاهدانه

1.250.000عناب
4.250.000فندق با پوست خام

1.450.000کشمش پلویی)خرمایی وسیاه(
990.000کشمش پلویی طلایی

980.000کشمش سبز پیکانی
1.650.000کنجد خام سفید
1.400.000کنجد خام سیاه

2.900.000گردو با پوست کاغذی )وارداتی(
96.000گندم بوداده

4.850.000مغز بادام
1.750.000مغز بادام زمینی درشت )با پوست(

4.800.000مغز گردو
1.450.000مویز بدون هسته

950.000مویز با هسته
890.000نخودچی دو آتیشه بی نمک

980.000نخودچی دو آتیشه شور
4.950.000خلال پسته

4.750.000مغز فندق شور
1.550.000مغز بادام زمینی ممتاز ایرانی

تخم شربتی
غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی  ران مر

115٫500سر ساق

128٫500مغز ران بدون پوست بدون استخوان
غ بدون پوست و سر ساق 119٫000ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال 137٫500سینه مر
غ بدون پوست، شش، گردن، بال،  سینه مر

145٫500بازو

ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه 
128٫000شش گردن بال

89٫000بال کبابی ساده‐بدون نوک بال
79٫500بازوی کبابی ساده

92٫000مخلوط بال و بازو کبابی ساده
غ 175٫000فیله مر

غ بدون پوست 50٫000گردن مر
170٫000شنیتسل بدون آرد

169٫000جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده
غ پاک کرده 29٫000دل مر

غ 19٫000جگر مر
غ 19٫000سنگدان مر

غ 18٫000پای مر
115٫000بلدرچین منجمد بسته 1000گرمی
89٫000بلدرچین منجمد بسته 500گرمی

125٫000بلدرچین کامل تازه)بسته 1000گرمی(
غ کامل تازه، بسته بندی  مر

75٫900کیسه ای)پوشش کیسه نایلونی(

غ بسته بندی 15 عددی بسته بندی 45٫900تخم مر
غ بسته 20 عددی بسته بندی 59٫900تخم مر
غ بسته 9 عددی بسته بندی 33٫900تخم مر
غ بسته 6 عددی بسته بندی 25٫900تخم مر

قیمت )هزار نوع ماهی
تومان(

قزل آلا بی استخوان پاک شده 
1000282 گرم

148ماهی قزل آلا
فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ 

500165 گرم

279فیله ماهی شوریده جنوب 500 گرم

595فیله ماهی شوریده جنوب
استیک ماهی شیر جنوب با پوست 

700207گرم

440فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو

ماهی سفید دریایی شکم خالی 
465یک کیلو

150ماهی حسون 700 گرم

95ماهی حسون 700 گرم منجمد

105ماهی گیدر 500 گرم

فیله ماهی قزل سالمون ایرانی 
500129 گرم

فیله ماهی سی باس بدون 
275استخوان 500 گرم

فیله ماهی سی باس بدون 
190استخوان 300 گرم

فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب 
140با پوست 600 گرم

340فیله ماهی سنگسر شهری یک کیلو

270فیله ماهی کوتر 700 گرم

175ماهی قزل آلای منجمد 1000 گرم

310فیله استیک شیر یک کیلو شیلات

310میگو منجمد 500 گرم

قیمتسکه و بازار
ح جدید 29 میلیون و 801 هزار تومانتمام سکه طر
ح قدیم 26 میلیون 197 هزار تومانتمام سکه طر

15 میلیون و 990هزار توماننیم سکه
11 میلیون و 193 هزار تومانربع سکه

6 میلیون و 500 هزار تومانسکه گرمی
2 میلیون و 448 هزار تومانهر گرم طلای 18 عیار
3 میلیون و 264 هزار تومانهر گرم طلای 24 عیار

10 میلیون 533 هزار تومانهر مثقال طلا
قیمتانواع ارز

41 هزار و 209 توماندلار )بانک مرکزی(
43 هزار و 435 تومانیورو)بانک مرکزی(

11 هزار و 221 توماندرهم)بانک مرکزی(

قیمت فروش آپارتمان های زیر 60 متر در تهران

محله متراژ)متر 
مربع (

سن بنا 
)سال(

قیمت هر متر مربع 
)تومان(

قنات کوثر. بلوار استقلال 52 19 90 میلیون
پیروزی. 21 متری دهقان 50 30 51 میلیون

بزرگراه محلاتی. ایت الله سعیدی 47 18 50 میلیون
میدان امام حسین )ع(.صفا غربی 60 7 53.3 میلیون

بلوار فردوس غرب. ورزی جنوبی 57 5 114 میلیون
سبلان شمالی. نرسیده به داوود آبادی 55 11 54.5 میلیون

سبلان شمالی. حیدری 48 8 66.6 میلیون
وحیدیه. تسلیحات 58 16 50 میلیون

بلوار پروین. بین 133 و 135 53 14 80 میلیون
نارمک. ارشی 57 30 80.7 میلیون

بلوار فردوس غرب. سازمان برنامه جنوبی 56 4 107.1 میلیون
خواجه نظام. اجاره دار 51 19 64.3 میلیون

نامجو. نرسیده به شاهمرادی 47 1 91.5 میلیون
بلوار ابوذر جنوبی. بهشتی 58 19 53.4 میلیون

نظام آباد. مدنی شمالی 48 10 55.2 میلیون
گلبرگ. نرسیده به ابراهیم نژاد 60 12 70 میلیون

بزرگراه رسالت. کرمان 33 23 60.3 میلیون
فرجام غربی. داروخانه 52 17 80.7 میلیون

بلوار نیکنام شرق. زینتی افخم 45 نوساز 71.1 میلیون
جمهوری. نرسیده به دیلمان 60 20 93.3 میلیون

تهران نو. مسیل جاجرود 41 22 70.7 میلیون
میدان رسالت. سلمان طرقی 54 15 88.8 میلیون

تهرانپارس. خیابان 218 57 11 94.7 میلیون
ظفر. نرسیده به عمرانی 51 30 93.1 میلیون

نارمک. سهیلیان 58 20 77.9 میلیون
سبلان شمالی. حیدری 54 7 66.6 میلیون

جشنواره. امین 48 14 53.1 میلیون
گلبرگ شرقی. دردشت 55 6 72.5 میلیون
نامجو. سلمان فارسی 57 20 54.4 میلیون

مجیدیه جنوبی. استاد حسن بنا 57 22 74.5 میلیون
شمس آباد. بلوار بیژن 58 15 98.2 میلیون
بنی هاشم. رحیمی کلور 48 12 87.5 میلیون

بنی هاشم. نرسیده به شاهمرادی 58 22 71.5 میلیون
سبلان شمالی. لشگر 55 21 49 میلیون

نارمک. سمنگان 40 6 88.7 میلیون
سبلان شمالی. داوودآبادی 53 8 52.8 میلیون

ازگل. اراج 55 18 136.3 میلیون
بزرگراه ارتش. شهرک لاله 55 11 138.1 میلیون

تهرانپارس. 212 شرقی 60 20 85 میلیون
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به گزارش »ایران اقتصادی«، صندوق 
جدیدترین  در  پول  بین المللی 
گزارش های  سلسله  از  خود  گزارش 
با  جهان  اقتصادی  چشم انداز 
وضعیت  از  خود  پیش بینی  اصاح 
در  ایران  اقتصاد  کان  شاخص های 
برای  را  درصدی   3 رشد   2023 سال 
ــی  ــال پیش بین ــن س ــران در ای ــاد ای اقتص
کرده است. این نهاد بین المللی در 
درصدی   2 رشد  آوریل  ماه  گزارش 
سال  این  در  ایران  اقتصاد  برای  را 

بود. کرده  پیش بینی 
تراز حساب های جاری ایران نیز در 

بین المللی  صندوق  جدید  گزارش 
پول معادل 3.4 درصد تولید ناخالص 
که  است  شده  پیش بینی  داخلی 
درصد   1.8 رقم  از  بیشتر  بسیار 
ــن  ــی ای ــزارش قبل ــده در گ ــی ش پیش بین

است. بین المللی  نهاد 
پول  بین المللی  صندوق  همچنین 
پیش بینی  خود  جدید  گزارش  در 
کرده است نرخ بیکاری ایران در سال 
ــزارش  ــد. در گ ــد برس ــه 9.4 درص 2023 ب
درصد   9.8 رقم  این  صندوق  قبلی 

بود. شده  پیش بینی 
شده  پیش بینی  رقم  حال  عین  در 
نرخ  از  پول  بین المللی  صندوق 
تورم ایران در سال 2023 در گزارش 
از  و  یافته  افزایش  نهاد  این  جدید 
ــه  ــل ب ــاه آوری ــزارش م ــد در گ 42.5 درص

ــاد  ــن نه ــد ای ــزارش جدی ــد در گ 47 درص
است. رسیده 

 
رتبه چهارمی ایران از نظر رشد 

اقتصادی در منطقه
رشد  نرخ  متوسط  گزارش  این 
و  خاورمیانه  کشورهای  اقتصادی 
ــادی  ــال جاری می ــزی در س ــیای مرک آس
است. کرده  پیش بینی  درصد   2 را 
کشورهای  اقتصادی  رشد  متوسط   
 2.2 نیز  منطقه  نفت  صادرکننده 
درصد پیش بینی شده است. ایران 
از  کشورها  این  بین  در  چهارم  رتبه 
نظر رشد اقتصادی در سال 2023 را 
رشد  با  قزاقستان  داشت.  خواهد 
 3.8 رشد  با  الجزایر  درصدی،   4.6
درصدی و امارات با رشد 3.4 درصدی 

رشد  گرفته اند.  قرار  ایران  از  پیش 
اقتصادی عربستان نیز تنها 0.8 درصد 
اقتصادهای  است.  شده  پیش بینی 
عراق و کویت رکودی خواهد بود و 
و  درصد   2.7 منفی  رشد  ترتیب  به 
منفی 0.6 درصد را در این سال تجربه 

کرد. خواهند 
 

اقتصاد آلمان وارد رکود می شود
صندوق بین المللی پول در گزارش 
جدید خود همچنین متوسط رشد 
اقتصادی دنیا را در سال جاری میادی 

است.  کرده  پیش بینی  درصد   3
این  در  توسعه  حال  در  کشورهای 
سال رشد 4 درصدی خواهند داشت 
ــدی  ــد 1.5 درص ــر رش ــش از دو براب ــه بی ک
کشورهای  برای  شده  پیش بینی 

است. پیشرفته 
رشد اقتصادی منطقه یورو در سال 
2023 به 0.7 درصد می رسد و آلمان 
این  اقتصاد  بزرگترین  عنوان  به 
درصدی   0.5 منفی  رشد  با  منطقه 
انگلیس  اقتصاد  می شود.  رکود  وارد 
نیز فقط 0.5 درصد در این سال رشد 

ــکا در  خواهد کرد. رشد اقتصادی امری
این گزارش 2.1 درصد و فرانسه یک 

است. شده  پیش بینی  درصد 
صندوق  پیش بینی  اساس  بر 
بین المللی پول، رشد اقتصادی چین 
در سال جاری به 5 درصد و هند به 
اقتصاد  رسید.  خواهد  درصد   6.3
از رکود خارج خواهد شد و  روسیه 
در حالی که سال پیش رشد منفی 
در  بود،  کرده  تجربه  را  درصدی   2.1
سال جاری رشد مثبت 2.2 درصدی 

داشت. خواهد 

رتبه چهارم اقتصاد ایران 
از نظر رشد در منطقه

صندوق بین المللی پول با اصلاح پیش بینی خود از شاخص های کلان 
اقتصاد ایران در سال جاری، رشد 3 و تورم 47 درصدی برای ایران در این 

سال پیش بینی کرد

ترجمه

تورم

روسیه

 

دالاس  رزرو  فدرال  بانک  رئیس 
زود  خیلی  هنوز  کرد،  اعام  امریکا 
است که بیان کنیم بموقع به هدف 

رسید.  خواهیم  درصدی  دو  تورم 
به گزارش »ایران اقتصادی«، لوری 
رزرو  فدرال  بانک  رئیس  لوگان، 
ــی  ــولات تورم ــه تح ــرد ک ــار ک دالاس اظه
اخیر دلگرم کننده است اما هشدار 
داد که هنوز خیلی زود است که با 
ــدار  ــور پای ــورم به ط ــم، ت ــان بگویی اطمین

به دو درصد می رسد. و بموقع 

که  کرد  خاطرنشان  همچنین  وی 
قوی  بسیار  کلی  طور  به   کار  بازار 
باقی مانده و رشد دستمزد همچنان 

است.  پایدار 
مصرف کننده  بخش  گفت:  لوگان 
قدرتمند  تجاری  سرمایه گذاری  و 
بخش  تنش  می کنند،  عمل 
مسکن و ترس از رکود نیز کاهش 
ــورم  ــه ت ــرد ک ــد ک ــت. وی تأکی ــه اس یافت

است. خطر  مهمترین  همچنان 
اکونومی،  از  ایسنا  گزارش  طبق 
دالاس  رزرو  فدرال  بانک  رئیس 
تورم  کاهش  برای  که  کرد  تأکید 
نیاز  به شرایط مالی محدودکننده 

. ست ا

 

به  امریکا  دلار  برابر  در  روسیه  روبل 
پایین ترین سطح 18 ماهه خود رسید 

و از سطح 102 گذشت.
بر  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
ــل  ــکو، روب ــورس مس ــای ب ــاس داده ه اس
1.7 درصد کاهش یافت و به 102.1 در 
ــطح از  ــن س ــه پایین تری ــید ک ــر دلار رس ه

است.  2022 مارس 
سقوط  که  می گویند  تحلیلگران 
روبل به دلیل جنگ روسیه و اوکراین 
گروه  بین  درگیری  تشدید  کنار  در 

مقاومت فلسطینی حماس و اسرائیل 
است.

روبل از ابتدای سال 2023 در بحبوحه 
تجاری  جریان های  و  دلار  تقویت 
نامتعادل 40 درصد کاهش یافته است.
ــیه  ــزی روس ــک مرک ــپتامبر، بان ــاه س در م
برای کاهش فشار تورمی بر اقتصاد 
این کشور، نرخ بهره اصلی خود را 100 
واحد پایه افزایش داد و به 13 درصد 

ــاند. رس
ــاه  ــس، در م ــنا از بیزن ــزارش ایس ــق گ طب
نرخ  جلسه  روسیه  بانک  آگوست، 
کلیدی برنامه ریزی نشده برگزار کرد و 
ــا  ــل، آن را ب ــش روب ــت از کاه ــرای حمای ب
350 واحد افزایش به 12 درصد رساند.

مهم ترین خطر اقتصادی امریکا

ریزش روبل، رکورد 1۸ ماهه را شکست

رشد اقتصادی منطقه یورو 
صفر شد

ــک  ــاون بان ــدوس، مع ــس دی گوین لوئی
که  کرد  اعام   )ECB( اروپا  مرکزی 
در  یورو  منطقه  در  اقتصادی  رشد 
ــک  ــالاً نزدی ــال 2023 احتم ــه دوم س نیم

به صفر خواهد بود.
ــا اظهار کرد  معاون بانک مرکزی اروپ
که احتمالاً نرخ بهره بانک مرکزی 
اروپا برای مدتی در سطح فعلی خود 

ــد. ــد مان ــی خواه باق
دی گویندوس گفت: انتظار می رود 
ــش  ــه کاه ــده ب ــای آین ــورم در ماه ه ــه ت ک
ــختگیری های  ــرا س ــد زی ــه ده ــود ادام خ
تثبیت  به  مرکزی  بانک  پولی 

می کند. کمک  قیمت ها 
وی  بیزنس،  از  ایسنا  گزارش  طبق 
بیان کرد که بانک مرکزی اروپا باید 
محتاطانه تحولات مانند قیمت نفت 
نزدیک  از  را  کار  نیروی  هزینه های  و 

ــد. ــته باش ــر داش ــر نظ زی

راهکار تأمین انرژی جهان 
آینده

لیا بنالی وزیر انرژی مراکش در یک 
سمیناری با عنوان »کشف ظرفیت های 
پاک«  انرژی های  در  آفریقا  فراوان 
در  فراوانی  ظرفیت های  آفریقا  گفت: 
پاک دارد اما مشکل  زمینه انرژی های 
مشکل  تاکنون  که  است  این  اصلی 
وجود  بخش  این  در  سرمایه گذاری 
ــن  ــته در ای ــل نتوانس ــن دلی ــه ای ــته و ب داش

باشد.« داشته  موفقیتی  زمینه 
ــد  ــادی«، وی تأکی ــران اقتص ــزارش »ای ــه گ ب
کرد که این کشور قابلیت های زیادی 
و  خورشیدی  انرژی های  زمینه  در  را 
پروژه های  که  است  لازم  و  دارد  بادی 
ــا  ــود ام ــرا ش ــا اج ــن زمینه ه ــی در ای مختلف
از  بخش  این  در  اندک  سرمایه گذاری 
ــر  ــه در اکث ــا بلک ــا در آفریق ــه نه تنه ــرژی ک ان
کشورهای جهان نیز وجود دارد، مانع 

است. شده  پاک  انرژی های  توسعه 
توسعه  برای  دیگر  موانع  به  بنالی 
اشاره  مراکش  تجدیدپذیر  انرژی های 
کرد و گفت: در حالی که در مراکش 
99.8 درصد مردم برق دارند، آنها هنوز 
از  برخورداری  برای  چندانی  اشتیاق 
انرژی های پاک از خود نشان نمی دهند.

یک  با  که  است  این  دیگر  مسأله 
این  در  سرمایه گذاری  عقب ماندگی 
منطقه مواجه هستیم و جبران آن به 

نیست. امکانپذیر  راحتی 

اخبار

مالزی هم به دلار امریکا 
پشت کرد

که  گفت  مالزی  نخست وزیر 
تجارت  افزایش  دنبال  به  کشورش 
یا کاهش دلار است  پول محلی  با 
تا وابستگی به دلار امریکا را کاهش 

دهد.
انور  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
ــار  ــور اظه ــن کش ــان ای ــه پارلم ــم ب ابراهی
کرد: »توقف کامل وابستگی به دلار 
در  مالزی  اما  نیست  آسان  امریکا 
ارز  عنوان  به  رینگیت  از  استفاده 

بود.« خواهد  فعال تر  مالزی 
او گفت که مالزی با اندونزی، تایلند 
تجاری  شریک  بزرگترین  چین،  و 
خود، توافقاتی برای تشویق تجارت و 
سرمایه گذاری بیشتر با ارزهای محلی 
داشته است. بر اساس گزارش ایسنا 
نزدیک  مالزی  رینگیت  رویترز،  از 
معامله  تاریخی  حد  پایین ترین  به 
 7.6 حدود  سال جاری  در  و  می شود 
درصد از ارزش خود را در برابر دلار از 

دست داده است.

 
نارندرا مودی، نخست وزیر هند و سامیا سولوهو حسن، رئیس جمهور تانزانیا، 
ــراز  ــا استفاده از ارزهای محلی را اب ــرای گسترش تجارت دوجانبه ب تمایل خود ب
کردند و این خبر بر اساس بیانیه مشترکی پس از نشست روز دوشنبه آنان در 

دهلی نو، پایتخت هند منتشر شد.
به گزارش »ایران اقتصادی«، در بیانیه وزارت خارجه هند آمده است که بانک 
مرکزی هند با اجازه دادن به هماهنگی بانک های مجاز در هند و تانزانیا، راه را 
برای تجارت با استفاده از ارزهای محلی مانند روپیه هند و شیلینگ تانزانیا باز 
کرده است و دو طرف توافق کردند که مشاوره ها به منظور رفع هرگونه نگرانی 

به منظور اطمینان از پایداری در این مورد را ادامه دهند.
در این بیانیه همچنین آمده است که دو طرف با افزایش حجم تجارت دوجانبه 

موافقت و مقامات مربوطه را به کشف زمینه های جدید تجارت هدایت کردند.
ــفری از  ــادی مورمو، س ــد، دروپ ــور هن ــوت رئیس جمه ــه دع ــن ب ــولوهو حس ــامیا س س
هشت تا 10 اکتبر به هند کرده است و روز دوشنبه با نارندرا مودی، نخست وزیر 

هند گفت وگو کرد که طی آن چندین یادداشت تفاهم امضا شد.
مودی بیان کرد که جلسه ای با نتایج عالی با سامیا داشته است که در آن هر 

دو رهبر طیف کامل روابط هند و تانزانیا را بررسی کردند.
ــرای  ــد ب ــم گرفته ان ــا تصمی ــورهای م ــزود: کش ــس، وی اف ــنا از بیزن ــزارش ایس ــق گ طب
تشکیل یک نقشه راه پنج ساله در بخش دفاعی با یکدیگر همکاری کنند. این 
طرح برای آموزش نظامی، همکاری های دریایی، ظرفیت سازی و صنایع دفاعی 

مفید خواهد بود.

 تجارت هند و تانزانیا 
با ارزهای محلی

مارکوس کربِـِـر، مدیرعامل شرکت 
تولیدکننده  بزرگ ترین  که   RWE

ــی رود،  ــمار م ــور به ش ــن کش ــرق در ای ب
ادامه  خاطر  به  که  داد  هشدار 
آلمان  در  انرژی  بحران  یافتن 
ممکن است این کشور در زمستان 
مواجه  انرژی  کمبود  با  پیش رو 

شود.
ــران اقتصادی«، طبق  ــه گزارش »ای ب
گفته این مقام آلمانی؛ سرد شدن 
هوا، امنیت انرژی آلمان به عنوان 

بزرگ ترین اقتصاد اتحادیه اروپا را                              
تهدید می کند. بیش از یک سال 
ــی  ــری نظام ــر درگی ــه خاط ــه ب ــت ک اس
با اوکراین، روسیه صادرات گاز به 
قابل توجهی  میزان  به  را                               آلمان 

کاهش داده است.
نشریه  یک  با  مصاحبه  در  کربر 
آلمانی گفت: اگر هوا خیلی سرد 
ورود  در  اختال  شاهد  یا  و  شود 
اتفاق  این  باشیم،  آلمان  به  گاز 
بحرانی  بسیار  شرایط  می تواند 

افزایش  و  گاز  کمبود  نتیجه  در  را                              
کند.  ایجاد  قیمت ها 

کنترل کننده  ساختار  هیچ  ما 
خود  گاز  تأمین  نظام  در  شوک 
نداریم و آلمان باید هرچه سریع تر 
نیاز  مورد  زیرساخت های  ساخت 

کند. تکمیل  را                               گاز  واردات  برای 
با  نظامی  درگیری  از  پیش  تا 
اوکراین، آلمان 40 درصد از گاز مورد 
نیاز خود را                              از روسیه وارد می کرد، 
تنش های  گرفتن  بالا  پی  در  اما 

نظامی بین مسکو و کی یف، برلین 
ــا افزایش واردات  ــا ب تصمیم گرفت ت
گاز  به  خود  وابستگی  ال ان جی، 

دهد. کاهش  را                               روسیه 
راشاتودی،  از  فارس  گزارش  طبق 
شرکت اینِــس که اپراتور انبارهای 
به شمار  آلمان  در  گاز  ذخیره سازی 
می رود نیز در ماه آگوست هشدار 
ــتان  ــا زمس ــور ت ــن کش ــه ای ــود ک داده ب
سال 2027-2026 با خطر کمبود گاز 

ــت. ــه اس مواج

خطر کمبود گاز در کمین آلمان

بازار ارز
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سامانه خودروهای 
وارداتی در آستانه 

بازگشایی

توسعه بازار برای 
نوآوران بزرگ فلزی

ــه فروش  ــان ــام ــوز س ــن اگرچه ه
است،  نشده  باز  خودرو  یکپارچه 
سامانه  بازگشایی  از  بعد  اما 
ــه قابل  ــی ک ــ ــای وارداتـ ــودروهـ خـ
باشند، امکان ثبت در  عرضه 
متقاضیان  ــط  ــوس ت را  ــه  سامان

خواهند داشت.
سامانه  مدیر  تقدسی  مهدی 
گفت:  خودرو  یکپارچه  ــروش  ف
فروش  یکپارچه  سامانه  ــزودی  ب
خرید  متقاضیان  برای  ــودرو  خـ
ــی باز خواهد  خودروهای وارداتـ
حاضر  حال  در  شد.همچنین 
فهرست انواع خودروهای وارداتی 
اعلام شده است. به گزارش ایرنا، 
از شب گذشته بازگشایی سامانه 
فروش یکپارچه برای خودروهای 
وارداتی در فضای مجازی منتشر 
سردرگمی  به  منجر  که  بود  شده 

متقاضیان شده است.
ــاس، سایت سامانه  ــن اسـ  بر ای
عرضه خودروهای وارداتی برای 
در  ــه  ک مشتریانی  از  دست  آن 
ماه  اسفند  )در  نخست  مرحله 
و  کرده  ثبت نام  گذشته(  ــال  س
ــرای  ب هستند،  اولویت  دارای 
وارداتی  خودروی های  انتخاب 
فعال و بازگشایی می شود. در این 
صورت  جدیدی  ثبت نام  مرحله 

نخواهد گرفت.

به  وابسته  ایمینو  ــوآوری  نـ مرکز 
طرح  مجری  عنوان  به  ایمیدرو 
معدن  بخش  فناوری  و  ــوآوری  نـ
ــداد  روی ایران،  معدنی  صنایع  و 
محوریت  ــا  ب ــان  ــ دای همرسانی 
راستای  در  را  ــزات  ــل ف زنجیره 
ایده پردازان  و  نوآوران  از  حمایت 
در  و  نوین  فناوری های  حوزه  در 
از  معدنی  صنایع  و  معدن  بخش 
)آلومینیوم،  پایه  فلزات  جمله 

طلا، روی و مس( برگزار کرد.
طرح  مجری  وفایی فرد  مجید 
ــاوری  ــن ــوم نوآوری و ف ــت ب ــس زی
با  معدنی  صنایع  و  معدن  بخش 
فلزات  کاربرد  اهمیت  بر  تأکید 
ــای آلیاژی این  ــروه هـ ــه و گـ ــای پ
صنایع  در  فلزی  ــزرگ  ب خانواده 
این  بر  ایمینو  گفت:  مختلف، 
با  را  ــان ۸  ــ ــاس، رویداد دای ــ اس
کرد.  برگزار  پایه  فلزات  محوریت 
از  بیشتر  معمولاً  پایه  فلزات  زیرا 
نقره  طلا،  مانند  گرانبها  فلزات 
و  می شوند  شناسایی  پلاتین  و 
آسان تر  نیز  آنها  استخراج  گاهی 
خاطرنشان کرد:  بود.وی  خواهد 
می شود  باعث  موضوع  این  حتی 
فلزات  ــه  ب ــایه نسبت  پ ــزات  ــل ف
ــر برای  ــ ــ گرانبها بسیار ارزان ت
استفاده در تولید باشند و چرخه 
شود.  متحول  معدنی  باطله های 
وفایی فرد افزود: در تلاش بودیم 
این  فناوران  و  ــوآوران  نـ ظرفیت 
کشور  معدن  بخش  به  را  عرصه 
هشتمین  در  که  کنیم  معرفی 
دایان فعالان این عرصه توانستند 
را به  توانمندی خود  ــش و  دانـ

عرضه بگذارند.

اخبار

 
برای احتکار محصولات  ــازان  ــ ــودروس ــ خ
همین  از  و  می گشتند  دنبال  مقصر  خود، 
را عامل  راهور  رو سازمان ملی استاندارد و 
پارکینگ ها  در  مردم  ــای  ــودروه خ خواب 
مانند  که  بود  این  آنها  تصور  دانستند. 
استاندارد  ملی  سازمان  و  گذشته،  راهور 
ایران، سکوت می کنند و با خودروسازان 
همراه می شوند. اما در کمتر از 24 ساعت از 
این ادعا، راهور اعلام کرد که هیچ خودرویی 
در  حتی  است.  نشده  شماره گذاری  معطل 
قانون آمده است هیچ خودرویی بدون آنکه 
شماره گذاری شود اجازه خروج از کارخانه را 
ندارد و از این رو اگر پلیس در جایی خارج 
از کارخانه، خودرویی شماره گذاری نشده را 
ببیند در حکم احتکار بوده و با آن برخورد 

خواهد کرد.

تأیید احتکار 2 هزار خودرو
انگورج،  مهدی  نیز  ساعت  از 4۸  کمتر  در 
انطباق  ــی  ــاب ارزی تخصصی  دفتر  مدیرکل 
صنایع حمل و نقل و ماشین  آلات سازمان 
پارکینگ  های  از  بازدید  در  استاندارد  ملی 
ایران  خودرو و سایپا گفت: در پارکینگ سایپا 
)اتکا( حدود 2 هزار دستگاه خودرو دپو شده 
هم  ــودرو  ــران  خ ای پارکینگ  در  همچنین  و 
خودروهای رانا،  پژو پارس، دنا و تارا وجود 
دارد و همه این خودروها تأییدیه استاندارد 
دریافت کرده  اند و باعث تعجب است که با 
وجود دریافت تأییدیه استاندارد و برچسب 
در  خودروها  این  همچنان  اما  استاندارد، 

پارکینگ باقی مانده اند.
روز گذشته مهدی اسلام پناه،  رئیس سازمان 
ــورت شفاف و  ملی استاندارد ایران به ص
که  کرد  اعلام  خبرنگاران  جمع  در  صریح 
انبار کردن خودروهای سایپا و ایران خودرو 
محض  کذب  استاندارد  الزامات  خاطر  به 
ــت. این نوع دروغ ها سبب می شود تا  اس
مردم نسبت به حاکمیت بی اعتماد شوند، 
در حالی که در صحنه حضور داریم و بازدید 
می کنیم و این تهمتی است که به استاندارد 

می زنند.

تکذیب ادعای دروغ ایران خودرو
از  اخیرا سایپا مدعی شده بود که ١٢ هزار 
محصولاتش به خاطر الزامات زمان بر بودن 
و  است  شده  انبار  ۸5گانه  استانداردهای 
نمی تواند آنها رابه مردم عرضه کند. چندی 
پیش هم ایران خودرو اعلام کرده بود که 
متوقف  پارکینگ ها  در  ــی  ــودروی خ هیچ 
نشده و پارکینگ های موجود در روال عادی 
تعداد  همچنین  و  هستند  شماره گذاری 
محدودی خودرو به دلیل تمدید مجوزهای 
لذا  دارد  وجود  پارکینگ ها  در  استانداردی 
ادعای دپو در سایت های ایران خودرو کاملاً 
کذب و بی اساس است. اما رئیس سازمان 
ایران در پاسخ به چنین ادعایی  استاندارد 
گفت: به عنوان کسی که این پیچیدگی ها 

را می شناسد، اعلام می کنم که دروغ است.

به میدان آمدن سازمان تعذیرات
ــازان  خودروسـ احتکار  نیز  این  از  پیش 
بازرسی  در  گذشته  هفته  بود.  شده  تأیید 
مشهد  حکومتی  تعزیرات  مشترک  گشت 
شهرستان  در  ــودرو  خـ ــران  ایـ پارکینگ  از 

ــودرو آماده  بینالود مشخص شد 4 هزار خ
پلاک گذاری است اما هیچگونه اقدامی برای 
رسیدن به دست مشتری صورت نگرفته که 
به دستور رئیس سازمان تعزیرات حکومتی 
در خصوص رسیدگی ویژه به وضعیت بازار 
تعیین  ــرای  ب هفته ای  یک  مهلت  خودرو، 
تکلیف این خودروها صادر شد و آن گونه که 
با خبر شدیم از روز گذشته )سه شنبه( همه 
آنها برای تحویل به استان های هدف ارسال 
شده است.همچنین قرار است خودروهای 

دپو شده سایپا هم به مردم عرضه شود.
مدیرکل  مدنی،  مرتضی  سید  گذشته  روز 
این  در  رضوی  خراسان  حکومتی  تعزیرات 
خصوص،  گفت: 4هزار خودرو کشف شده 
با  بینالود  در  خودرو  ایران  پارکینگ  در 
پیگیری های شعبه سیار تعزیرات حکومتی 
پلاک گذاری و به منظور تحویل به  مشهد 
مشتری به استان های مربوطه ارسال شده 
است. ایران خودرو نیز که دید آمار تولید و 
عرضه آن به بازار زیاد است، تأکید کرد که 
حمل خودروها به روزانه بیش از دوهزار 
آینده  روز   10 ظرف  و  رسیده  دستگاه   500 و 
تمامی خودروهای شماره گذاری شده تحویل 

مشتریان خواهد شد.

انحرافات ایران خودرو
ــامه ایران روز گذشته طی گزارشی،  روزن
 عملکرد شرکت ایران خودرو را بررسی کرد. 
عملکرد شهریورماه ایران  خودرو )به استناد 
ــن مجموعه  ــدال( نشان می  دهد که ای کـ
ــودرو انحراف داشته است،  در عرضه خـ
بیشترین انحراف مربوط به خودرو هایما 
ــت. طی شهریورماه  اس ــوده  ب )۸9 درصد( 
2 هزار و 410 دستگاه هایما تولید شده ولی 

است.  شده  عرضه  مردم  به  دستگاه   263
بررسی تولید و فروش این خودرو از ابتدای 
سال مالی تا 31 شهریورماه جاری هم نشان 
انحراف در عرضه 27.3 درصد  می  دهد که 
)میزان تولید 10 هزار و 52۸ دستگاه و فروش 

7هزار و 655 دستگاه( بوده است.
خصوص  در  رسانه ها  از  برخی  زمانی که  از 
وضعیت عرضه خودرو به مردم شفاف سازی 
ایران خودرو و سایپا،  کردند، شرکت های 
بدهند  رسانه ها  به  اطلاعاتی  کردند  سعی 
و  بنویسند  گزارش  آنها  خواسته  طبق  که 
موضوع احتکار را تأیید نکنند. حال معلوم 
نیست برای آنکه موضوع احتکار با اسامی 
و  سایپا(  )مدیرعامل  تیموری  محمدعلی 
علیمردان عظیمی )مدیرعامل ایران خودرو(  

گره نخورد،  پول پاشی صورت گرفته یا خیر؟

به حاشیه رفتن شورای رقابت
خود  فعالیت  ابتدای  از  سیزدهم  دولت 
ــردم است  تأکید کرد که مدافع حقوق م
شفاف سازی  گیرد،  ــورت  ص خطایی  اگر  و 
رسانه ها،  اطلاع رسانی  با  لذا  کرد.  خواهد 
عمل  وارد  بسرعت  نظارتی  دستگاه های 
و  کردند  آغاز  را  خود  بررسی های  و  شدند 
ــازان در حیاط  ــودروس اجازه ندادند که خ
خلوت خود، تصمیم گیرنده بازار و صنعت 
خودرو شوند و با عدم عرضه خودرو، دولت 
و شورای رقابت را تحت فشار قرار دهند تا با 

افزایش قیمت ها موافقت کنند.
شاید نخستین بار اقدام برای احتکار خودرو 
سایپا  تیموری،  مدیرعامل  محمدعلی  را 
مطرح کرد. او 23 مردادماه سال جاری گفته 
بود اگر شورای رقابت قیمت خودرو را از 
حالت دستوری خارج کند حدود 300هزار 

خودرو از انبارها خارج و وارد بازار می شود، 
بنابراین قطع به یقین قیمت خودرو  در بازار 
است  این  آمد.سؤال  خواهد  پایین  بشدت 
چرا 300 هزار خودرو باید در انبار باشد؟ آیا 
این موضوع دلیل بر آن نیست که سایپا از 
همان زمان به سمت احتکار خودرو رفته 
شش ماهه  در  سایپا  تولید  میزان  ــت؟  اس
ابتدایی سال 1402 نسبت به سال گذشته و 
1400 به ترتیب حدود 15 هزار دستگاه و ۸ هزار 
آمار  به  نگاهی  حال  است؛  بیشتر  دستگاه 
فروش سایپا نشان می دهد به رغم افزایش 
محسوس تولید، میزان فروش در سال 1400 
به تعداد 509 دستگاه و در سال 1401 حدود 
16 هزار و 600 دستگاه نسبت به سال جاری 
و  تولید  ناهم خوانی  است.این  بوده  بیشتر 
انتشار  فروش در دو سال گذشته در کنار 
در  قیمت  افزایش  انتظار  بر  مبنی   اخباری 
کارخانه از سوی شورای رقابت، شائبه احتکار 

خودرو توسط شرکت سایپا را بالا می برد.
سازمان ملی استاندارد تأکید دارد که دپوی 
خودروها در پارکینگ به خودرو آسیب وارد 

رئیس سازمان استاندارد ادعای خودروسازان درباره نداشتن مجوز استاندارد 
برای عدم عرضه خودروهای دپوشده را کذب محض خواند

پرده بر داری»ایران اقتصادی« از جنجال آفرینی غول های خودروساز

استاندارد؛ بهانه احتکار خودرو بود

و  پلاستیکی  و  لاستیکی  قطعات  و  می کند 
همچنین رنگ خودرو دچار آسیب جدی 
در  خودروها  وقتی  است  طبیعی  می  شود. 
کاسته  بشدت  آنها  کیفیت  باشند،  از  انبار 
می شود و مردم از صنعت خودرو ناراضی تر 

می شوند.

خودروها استاندارد و کیوآر کد داشتند
استاندارد  ملی  سازمان  رئیس  گذشته  روز 
درباره خودروهای دپو شده در پارکینگ 
مسائل  بیان  از  بعد  گفت:  خودروسازان 
پارکینگ  از  سرزده  ــورت  ص به  ما  احتکار، 
بازید تمام  بازدید کردیم. در  خودروسازان 
خودروساز  پارکینگ  در  موجود  خودروهای 
بنابراین  بود،  کد  آر  کیو  و  استاندارد  دارای 
ــؤال این است چطور می شود کالایی  سـ
تأییدیه ما را داشته باشد، اما ما مانع فروش 
وجود  دیگری  مشکل  قطعاً  لذا  باشیم،  آن 
دارد. او با اشاره به 19 هزار و 700 خودرو دپو 
شده در پارکینگ یکی از خودروسازان گفت: 
مدیر عامل شرکت خودروساز عنوان کرده 
که این خودروها فاکتور شده و این در حالی 
استاندارد  تأییدیه  خودرویی  تا  که  است 
نداشته باشد امکان فاکتور کردن آن وجود 
ندارد. اسلام پناه با اشاره به اینکه معاونان 
خودروسازان  پارکینگ های  در  سرزده  ما 
حضور پیدا کردند، بیان داشت: این سازمان 
شرکت های  ــه  ب را  لازم  استانداردهای 
خودروساز داده است؛ در این زمینه می توانید 
پارکینگ ها شوید و  به عنوان خبرنگار وارد 

کدهای روی خودروها را بررسی کنید.

اقدام قوه قضائیه
ــار خودرو توسط  ــک ــت در خصوص اح
خودروسازان،  حجت  الاسلام والمسلمین 
محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه گفته بود: 
چنانچه در عرضه خودرو به مردم، قصور 
تولید  و تقصیری متوجه دست اندرکاران 
و عرضه خودرو باشد، اقدامات قانونی در 
دستور کار قرار خواهد گرفت؛ چنانچه ایراد 
و اشکالی نیز در این مقوله وجود ندارد، 
شفاف سازی  مردم  برای  باید  امر  متولیان 
ــود: حسب اعلام  ــادآور شده ب یـ او  کنند. 
سازمان تعزیرات، در جریان بازدید از یک 
پارکینگ مستقر در خراسان رضوی، 10 هزار 
دستگاه خودروی عرضه نشده مشاهده شد 
که 6 هزار دستگاه از آنها دارای ایراد و نقص 
فنی بوده و 4 هزار دستگاه دیگر بلااشکال 
محض  به  نمی  شدند؛  عرضه  اما  بودند، 
متولی  تعزیرات،  سازمان  ورود  و  بازدید 
عرضه خودرو در آن بخش، با شتاب زدگی 
ــذاری  ــ واگـ و  ــه  ــرض ع مشغول  تعجیل  و 

خودرو هاست!
به هر ترتیب رئیس سازمان ملی استاندارد، 
ــودرو و سایپا را در  ــران خ  دست مدیران ای
مورد احتکار خودرو رو کرد و اجازه نداد که 
خودروسازان با وام داری از اسم این سازمان 

به احتکار خودرو ادامه دهند.

شرکت های ایران 
خودرو و سایپا، سعی 

کردند اطلاعاتی به 
رسانه ها بدهند که 
طبق خواسته آنها 
گزارش بنویسند و 
موضوع احتکار را 

تأیید نکنند. حال 
معلوم نیست برای 

آنکه موضوع احتکار 
با اسامی محمدعلی 
تیموری )مدیرعامل 
سایپا( و علیمردان 

عظیمی )مدیرعامل 
ایران خودرو(  گره 
نخورد،  پول پاشی 

صورت گرفته یا خیر؟

پول پاشی برای 
کتمان احتکار

عکس: خبرگزاری صدا و سیما

بازار خودرو

شفاف سازی ابعاد احتکار خودروسازان

 انبار کردن خودروهای سایپا و ایران خودرو به خاطر الزامات استاندارد 
کذب محض است. این نوع دروغ ها سبب می شود تا مردم نسبت به 

حاکمیت بی اعتماد شوند، در حالی که در صحنه حضور داریم و بازدید 
می کنیم و این تهمتی است که به استاندارد می زنند 

 4 هزار خودرو کشف شده در پارکینگ ایران خودرو در بینالود با 
پیگیری های شعبه سیار تعزیرات حکومتی مشهد پلاک گذاری و به منظور 

تحویل به مشتری به استان های مربوطه ارسال شده است 

 چنانچه در عرضه خودرو به مردم، قصور و تقصیری متوجه 
دست اندرکاران تولید و عرضه خودرو باشد، اقدامات قانونی در دستور کار 

قرار خواهد گرفت

ـــرش بـ

بر اساس آمارهای منتشر شده توسط گمرک 
ایران در 6 ماهه نخست سال 1402 صادرات 
ایران به کشورهای غرب آسیا شامل عراق، 
عربستان،  قطر،  عمان،  کویت،  امارات، 
بحرین، یمن، سوریه، لبنان، اردن و ترکیه 10 
میلیارد و 346 میلیون دلار بوده که 45 درصد 
از صادرات کل کشور به جهان را شامل شده 

است.
فرزاد پیلتن مدیرکل غرب آسیای سازمان 
از صادرات 10 میلیارد دلاری  توسعه تجارت 
افزایش 6  و  آسیا  غرب  کشورهای  به  ــران  ای
ــادرات به این کشورها خبر داد  درصدی ص
و گفت: صادرات ایران به کشورهای حوزه 
مذکور در مقایسه با مدت مشابه سال 1401 
نشان  را  افزایش  دلار  میلیون   600 ــدود  ح

نیز  ــی  وزن نظر  از  ادامه داد:  می دهد. وی 
صادرات ایران به کشورهای این حوزه طی 
مدت مذکور 30 میلیون و 3۸7 هزار تن بوده 
با  به مدت مشابه سال گذشته  که نسبت 
حدود 6 میلیون و 37 هزار تن افزایش، رشد 
25 درصدی را تجربه کرده است. پیلتن بیان 
کرد: همچنین بررسی آمارها نشان می دهد 
با 4.5  عراق  فوق  کشورهای  گروه  میان  در 
میلیارد دلار، امارات با حدود3 میلیارد دلار، 
ترکیه با 2.4 میلیارد دلار به ترتیب مقاصد اول 
را طی مدت مذکور  تا سوم صادراتی کشور 
به خود اختصاص داده اند. مدیرکل غرب 
داد:  ــه  ادام تجارت  توسعه  سازمان  آسیای 
کشورهای عمان با 635 میلیون دلار، کویت 
با ۸6 میلیون دلار، سوریه با ۸5 میلیون دلار، 

قطر با 53 میلیون دلار و یمن با 25 میلیون 
مقاصد  هشتم  تا  چهارم  رتبه های  در  دلار 
صادراتی کشور در حوزه غرب آسیا قرار دارند. 
بحرین  دلار،  میلیون  با 9  لبنان  گفت:  وی 
با 4 میلیون دلار و اردن با 2 میلیون دلار نیز 
صادراتی  ــداف  اه یازدهم  تا  نهم  رتبه های 
ایران به کشورهای حوزه غرب آسیا قرار دارند. 
ــران به عربستان نیز طی مدت  ــادرات ای ص
هزار   500 از  کمتر  و  ناچیز  همچنان  مذکور 
دلار بوده است. پیلتن ادامه داد: همچنین 
به  ــران  ای صادرات  مقایسه ای  بررسی های 
می دهد  نشان  آسیا  غرب  حوزه  کشورهای 
صادرات به کشور عراق با 33 درصد رشد از 
نظر ارزش و 40 درصد از نظر وزن، امارات با 
کاهش 11 درصدی از نظر ارزشی و افزایش 

11 درصدی از نظر وزنی، ترکیه با کاهش 7 
درصدی از نظر ارزش و افزایش 2۸ درصدی 
از جهت وزنی، عمان با افزایش 16 درصدی 
از جهت ارزشی و افزایش 31 درصدی از نظر 
از نظر  ــدی  افزایش 4 درص با  ــی، کویت  وزن
ارزشی و افزایش 2 درصدی از جهت وزنی، 
سوریه با کاهش 32 درصدی از جهت ارزشی 
و افزایش یک درصدی از جهت وزنی، قطر 
و 24  ارزشی  از نظر  با کاهش 20 درصدی 
درصدی از جهت وزنی و لبنان با کاهش 1۸ 
درصدی از نظر ارزش و کاهش 39 درصدی 
از نظر وزنی، اردن با کاهش 95 درصدی از نظر 
ارزشی و 9۸ درصدی از جهت وزنی و یمن با 
افزایش 746 درصدی از نظر ارزشی و 609 
درصدی از نظر وزنی نسبت به مدت مشابه 

تداوم رشد صادرات ایران به کشورهای غرب آسیا

سال گذشته همراه بوده است. مدیرکل 
ایران  تجارت  توسعه  سازمان  آسیای  غرب 
این سازمان  به رویکردهای جدید  اشاره  با 
برای افزایش تجارت با کشورهای غرب آسیا، 
صادرات  افزایش  جهت  برنامه ریزی  گفت: 
دانش  و  بالاتر  افزوده  ارزش  با  محصولات 
بنیان، ارتقای سطح خدمات مراکز تجاری، 
صادرات،  مدیریت  شرکت های  توسعه 

بازرگانی،  رایزنان  خدمات  کیفی سازی 
حمایت از تولید مشترک، صادرات مجدد، 
سکوهای  میان  ارتباط  برقراری  ترانزیت، 
تجاری و ارتقای کیفیت بهره وری فعالیت های 
نمایشگاهی و اعزام و پذیرش های هیأت های 
استانی  ظرفیت های  فعال سازی  تجاری، 
وغیره از جمله برنامه ها در خصوص توسعه 

تجارت با کشورهای غرب آسیاست.
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ناآرامی  های بعد از رفتن آل شبیر 
خاقانی

بعد از اینکه آل شبیر خاقانی را به قم 
بردیم، من به اهواز برگشتم. خوزستان 
کمی شلوغ شد. یادم هست که فرماندار 
دزفول، آقای غلامعلی کیانی با من 
تماس گرفت و گفت از پایگاه هوایی 
دزفول یک هلی کوپتر شینوک می  فرستد 
تا افرادی را که در خرمشهر دستگیر شده 
بودند، برای بازجویی به دزفول ببریم. 
کمی بعد، یک هلی کوپتر شینوک و چند 
هلی کوپتر دیگر فرستاد. ما چشم  ها 
و دست های دستگیرشدگان را بسته و 
در پادگان زندانی کرده بودیم. سپس 
آنها را سوار هلی کوپتر کردیم. همه 
آنها را به  طور فشرده در کف شینوک 
نشانده بودیم و از خرمشهر به دزفول 
پرواز کردیم تا در دزفول آنها را یکی  یکی 
بازجویی و سران شان را شناسایی کنند. 
از بین آنها پنج نفر افسر عراقی شناسایی 

 اقدام عجیب 
 استاندار خوزستان 

در اوایل انقلاب

اوایل سال 1358 از طرف فرماندهی کل 
سپاه پاسداران هیأتی به اهواز آمدند که سپاه 

آنجا را به  طور رسمی تأسیس کنند. آیت  الله 
لاهوتی همراه با آقای منفرد، ناصر جبروتی 

و ابوشریف و چند نفر دیگر از اعضای این 
هیأت بودند. آنها به منزل آقای کیاوش 

رفتند. او آن زمان مدیرکل آموزش  و پرورش 
استان و چهره شناخته  شده در بین مبارزان 

خوزستان بود. آقای لاهوتی دو روز آنجا 
بود. من هم در منزل آقای کیاوش سکونت 

داشتم و همان جا با هم زندگی می کردیم. 
گفتند می خواهیم سپاه را تشکیل بدهیم. 

آقای شمخانی راجع به گروه منصورون 
توضیح داد و آقای عبدالهادی کرمی کارتنی 

آورده بود که داخل آن قرآن و اسلحه  ای بود 
که با آن گریم و دانشی را ترور کرده بود

 استانداری که می خواست 
رئیس جمهور شود

 اصغر ابراهیمی اصل: احمد مدنی، از اعضای جبهه ملی ایران بود که پس از پیروزی انقلاب اسلامی، فرمان
ده نیروی دریایی و نخستین وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران، از بهمن 1۳۵۷ تا فروردین 1۳۵۸ در دولت مهدی بازرگان شد. 

سپس در فروردین 1۳۵۸ تا بهمن همان سال نیز استاندار خوزستان بود

در انتشار جزء به جزء جلد نخست کتاب سال های بی حصار که حاوی 
خاطرات اصغر ابراهیمی اصل است، به دوران کودکی و تحصیلات وی پرداختیم 
و اینکه وی به چه نحو وارد دانشکده صنعت نفت آبادان شد و سپس برای 
ادامه تحصیل راهی امریکا شد. سپس کتاب به جریانات ابتدای انقلاب وارد 
می شود و درباره حوادث آن سال ها و نحوه اداره امور کشور توضیحاتی ارائه می دهد. ابراهیمی اصل در ابتدای 
پیروزی انقلاب اسلامی به عنوان فرماندار اهواز فعالیت داشت و در آن روزها، اتفاقات و حوادث فراوانی را نیز در 
این کتاب نقل کرده است. در شماره امروز نیز بخش دیگری از مسائل و مشکلات پیش آمده در خوزستان در 

ح می شود. ۵۸ مطر سال 

وقتی تیمسار مدنی استاندار خوزستان شد، با یک 
هواپیمای نیروی دریایی از پایگاه چابهار 130 میلیون تومان 
پول با خودش آورد و کل این مبلغ را به این دلیل که 
فرماندار اهواز بودم، تحویل من داد. در اتاق پشت اتاق 
استاندار، اتاق استراحتی بود که بسته  های اسکناس را 
به آنجا بردم و زیر تخت چیدم و جلویش کارتن گذاشتم 
و رویش پتوی سربازی، تشک و لحاف اضافی قرار دادم. 
آن زمان ما گاوصندوق و امکانات لازم نداشتیم و هنوز این 

چیزها را بلد هم نبودیم.
یک روز آقای آیت  الله جمی، به استانداری آمد و مسائل و 
مشکلات شهر آبادان را با آقای مدنی مطرح کرد. من هم 
در جلسه بودم و مدنی به من یادداشت داد که 500 هزار 
تومان از آن پول  ها را به آقای جمی تحویل بدهم. من 
پول  ها را در روزنامه بسته بندی کردم و به آقای مدنی دادم.
او هم به آقای جمی داد و گفت: »این مبلغ در خدمت شما 
باشد و با تشخیص خودتان هر کجا که نیاز هست خرج 
کنید.« آیت  الله جمی هم خیلی خوشحال شد و مدنی را 
بغل کرد و در گوش او دعا کرد و او را بوسید. ما هم پول  ها 
را بردیم و پشت پیکانی گذاشتیم که آقای جمی با پسرش 
در آن بودند و بدرقه شان کردیم. آیت  الله جمی خیلی 
خوشحال و راضی رفت. وقتی که برگشتیم، مدنی از جلوی 

در با شتاب رفت تا روی صندلی  اش بنشیند.
در این زمان با حالتی پیروزمندانه، دست  هایش را محکم 
به هم زد و با خنده به من گفت: »دیدی چه بلاهتی از 
چشمانش می  بارید و دیدی وقتی من این پول را به او دادم 
چقدر خوشحال شده بود؟ این الان می رود پول ها را خرج 
می  کند و یک تعداد بیکار و معتاد و فقیر پول  ها را می گیرند 
و می خوردند. این پول  ها تمام می  شود و او بزودی می  آید 
تا دوباره پولی بگیرد. این  دفعه که آمد باید دست من را 
ببوسد و کارهایی که گفتم، انجام دهد تا پول بعدی را به 

او بدهم.« به همین صراحت این مطالب را گفت.

حالا دقیقاً اسم هایشان یادم نیست، 
با آقای لاهوتی صحبت کردند و قرار 
شد آقای علم  الهدی، آقای شمخانی 
و آقای جهان  آرا و برادر رشید هسته 
مرکزی سپاه را تشکیل بدهند. محلی 
را در اختیارشان گذاشتند و بدین ترتیب 

هسته اولیه سپاه شکل گرفت.
 

تأسیس جهاد سازندگی در خوزستان
در جریان تأسیس جهاد خوزستان نیز 
من آنجا بودم. محمدتقی امان پور محور 
اصلی جهاد بود و تعدادی از بچه  های 
خوزستان و خود من هم جزو شورای 
اولیه تشکیل جهاد خوزستان بودیم 
و با حدود هفت ، هشت نفر جهاد را 
تشکیل دادیم.  در شکل  گیری جهاد 
و حمایت از آن، به عنوان فرماندار که 
می توانستم امکانات در اختیارشان 
بگذارم، خیلی کمک کردم. در بیشتر 
جلسات تشکیل جهاد حضور داشتم که 
حدود بیست،  سی ساعت  شد. در این 
جلسات تعیین تکلیف کردیم که کارها را 
چگونه سازمان دهی کنیم و هیأت مرکزی 
چه کسانی باشند و به چه صورت حضور 
داشته باشند. در خوزستان که بودم با 
حزب جمهوری اسلامی درگیر نشدم. 
احتمال هم می دهم آن موقع اصلاً سراغ 
ما نیامدند و از زمانی که به ایلام رفتم، 

با حزب جمهوری اسلامی  آشنا شدم.

شدند و بقیه بی  گناه بودند. بعد از چند 
روز آنها را دوباره با اتوبوس به خرمشهر 
برگرداندیم. زمانی که می خواستیم 
سوارشان کنیم، گفتند که تعدادی باید 
به عنوان محافظ همراه شان بروند 
چون تعداد محافظان کم است؛ بنابراین 
خودم داوطلب شدم. آن زمان اصلاً 
به این فکر نمی کردیم که مثلاً من 
در چه سمت و جایگاهی هستم و این 
کار وظیفه من هست یا نه؟ احساس 
می کردیم که الان باید آنها را به دزفول 
ببریم و توضیحاتی درباره  شان بدهیم 
و آنها را نگه دارند و بازجویی کنند. 
تقریباً موقع طلوع صبح آنها را روی باند 
نشانده بودیم. سپس سوارشان کردیم 
و خودمان هم از هلی کوپتر بالا رفتیم. 
در هلی کوپتر باز بود و بسته نمی  شد. 
ما روی آن لبه دری که زنجیرش را با 
چکش بالا زده بودند و باز بود، ایستاده 
بودیم و بیرون را نگاه می کردیم. اگر یک 

نفر از آنها طناب دستش را باز می کرد 
یا مثلاً می خواست هُلمان بدهد، به 
 راحتی پایین می افتادیم. درباره اسلحه و 
مهماتی هم که از لشکر 92 گرفته بودیم، 
باید به این نکته اشاره کنم به افرادی که 
مسلح می شدند، کارت داده بودیم، ولی 
کسانی که اسلحه می گرفتند، وقتی 
می رفتند دیگر ارتباط مان با آنها قطع 
می شد. یعنی سازمان دهی چندانی در 
کار نبود. هر کس تعدادی را می شناخت، 
می توانست جمع کند و تا حدودی روی 
نیرو مشکل داشتیم. با همین وضعیت 
غائله خرمشهر تمام و امنیت در خرمشهر 

شد. برقرار 
 

شکل  گیری سپاه در خوزستان
اوایل سال 1358 از طرف فرماندهی کل 
سپاه پاسداران هیأتی به اهواز آمدند که 
سپاه آنجا را به  طور رسمی تأسیس کنند. 
آیت  الله لاهوتی همراه با آقای منفرد، 

ناصر جبروتی و ابوشریف و چند نفر دیگر 
از اعضای این هیأت بودند. آنها به منزل 
آقای کیاوش رفتند. او آن زمان مدیرکل 
آموزش  و پرورش استان و چهره شناخته  
شده در بین مبارزان خوزستان بود. آقای 
لاهوتی دو روز آنجا بود. من هم در منزل 
آقای کیاوش سکونت داشتم و همان جا 

با هم زندگی می کردیم.
گفتند می خواهیم سپاه را تشکیل 
بدهیم. آقای شمخانی راجع به گروه 
منصورون توضیح داد و آقای عبدالهادی 
کرمی کارتنی آورده بود که داخل آن قرآن 
و اسلحه ای بود که با آن گریم و دانشی را 

ترور کرده بود.
همچنین داخل آن کارتن اعلامیه  های 
امام و یکسری اسناد و مدارک بود که 
نشان  دهنده فعالیت های او از قبل 
از انقلاب بود. آقای حسین علم  
الهدی و عبدالهادی کرمی با هم آمده 
بودند و برای تشکیل سپاه پیشنهاد 
کردند که گروه موحدین مسئولیت آن 
را برعهده داشته باشد. عده  ای دیگر 
هم که بچه  های کمیته یا بچه های 
عرب خوزستان بودند، آمدند و تک 
 تک نظرات شان را گفتند. می خواستند 
بچه  های عرب خوزستان مرکزیت سپاه 

را به دست بگیرند. 
عد آیت  الله موسوی جزایری و آقای 
شفیعی و بعضی از علمای خوزستان، که 

گزارش
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ارتباطات سیاسی و اجتماعی زیادی در 
خوزستان داشتم. بعد از انقلاب هم با 
حلقه اول بچه های انقلابی خرمشهر 
مثل جهان  آرا، فروزنده، احمد برازنده و 
اسماعیل زمانی ارتباط داشتم و در آبادان 
و اهواز هم از دوران دانشجویی با افرادی 
چون آقایان یحیوی، خواجه، نصیری، 
حاج  محمود ذغالی )صدر هاشمی(، 
حجازی، محمدزاده و احمدزاده ارتباط 
داشتم. این افراد هسته های انقلابی 
آبادان، خرمشهر و اهواز بودند؛ بنابراین 
آدم های معتبر، روحانیون و مبارزان را 
به او معرفی کردم و وضعیت شرکت 
نفت، وضعیت خلق عرب، نیروگاه 
رامین و وضعیت فولاد را برای او تشریح 
کردم. مدنی خوزستان را نمی شناخت. 
زمانی که فرمانده نیروی دریایی بود، 
بیشتر تمرکزش روی چابهار و بندرعباس 
بود. کرمان را می شناخت. قزوین را 
که درس می داد، می شناخت. جزایر 
هنگام و کیش را خوب می شناخت، اما 
اصلاً راجع به خوزستان شناخت کافی 
نداشت؛ بنابراین وقتی من اطلاعات 
دقیقی درباره خوزستان ارائه می دادم، 

برای او بسیار ارزش داشت. 
اگر اطلاعاتی می خواست، بالطبع یا من 
می دانستم و برایش توضیح می دادم 
یا حداکثر با یک تماس اطلاعات لازم 
را برایش می گرفتم. مدنی نود درصد 
از نامه هایش را به من می نوشت. 
آن زمان کسی در استانداری نبود که 
احاطه و اشرافی به کار داشته باشد، 
چون قدیمی ها فرار کرده و رفته بودند. 
مدنی هم نیرویی نداشت، نیروهایش 
اعزامی و متعلق به نیروی دریایی و 
بندرعباس و چابهار بودند. چند نفری 
هم از خرمشهر آمده بودند که همگی 
افسر نیروی دریایی بودند. مثلاً سرهنگ 
حقیقی، فرمانده لشکر 92 زرهی اهواز 
بود. یعنی نیروهایش نظامی  بودند و 
در بخش غیرنظامی دستش خالی بود. 
برای اینکه تیم درست کنیم و استان 
را اداره کنیم، من شاه  کلیدش بودم. 
مجموع کسانی که مدنی با خودش 
آورده بود، مثل آقای صادقی، آقای 
قدیمی ماهانی، دکتر مهرآئین و آقای 
قاضی، افراد چندان توانمندی نبودند. 
سطح آنها آن قدر پایین بود که همان 
زمان هم که هنوز تجربه زیادی نداشتم، 
آنها را در حدی نمی دانستم که حتی 
بخشدار جایی بگذارم. سطح شان به 
 لحاظ هوشی یا کارآیی پایین بود. به 
همین دلیل در مجموع نیروهایی که 
در استانداری داشت، متوجه شد که 
من باهوش و توانمند هستم و احساس 
می کرد بین تمام کسانی که با خودش 
آورده بود، نیروی توانمندی مثل من 
ندارد. البته بین من و مدنی ارتباط 
عاطفی برقرار نشده بود. مدنی خودش 
را استاد و فردی باتجربه و اهل نظر و 
سطح بالا می دانست که می خواست 
رئیس  جمهور شود و به من به  عنوان 
یک فرماندار جوان، باهوش و کارآمد 
نگاه می کرد. از نظر اعتقادی هم وقت 
نداشتیم که بخواهیم با هم صحبت 
کنیم. من فقط عملکردم را به او توضیح 
دادم. عملکردم در آن دو ماه قبل از 
آمدن او آن قدر قوی بود که در کنار 
اطلاعاتی که درباره استان و راه  حل رفع 
مشکلات به او می دادم، شاید در ذهنش 
این طور فکر می کرد با توجه به اینکه در 
نیروهای وابسته به خود، فرد توانمندی 
ندارد، اگر رئیس  جمهور شد، من را 

نخست وزیر کند.
شاید این اتفاق می افتاد و رئیس  جمهور 
می شد، اما برخورد خائنانه اش با آیت 
 الله جمی، تمام این معادلات را به هم 

زد. فکر می کنم دلایلی که باعث شد 
در حضور من نیات خود را آشکار کند، 
این بود که اولاً اعتماد زیادی به من 
داشت و شاید می خواست به  نوعی من 
را آموزش بدهد که با آخوندها این طوری 
باید رفتار کنم. یا اینکه می خواست 
خودش را نشان بدهد که چقدر بزرگ 
و بالاتر از دیگران است. ثانیاً احساس 
کرد من فرد توانمند و جزو تیم ایشان 
هستم، پس هیچ اشکالی ندارد که من 
افکارش را بدانم برای اینکه هماهنگ 
جلو برویم. ثالثاً من پیش او از آقای 
جمی تعریف کرده و گفته بودم که 
جمی از روحانیون مبارز آبادان است. 
البته چون سکته کرده بود، صورتش کج 
شده بود. عقد من و خانمم را هم ایشان 
خوانده بود. مدنی می خواست تلنگری 
به تعریف من از ایشان بزند که احیاناً 
من طرف آقای جمی نروم و به خیال 
خودش روحانیون را بشناسم؛ چون 
روحانیت را قبول نداشت، می خواست 
من هم موضعش را بدانم و با او همراه 
شوم؛ بنابراین درباره آنچه که گفت، 
احتمال اینکه بی احتیاطی کرده باشد، 
به نظر من یک درصد است. البته این 
احتمال را که بی احتیاطی کرده باشد، 
رد نمی کنم، ولی نظرم این است که 
اعتقاد واقعی خود را گفت چون فکر 
می کرد من بدون شک در جبهه او 
هستم. من اگر جوانی بودم که پست 
برایم مهم بود، کاری علیه او نمی کردم. 
می گفتم او الان این پول را آورده است 
و می خواهد به روحانیون بدهد. به 
من هم اعتماد کرده است و حس 
درونی خودش را گفته است. بنابراین 
من هم با او همراهی کنم و چیزی 
نگویم. اگر رئیس  جمهور هم می شد، 
یا معاون اولش می شدم یا نخست  وزیر 
یا وزیرش. برای اینکه احساس می کرد 
امینش هستم. من در آن لحظه بین 
ارزش  ها و مصالح انقلاب و منافع خودم، 
ارزش  ها و مصالح انقلاب را انتخاب کردم. 
همان شب رفتم و موضوع را با امام در 
میان گذاشتم. سپس با هدایت آیت  الله 
بهشتی علیه او اعلام جرم کردم که در 
آن تاریخ، یعنی یکم آبان 1۳۵۸، هیچ  
کسی جرأت این کار را نداشت. اگر من 
آدم بی  عرضه  ای بودم می گفتم تیمسار 
دریادار دکتر سیداحمد مدنی، فرمانده 
نیروی دریایی و وزیر دفاع بوده است و 
من هم جوانی بیش نیستم و چه  کار به 
این موضوع دارم. شاید هم چیزهایی از 
آیت  الله جمی می  داند که من نمی دانم. 
شاید چون پدرش سید و آخوند است، 
چیزهایی می  داند که من نمی دانم 
و سکوت می کردم، اما در آن زمان 
حساس و سرنوشت  ساز، منافع انقلاب 
را به ماندن در پست و ماندن در کنار 
مدنی ترجیح داده بودم. پس تشخیصم 
برای دفاع از حق درست بود. احساس 
کردم مدنی ناحق و جمی حق است. 
این برخورد هم منافقانه است. نیت 
مدنی هم تخریب و تضعیف روحانیت 
مبارز اصیل است و باید بروم و به امام 

بگویم.
وقتی تصمیم گرفتم نزد امام بروم 
و جریان مدنی را بگویم، چون امام 
خودش مدنی را انتخاب کرده بود، 
احتمال داشت به مدنی اطلاع بدهند 
که فرماندارت آمده علیه تو با امام 
صحبت کند و بعد هم اجازه ندهند 
که امام را ملاقات کنم. به نظر می رسد 
خداوند چشم من را باز کرده بود 
که چیزهایی را چند گام زودتر ببینم، 
بفهمم، دیده  بانی کنم و سپس اقدام 
لازم را برای حفظ انقلاب انجام دهم. 
یکی از این موارد موضوع مدنی بود.

سه را سر بریده و کباب کرده بود و اصرار 
داشت که باید به منزل من وارد بشوید. 
می گفت کل دارایی من همین سه تا 
غ بوده و می خواهم فرماندار و نفراتی  مر
که با او آمده  اند، بیایند میهمان من 
باشند. ما هم به  جای رفتن به میهمانی 
شیخ، رفتیم و میهمان او شدیم. در آن 
سال  ها وضعیت طوری بود که نمی شد 
به  عنوان مسئول بنشینی و دستور 
بدهی. باید حتماً می رفتی تا ببینی و 

بفهمی و تصمیم بگیری و اقدام کنی.
تجربه  ای در این زمینه  ها نداشتیم. 
بنابراین در آن هفت  هشت ماه اول 
با خیلی از مسائل و قواعد کارها آشنا 
نبودیم. مثلاً ما بعد از اینکه اولین 
سمینار استانداران و فرمانداران را برگزار 
کردیم، تازه توجیه شدیم و فهمیدیم 
وزارت کشوری هست، یعنی یک جایی 
هست که فرماندار تعیین می کنند و این 
نیست که شورایی برای این کار باشد. 
تازه فهمیدیم که مثلاً برای انتخابات به 
چه صورتی نتایج می آید و جمع می شود 
یا درمورد نیروی نظامی فهمیدیم که سه 
نوع نیروی انتظامی در کشور وجود دارد. 
برای مبارزه با مواد مخدر و معتادان، 
هتل اهواز را مصادره کردم و خودم به  
عنوان فرماندار آنجا ایستادم و گفتم 
مسافران بیرون بروند و اتاق  ها را به 
درمانگاه و محل اقامت معتادان تبدیل 
کنند. هرچه جوان معتاد وجود دارد، 
باید بگیریم، درست شان کنیم و بعد 
از ترک اعتیاد رهایشان کنیم بروند. 
گفتم کسی حق ندارد اینجا تماس 
بگیرد. غذا و جا برای مداوا به معتادان 
بدهید و یک دکتر هم آنجا گذاشتم. 
آقای مهندس بازرگان که نخست  وزیر 
بود، برای من نامه  ای نوشته بود که 
آقای فرماندار اهواز، شما با چه مجوزی 
هتل اهواز را برای معتادان مصادره 
کرده  اید. نوشتم: »بسمه تعالی ملاحظه 
شد ، بایگانی شود.« آن اوایل اصلاً نظام 
اداری را بلد نبودیم و این طور نبود که 
مثلاً ما کارهای فرمانداری را بلد باشیم 
و به  دلیل آن ما را برای این کار انتخاب 
کرده باشند. بدون شک اگر کسانی 
می  آمدند و می  توانستند این کارها را به  
طور سیستماتیک و علمی انجام بدهند، 
بهتر بود، اما در آن وضعیت اضطراری 
و با آن تنوع، پیچیدگی و گستردگی، کار 
خیلی دشوار و مشکلی بود و اگر توفیق 
الهی نبود، پیش نمی  رفت. خداوند به 
ما کمک می کرد و استعداد و توانایی اش 
را هم داده بود. ما با صرف وقت خیلی 
زیاد، تصمیم  گیری  های مهمی انجام 
دادیم و کارها را جلو بردیم و توانستیم 
در آن اوضاع بحرانی استان را اداره کنیم. 
بسیاری از افراد رژیم گذشته هنوز روی 
کار بودند و دولت موقت هم اصلاً 
به فکر خوزستان نبود. وقتی به ما 
اطلاع می دادند، می  رفتیم و عزل شان 
می کردیم و اصلاً به کسی هم گزارش 
نمی  دادیم. به  طرف می گفتیم از فردا 
تو نیستی و یک نفر دیگر را جای او 
می گذاشتیم و حکم می  دادیم. واقعیت 
اینکه نمی  دانستیم چگونه باید ادارات 
را مدیریت کرد. مثلاً اول صبح به اداره 
کشاورزی می  رفتم و می گفتند این آدم 
مشروب  خور و دزد است. می نشستم تا 
ساعت 9 طرف می  آمد و از او می  پرسیدم 
اهل کدام شهر هستی؟ می گفت فلان 
جا. می گفتم همین امروز به شهرت 
برمی  گردی یا تو را توی گونی می کنم 
و می فرستم. می گفت خودم می  روم 
و یکی دیگر را به جایش می گذاشتیم؛ 
یعنی سیستم آن طور نبود که دولت 
مرکزی بر شهرستان  ها تسلطی داشته 

مدیریت بحران در خوزستان
درمورد جریانات خوزستان، در آن مقطع 
ما بحران  های روزانه داشتیم یعنی اگر در 
اهواز، مسجد سلیمان، پالایشگاه آبادان، 
پتروشیمی یا در فولاد اتفاقاتی می افتاد، 
باید سریع به آن رسیدگی می شد. 
در واقع مدیریت بحران می کردیم. 
بیشتر اعتصابات هم به  علت تحریک 
چپی  ها بود. بعضی اعتصابات هم 
منطقی بود؛ چون چند ماه از انقلاب 
می گذشت و خارجی  ها همه رفته بودند. 
مدیران شرکت  ها فرار کرده و کارها انجام 
نمی شد. در نیروگاه رامین هم روس  ها 
مانده بودند، ولی نمی دانستند چه  
کار باید بکنند؛ مثلاً در شرکت حفاری 
تعدادی خارجی و داخلی بودند که 
نمی دانستند باید چگونه عمل کنند. 
بالای هرم قدرت استان از هم پاشیده 
بود و ما اصلاً نمی دانستیم کارهایی که 
انجام شده، سوابقش چیست. وقتی هم 
به ما مراجعه می شد، فقط می فهمیدیم 
صورت مسأله چیست تا شاید بعداً 
بتوانیم راه  حلی پیدا کنیم. مهم  تر از 
همه این بود که بخشی از اسناد و مدارک 
و دارایی  ها را برده بودند. از سویی دیگر 
آن قدر شایعه زیاد بود که مثلاً به ما 
گزارش می دادند فلان کس دارد اسناد و 
مدارک را می  برد. ما باید او را می گرفتیم 
و بازجویی می کردیم. ما با آزمون و خطا 
بخشی از کارهای مان را پیش می بردیم 
و این باعث می شد روزی حدود بیست 
ساعت کارهای پیچیده ای را پرشتاب و 

سریع انجام بدهیم.
برای برقرار کردن امنیت در دشت 
آزادگان، خرمشهر، دزفول و مسجد 
سلیمان و همچنین اداره استان و تدارکات 
آن خیلی وقت گذاشتیم. چیدن نیروها 
و تقسیم کار و سازمان دهی مسائل بسیار 
پیچیده و وقت  گیری بود. در دشت 
آزادگان به روستایی رفتم که بزرگان و 
اهالی آن روستا می گفتند بیست  وهشت 
سال است که فرمانداری به این روستا 
نیامده است. در آنجا علاوه بر اینکه 
شیخ آنجا برای ما غذا درست کرده بود، 
غ داشت، هر  پیرزنی هم که سه تا مر

می خواست با این پول  ها برای خودش 
محبوبیت ایجاد کند. من را هم خزانه 
 دار خودش کرده بود. در ابتدا برایم 
باورنکردنی بود. از این پول  ها یک مقدار 
به شهرداری داده بودیم و یک مقدار هم 
در شهرهای مختلفی که برای حل مسأله 
و مشکلات به آنجا می رفتیم، به مسئولان 
آن شهرها داده بودیم که دست شان باز 
باشد و بتوانند کارهایی انجام دهند. 
رقم  ها کم بود، مثلاً 100 هزار تومان، 200 
هزار تومان و حداکثر ۵00 هزار تومان 
بود. در واقع مدنی با آن حرف به  نوعی 
اعلام کرد که این پول  ها را قرار است 
این طوری خرج کنم. به نظرم اگر خیلی 
محتاط بود، می توانست چیزی نگوید، 
اما همین رفتارش موجب شد تا من 
از اهداف او آگاه شوم. سؤالی که اینجا 
مطرح می شود این است که تیمسار 
مدنی چگونه به فردی مانند من اینقدر 
اعتماد کرد که در حضور من مقاصدش 
را بروز دهد. او فرد کم  هوشی نبود که 
این کار را همین طور جلوی من انجام 
دهد. برای اینکه این مسأله روشن شود، 
باید ابتدا در مورد مدنی و روابطی که با او 

داشتم، بیشتر توضیح دهم.
احمد مدنی متولد سیرجان بود. وی 
از دانشجویان نیروی دریایی بود که 
برای ادامه تحصیلات به انگلستان رفته 
بود. بیشتر دوران خدمت خود را در 
بندرعباس و جزایر خلیج فارس گذرانده 
بود. در سال 1۳۵1 به  علت فعالیت  های 
سیاسی از کار برکنار شد و از آن تاریخ 
تا پیروزی انقلاب به تدریس در علوم 
سیاسی و اقتصاد در دانشکده های 
مختلف در ایران پرداخت. او از اعضای 
جبهه ملی ایران بود. پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی، فرمانده نیروی دریایی 
و اولین وزیر دفاع جمهوری اسلامی 
ایران، از بهمن 1۳۵۷ تا فروردین 1۳۵۸، 
در دولت مهدی بازرگان شد. سپس 
در فروردین 1۳۵۸ تا بهمن همان سال 
استاندار خوزستان بود. مدنی فرد کارآمد 
و پرکاری بود و از اذان صبح تا دوازده شب 
کار می کرد. وی سخنران هم بود و به 
 شدت خودش را باور داشت. غرور زیادی 
داشت و خودش را خیلی قبول داشت. 
آخوندزاده هم بود. پدرش روحانی و 
ساواکی بود، ولی از پدرش متنفر بود 
و دید بدی نسبت به آخوندها داشت. 
روزهای آخر سقوط رژیم پهلوی و اوایل 
انقلاب، ساواک نوارهایی از مکالمات 
خانم او با زن  برادر و برادرزنش ضبط 
کرده بود که در آنجا خانمش می گوید: 
»احمد می گفت خمینی باید برود توی 
فیضیه و کار را دست ما بدهد تا اداره 
کنیم. احمد خودش ناراحت است«. به 
خانمش می  گویند به او بگو از همراهی 
با انقلابی  ها کناره  گیری کند. خانمش 
می گوید: »نه او دیگر آلوده شده است. 
در دولت موقت پست گرفته است و الان 
دیگر نمی تواند، رها کند.« حرف هایی 
که وجود دارد، نشان می دهد که در 
خانواده خودش و خانمش نگاه ضد 

آخوندی حاکم بوده است.
این سوابق مدنی بود. وقتی که استاندار 
خوزستان شد، حدود دو ماه قبل از 
آن خوزستان استاندار نداشت. همان 
روزهای ابتدای ورودش به  عنوان استاندار 
خوزستان، من با او جلسه  ای داشتم 
و به او گفتم که به  عنوان فرماندار 
اهواز و دشت آزادگان چه کارهایی را 
در استان انجام داده  ام. او به  شدت 
به توانایی  های من ایمان آورد؛ چون 
دید که من به عنوان یک جوان، در 
بدترین اوضاع بعد از انقلاب، اهواز، 
خرمشهر، مسجد سلیمان، دزفول، 
رامهرمز، شوشتر و آبادان را اداره کرده  ام. 
اعتصابات کارگرانی که 10 هزار نفر، 10  
هزار نفر جلوی فرمانداری می آمدند 
و تحصن می کردند را کنترل کرده ام. 
خلق عرب را هم کنترل کرده بودم. 
من مشکلات شهرهای مختلف استان 
خوزستان را به او گفتم؛ لذا به من 
اعتماد کرد و 1۳0 میلیون پولی را که از 
نیروی دریایی آورده بود، به من داد تا 
نگه دارم. حجم اطلاعاتی که به او دادم، 
بسیار زیاد بود و او هم یادداشت کرد. 
سؤالاتی هم از من پرسید که جواب 
دادم. من هم ذهن بسیار فعالی داشتم. 
از طرفی هم چهار سال در آبادان درس 
خوانده بودم و استان را می شناختم و 

باشد و به همین دلیل حتی به خوزستان 
استاندار نفرستاده بود.

اوایل تشکیل دولت موقت، حاج  
سیدجوادی وزیر کشور بود، سپس 
هاشم صباغیان به جای او آمد. به 
نظر من چون او مدت کوتاهی وزیر 
بود، در آن دولت فرصت رسیدگی به 
لایه  های پایین مدیرکل  ها در استان  های 
دور را نداشت. توجه بیشتر به تهران، 
اصفهان، خراسان، کردستان، سیستان 
و بلوچستان و مازندران معطوف بود. ولی 
بعداً که به ایلام رفتم، مدیرکل  ها را دیگر 
وزرا انتخاب می کردند و می  فرستادند و 
دنبال کارهای مدیران کل بودند و سعی 
می کردند سیاست  هایشان را از طریق 
اداره  های کل در استان  ها پیاده کنند که 
این مسأله نمود پیدا کرد. یعنی اواخر 
سال 1۳۵۸ که برای استانداری ایلام 
رفتم، ادارات کل مسئول داشتند. من تا 

سال 1۳60 آنجا بودم.

افشای چهره مدنی در دیدار با آیت  الله 
جمی

وقتی تیمسار مدنی استاندار خوزستان 
شد، با یک هواپیمای نیروی دریایی از 
پایگاه چابهار 1۳0 میلیون تومان پول با 
خودش آورد و کل این مبلغ را به این دلیل 
که فرماندار اهواز بودم، تحویل من داد.  
پشت اتاق استاندار، اتاق استراحتی 
بود که بسته  های اسکناس را به آنجا 
بردم و زیر تخت چیدم و جلویش کارتن 
گذاشتم و رویش پتوی سربازی، تشک 
و لحاف اضافی قرار دادم. آن زمان ما 
گاوصندوق و امکانات لازم نداشتیم و 
هنوز این چیزها را بلد هم نبودیم. یک 
روز آقای آیت  الله جمی، به استانداری آمد 
و مسائل و مشکلات شهر آبادان را با آقای 

مدنی مطرح کرد.
من هم در جلسه بودم و مدنی به من 
یادداشت داد که ۵00 هزار تومان از آن 
پول  ها را به آقای جمی تحویل بدهم. 
من پول  ها را در روزنامه بسته بندی 
کردم و به آقای مدنی دادم. او هم به 
آقای جمی داد و گفت: »این مبلغ در 
خدمت شما باشد و با تشخیص خودتان 
هر کجا که نیاز هست خرج کنید.« 
آیت  الله جمی هم خیلی خوشحال شد 
و مدنی را بغل کرد و در گوش او دعا کرد 
و او را بوسید. ما هم پول  ها را بردیم و 
پشت پیکانی گذاشتیم که آقای جمی 
با پسرش در آن بودند و بدرقه شان 
کردیم. آیت  الله جمی خیلی خوشحال 
و راضی رفت. وقتی که برگشتیم، 
مدنی از جلوی در با شتاب رفت تا 
روی صندلی  اش بنشیند. در این زمان 
با حالتی پیروزمندانه، دست  هایش 
را محکم به هم زد و با خنده به من 
گفت: »دیدی چه بلاهتی از چشمانش 
می  بارید و دیدی وقتی من این پول را 
به او دادم چقدر خوشحال شده بود؟ 
این الان می رود پول  ها را خرج می  کند 
و یک تعداد بیکار و معتاد و فقیر پول  ها 
را می گیرند و می خوردند. این پول  ها 
تمام می  شود و او بزودی می  آید تا دوباره 

پولی بگیرد. 
این  دفعه که آمد باید دست من را 
ببوسد و کارهایی که گفتم، انجام دهد 
تا پول بعدی را به او بدهم.« به همین 
صراحت این مطالب را گفت. من در 
 حالی  که از این توهین  ها و برخورد 
مدنی کاملاً متعجب و غافلگیر شده 
بودم، تازه متوجه شدم پشت این 1۳0 
میلیون تومانی که به من داده است، چه 
مطامع کثیفی وجود دارد. این پول  ها را 
با این هدف آورده بود تا به سران عشایر 
و روحانیون بانفوذ بدهد و رأی بخرد. 

جریانات خوزستان در ابتدای انقلاب
در مورد جریانات خوزستان، در آن مقطع ما بحران  های روزانه داشتیم یعنی اگر در 

اهواز، مسجد سلیمان، پالایشگاه آبادان، پتروشیمی یا در فولاد اتفاقاتی می افتاد، باید 
سریع به آن رسیدگی می شد. در واقع مدیریت بحران می کردیم. بیشتر اعتصابات 

هم به  علت تحریک چپی  ها بود. بعضی اعتصابات هم منطقی بود؛ چون چند ماه از 
انقلاب می گذشت و خارجی  ها همه رفته بودند. مدیران شرکت  ها فرار کرده و کارها 
انجام نمی شد. در نیروگاه رامین هم روس  ها مانده بودند، ولی نمی دانستند چه  کار 

باید کنند؛ مثلاً در شرکت حفاری تعدادی خارجی و داخلی بودند که نمی دانستند باید 
چگونه عمل کنند. بالای هرم قدرت استان از هم پاشیده بود و ما اصلاً نمی دانستیم 

کارهایی که انجام شده، سوابقش چیست. وقتی هم به ما مراجعه می شد، فقط 
می فهمیدیم صورت مسأله چیست تا شاید بعداً بتوانیم راه  حلی پیدا کنیم. مهم  تر 

از همه این بود که بخشی از اسناد و مدارک و دارایی  ها را برده بودند. از سویی دیگر 
آن قدر شایعه زیاد بود که مثلاً به ما گزارش می دادند فلان کس دارد اسناد و مدارک 

را می  برد. ما باید او را می گرفتیم و بازجویی می کردیم. ما با آزمون و خطا بخشی از 
کارهای مان را پیش می بردیم و این باعث می شد روزی حدود بیست ساعت کارهای 

پیچیده ای را پرشتاب و سریع انجام بدهیم.

ـــرش بـ

بعد از اینکه آل شبیر 
خاقانی را به قم بردیم، 

من به اهواز برگشتم. 
خوزستان کمی شلوغ 

شد. یادم هست که 
فرماندار دزفول، آقای 
غلامعلی کیانی با من 
تماس گرفت و گفت 

از پایگاه هوایی دزفول 
یک هلی کوپتر شینوک 

می  فرستد تا افرادی 
را که در خرمشهر 

دستگیر شده بودند، 
برای بازجویی به دزفول 

ببریم. کمی بعد، یک 
هلی کوپتر شینوک و چند 
هلی کوپتر دیگر فرستاد. 
ما چشم ها و دست های 
دستگیرشدگان را بسته 

و در پادگان زندانی کرده 
بودیم. سپس آنها را 

سوار هلی کوپتر کردیم. 
همه آنها را به  طور فشرده 

در کف شینوک نشانده 
بودیم و از خرمشهر به 

دزفول پرواز کردیم تا در 
دزفول آنها را یکی  یکی 

بازجویی و سران شان را 
شناسایی کنند

نامه بازرگان به فرماندار اهواز
ما بعد از اینکه اولین سمینار استانداران و فرمانداران را برگزار کردیم، تازه توجیه شدیم 

و فهمیدیم وزارت کشوری هست، یعنی یک جایی هست که فرماندار تعیین می کنند 
و این نیست که شورایی برای این کار باشد. تازه فهمیدیم که مثلاً برای انتخابات به چه 

صورتی نتایج می آید و جمع می شود یا درمورد نیروی نظامی فهمیدیم که سه نوع نیروی 
انتظامی در کشور وجود دارد. برای مبارزه با مواد مخدر و معتادان، هتل اهواز را مصادره 

کردم و خودم با عنوان فرماندار آنجا ایستادم و گفتم مسافران بیرون بروند و اتاق  ها را به 
درمانگاه و محل اقامت معتادان تبدیل کنند. هرچه جوان معتاد وجود دارد، باید بگیریم، 

درست شان کنیم و بعد از ترک اعتیاد رهایشان کنیم، بروند. گفتم کسی حق ندارد اینجا 
تماس بگیرد. غذا و جا برای مداوا به معتادان بدهید و یک دکتر هم آنجا گذاشتم. آقای 

مهندس بازرگان که نخست  وزیر بود، برای من نامه  ای نوشته بود که آقای فرماندار اهواز، 
شما با چه مجوزی هتل اهواز را برای معتادان مصادره کرده  اید. نوشتم: »بسمه تعالی 

ملاحظه شد ، بایگانی شود.«

ـــرش بـ



طرح حمایت از 
چایکاران و کارخانجات 

چای اجرایی می شود
مات  خد فتر  د پرست  سر
بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی، 
از  ح حمایت  اجرای طر از 
چایکاران داخلی و کارخانجات 
چای شمال کشور خبر داد.
 میثم جاهدی افزود: پیرو 
برنامه وزارت جهاد کشاورزی 
ن  ا ر یکا چا ز  ا یت  حما ر  د
داخلی و کارخانجات چای 
شمال، طی دو ماه اخیر 
جلسات متعددی با حضور 
 ، ی ز ر و کشا د  جها یر  ز و
مور  ا ر  د یر  وز ئم مقام  قا
توسعه  معاونین  تجارت، 
باغبانی،  امور  و  بازرگانی 
سازمان چای، سندیکای 
کارخانجات چای شمال، 
 ، ن گا کنند لید تو یه  د تحا ا
بازرگانان و صنایع بسته بندی 
چای کشور، اتحادیه چای 
و دفتر خدمات بازرگانی به 
عنوان متولی ثبت سفارشات 

چای برگزار شده است.
خدمات  دفتر  سرپرست   
بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی 
گفت: با توجه به مسائل 
مطرح شده در این جلسات 
به صورت فنی، نتیجه آن شد 
که سندیکای چای شمال و 
سازمان چای، میزان دقیق 
قیمت  و  درجه بندی  تناژ 
پیشنهادی خود را به اتحادیه 

چای اعام کنند.
 وی خاطرنشان کرد: نظر 
معاونت بازرگانی وزارت جهاد 
کشاورزی به عنوان متولی 
تنظیم بازار کالاهای اساسی 
بر حضور اتحادیه چای و 
اعضای آن زیر نظر اتحادیه 
مذکور در موضوع خرید چای 
داخلی، برای برندسازی و 
همچنین شفافیت و نظارت 
اتحادیه چای در فرایند عرضه 
چای داخلی یا صادرات آن 
می باشد که تأکید بر این 
موضوع مکرراً انجام شده 

. ست ا
کرد:  بیان  جاهدی 
همزمان با نظر وزیر جهاد 
کشاورزی بر حمایت فوری 
از خریداران چای داخلی و 
ارائه مشوق های نظیر اعطای 
مجوز، ثبت سفارش به میزان 
دو برابر خرید داخلی بوده که 
با دستور ایشان به معاونت 
توسعه بازرگانی، این مهم در 

حال اجرایی شدن است.
خدمات  دفتر  سرپرست   
بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی 
از سندیکای  کرد:  تصریح 
چای شمال انتظار می رود با 
اعام فوری تناژ و قیمت های 
مدنظر آن سندیکا، در جهت 
اصاح ساختار خرید و فرایند 
بازرگانی و فروش تولیدات 
داخلی، اقدام عاجل صورت 

. د گیر
 به گفته وی، اتحادیه چای نیز 
همان گونه که اعام آمادگی 
کرده بود، با مشارکت فوری 
در این مهم، ضمن انجام 
وظیفه اجتماعی در حمایت 
از چایکاران داخلی بر امور 
تولید، بسته بندی، برندسازی، 
فروش داخلی و صادرات چای 
داخلی، نظارت مؤثر داشته 

. شد با

اخبار

 
 وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه عاوه 
بر گندم، ظرفیت خودکفایی در چهار 
محصول برنج، جو، پنبه و شکر در کشور 
وجود دارد، گفت: تولید محصولات دیم از 

متوسط آبی بالاتر رفته است.
 به گزارش ایرنا، محمدعلی نیکبخت روز 
سه شنبه در آیین آغاز طرح جهش تولید 
در دیمزارهای کشور با بیان اینکه ستاد 
اجرایی فرمان امام)ره( کارهای بزرگی 
را در کشور در موضوعات و زمینه های 
مختلف انجام می دهد، گفت: اجرای 
این طرح روی محصولات اساسی از جمله 
گندم، کار بزرگ و بی نظیری بود که با 
همکاری وزارت جهادکشاورزی اجرایی 

است. شده 
 نیکبخت، ارتقای تولید در دیمزارهای 
کشور را نیاز راهبردی بخش کشاورزی 
به  با توجه  افزود:  عنوان کرد و 
محدودیت های کشور در منابع آبی و 
خاکی، امکان توسعه فیزیکی بخش 

کشاورزی وجود ندارد.
 وی با اعام اینکه میزان تولید محصولات 
دیم از متوسط محصولات آبی نیز فراتر 
رفته است، افزود: باید از کشاورزانی که 
توانسته اند 5 تن در هکتار تولید داشته 

باشند، استفاده شود.
 وزیر جهادکشاورزی خواستار ارتقای 
عملکرد دیمزارهای کشور برای جهش 
تولید شد و تأکید کرد: باید متوسط 
تولید را نیز به رکورد تولید تبدیل کنیم.
 نیکبخت با بیان اینکه کشور به واردات 
گندم نیازی ندارد و گندم مورد نیاز برای 
نان از داخل تأمین می شود، بر استفاده 
عالمانه از منابع موجود تأکید کرد و 
گفت: همه ظرفیت وزارت جهادکشاورزی 
تولید در  ح جهش  در خدمت طر

دیمزارها قرار می گیرد.
وی با تأکید بر اینکه این وزارتخانه برای 
ارتقای تولید به یک طرح بسنده نخواهد 
کرد، به برنامه های تهیه شده برای 
افزایش تولیدات باغی و گیاهان دارویی 
اشاره کرد و گفت: باید این مدل را در 
تولید گوشت نیز به کار ببریم تا ظرف 
دو سال آینده در تولید آن خودکفا شویم.
 وزیر جهاد کشاورزی تصریح کرد: 
عاوه بر گندم، ظرفیت خودکفایی در 
چهار محصول برنج، جو، پنبه و شکر را 
داریم و می توانیم کاری انجام دهیم که 
صرفه جویی ارزی به همراه داشته باشد.

 
بیش از ۵٫۲ میلیون هکتار اراضی دیم 
کشور در طرح جهش تولید زیر کشت 

می رود
 سید مصطفی سیدهاشمی، معاون 

هماهنگ کننده ستاد اجرایی فرمان 
امام)ره( نیز در این آیین اظهار داشت: 
طرح جهش تولید در دیمزارهای کشور 
در ابتدا با ۶۷۰ هزار هکتار آغاز و کود 
مورد نیاز طرح، با پرداخت یارانه تأمین 
شد و بذر در اختیار کشاورزان قرار 
گرفت.  وی با اشاره به ضرورت استفاده 
از ادوات مناسب و استاندارد کشاورزی، 
گفت: امسال هزار میلیارد تومان برای 
خرید ادوات کشاورزی با نرخ ۴ درصد در 

اختیار کشاورزان قرار می گیرد.
 سیدمصطفی سیدهاشمی درباره بیمه 
محصولات کشاورزی نیز توضیح داد: 
به دلیل فقدان توانایی مالی کشاورز 
در پرداخت سهم خود، تنها ۴۰ درصد 
پیشرفت بیمه ای داشتیم اما امسال 
با برنامه ریزی انجام شده برای کشت 
قراردادی، بیمه فراگیر شامل طرح 
شده و 5 میلیون و ۲۰۰ هزار هکتار بیمه 
می شوند.  وی با معرفی استان های 
برتر در اجرای این طرح، از استان های 

آذربایجان شرقی، فارس، لرستان و 
کردستان به عنوان استان های موفق و 
از استان های گلستان، آذربایجان غربی 
و خراسان رضوی به عنوان ناموفق ترین 
استان ها یادکرد و گفت: کم آبی در عدم 
موفقیت در برخی استان ها مؤثر بوده 
است.  سیدهاشمی ادامه داد: برخی 
کشاورزان در هر هکتار 5 هزار کیلوگرم 
گندم برداشت کرده اند، در حالی که در 
گذشته در این متراژ فقط ۶۰۰ کیلوگرم 

برداشت می شد.
 وی این نکته را یادآور شد که در چهارمین 
سال اجرای طرح جهش تولید در 
دیمزارهای کشور 5.۲ میلیون هکتار 
از اراضی کشور در قالب این طرح زیر 

کشت می روند.
 

تسری طرح جهش تولید به دیمزارهای 
۲۱ استان

 در سال زراعی جدید 5 میلیون و ۲۰۰ 
هزار هکتار اراضی دیم در راستای اجرای 

طرح جهش تولید در دیمزارها با حمایت 
ستاد اجرایی فرمان امام)ره( زیر کشت 
انواع غات قرار می گیرد؛ این طرح از 
سه سال پیش به پیشنهاد این ستاد و 
با موافقت مقام معظم رهبری در کشور 

آغاز شده است.
 این طرح در حال حاضر در ۴ میلیون 
و ۲۰۰ هزار هکتار از اراضی در ۲۱ استان 
کشور، ۲۲۸ شهرستان و بیش از ۱۷ هزار 
روستا و مشارکت ۴۰۰ هزار کشاورز اجرا 
شده و برنامه ریزی برای سال جدید زراعی 
افزایش وسعت طرح به 5 میلیون و ۲۰۰ 
هزار هکتار اراضی دیم کشور با حمایت 
مستقیم ستاد اجرایی فرمان امام)ره( 

زیر کشت انواع غات است.
 در سال سوم اجرای این طرح تاکنون 
بیش از 5.5 میلیون تن محصول از ۴ 
میلیون و ۲۰۰ هزار هکتار اراضی دیم کشور 
برداشت و تحویل وزارت جهادکشاورزی، 
سیلوها، خریداران بخش خصوصی و 

مصرف کشاورزان شده است.
 امسال در کشور بیش از ۱۰ میلیون و 3۰۰ 
هزار تن گندم خریداری شده که 35 
درصد آن متعلق به اراضی کشت دیم 
بوده است.  همچنین برای اصاح انواع 
بذرها در طرح جهش تولید دیمزارها، 
قراردادی با مؤسسه تحقیقاتی دیم کشور 
به مبلغ ۶۰ میلیارد تومان منعقد شده که 
افزایش کارآمدی در این حوزه را به همراه 

خواهد داشت.
 در راستای اجرای این طرح برای سال 
پیش رو ستاد اجرایی فرمان امام )ره( 
اقدامات حمایتی از جمله بیمه محصولات 
کشاورزی برای ایجاد انگیزه در کشاورزان، 
آموزش در جهت تولید بهینه محصولات 
و اعطای تسهیات بانکی با کارمزد ۴ 
درصد برای جبران خسارات طبیعی و 
غیرطبیعی به مبلغ یک هزار میلیارد 
تومان برای خرید ادوات اراضی دیم را در 

دستور کار دارد.
 

۶ هزار دستگاه ادوات کشاورزی تحویل 
کشاورزان شد

 همچنین طی عقد قراردادی با وزارت 
جهاد کشاورزی و سازمان نظام مهندسی 
۲ هزار مهندس کشاورزی برای نظارت بر 
اجرای کامل این طرح مطابق با دانش روز 

به کار گرفته شده اند.
 در سال اول اجرای این طرح ۶۷۰ هزار 
هکتار، در سال دوم ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار 
هکتار و در سال سوم ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار 
هکتار اراضی زیر کشت دیم رفت که در 
مجموع چنین اقداماتی منجر به تحقق 
هرچه سریع تر سیاست اقتصاد مقاومتی، 
تأمین امنیت غذایی و جلوگیری از خروج 
ارز و تنوع در کشت غات در کشور شده 
است.  همچنین در سال زراعی قبل 
در اجرای طرح جهش تولید راندمان 
عملکرد در هر هکتار از ۸5۰ کیلوگرم 
برداشت به حدود یک تن و 3۰۰ کیلوگرم 
افزایش یافته است.  افزایش ضریب 
خودکفایی، رفع محرومیت دیمکاران، 
ارزی،  صرفه جویی  اشتغال،  ایجاد 
جلوگیری از مهاجرت روستاییان و کاهش 
فشار بر سفره های آب از جمله اهداف 

کمی و کیفی این طرح است.

 ظرفیت خودکفایی 
در برنج، جو، پنبه و شکر وجود دارد

وزیر جهادکشاورزی در آیین طرح جهش تولید در دیمزارهای کشور:

 امسال در کشور 
بیش از ۱۰ میلیون 

و 300 هزار تن گندم 
خریداری شده که 

35 درصد آن متعلق 
به اراضی کشت دیم 

بوده است.  همچنین 
برای اصاح انواع 

بذرها در طرح جهش 
تولید دیمزارها، 

قراردادی با مؤسسه 
تحقیقاتی دیم کشور 

به مبلغ ۶۰ میلیارد 
تومان منعقد شده که 

افزایش کارآمدی در 
این حوزه را به همراه 

خواهد داشت

خرید تضمینی 
گندم

کشاورزی۱4
چهارشنبه    ۱9 مهر  ۱۴۰۲    شماره  9۶

عکس: ایرنا

گزارش

به دلیل فقدان توانایی 
مالی کشاورز در پرداخت 
سهم خود، تنها ۴۰ درصد 
پیشرفت بیمه ای داشتیم 

اما امسال با برنامه ریزی 
انجام شده برای کشت 
قراردادی، بیمه فراگیر 
شامل طرح شده و 5 

میلیون و ۲۰۰ هزار هکتار 
بیمه می شوند

 

 
 مدیرکل دفتر امور میوه های سردسیری و 
خشک معاونت امور باغبانی وزارت جهاد 
کشاورزی گفت: تولید بیش از 39۰ هزار تن 
انواع پسته تر و خشک از سطح 55۰ هزار 
هکتار باغات کشور در سال جاری برآورد 
می شود که رشد ۸۰ درصدی نسبت به سال 

گذشته نشان می دهد.
 »داریوش سالم پور« میزان تولید پسته 
در سال جاری را 39۰ هزار تن برآورد کرد و 
افزود: بخشی زیادی از پسته های تولید 
شده در کشور فرآوری و در انبارهای استاندارد 
نگهداری و به تدریج وارد بازارهای داخلی و 

صادراتی می شود.
 وی اظهار داشت: امسال به علت شرایط 
خوب جوی و پیگیری های مؤثر مجموعه 
وزارت جهاد کشاورزی در سطح ستاد و 

استان ها و همچنین اقدامات انجام شده 
توسط باغداران در زمینه کاهش خسارات 
محیطی همچون پیش آگاهی و هشدارهای 
بموقع هواشناسی و عملیات به باغی برای 
جلوگیری از خسارات سرمازدگی دیررس 
بهاره، قطب های تولیدی پسته کمترین 
آسیب و خسارت را داشتند و از این رو تولید 
پسته کشور با رشد معنی داری نسبت به دو 

سال گذشته، همراه بوده است.
 این مقام مسئول، تولید پسته در سال 
گذشته را کمتر از ۲۲۰ هزار تن عنوان و 
خاطرنشان کرد: پارسال بخش های زیادی از 
باغات پسته در استان های کرمان، فارس و 
یزد دچار سرمازدگی و تنش های بهاره شدند 

که روی تولید اثر گذاشت.
 سالم پور با بیان اینکه متوسط عملکرد 
تولید پسته خشک در باغات ایران 9۰۰ 
کیلوگرم در هر هکتار است، گفت: باغداران 
عمده و نمونه، عملکرد بیشتری در تولید 

پسته خشک دارند.

 وی در همین حال اذعان  داشت: باغات 
پسته کشور به دلیل ارزش افزوده این 
محصول در میان سایر باغات از نظر استفاده 
از فناوری ها و انتقال دستاوردهای تحقیقاتی 

سرآمد هستند.
 مدیرکل دفتر امور میوه های سردسیری 
و خشک وزارت جهاد کشاورزی درباره اثر 
محدودیت های آبی و تغییرات اقلیمی در 
تولید باغات پسته کشور، توضیح داد: در 
ایران به دلیل تأثیر تغییرات اقلیمی حادث 
شده در جهان، بروز خشکسالی های پیاپی 
و افت کمی و کیفی آب، احتمال دارد ارقام و 
الگوی کشت برخی مناطق عوض شود و کوچ 
باغبانی همانند سایر کشورها اتفاق بیفتد 
و کشت و کار به مناطق دیگری که شرایط 

مساعدتری برای تولید دارند، تغییر کند.
 وی با بیان اینکه طرح های مختلفی برای 
مقابله یا سازگاری با کم آبی در وزارت جهاد 
کشاورزی پیش بینی شده است، بیان  
داشت: یکی از مصوبات دوازدهمین جلسه 

برآورد رشد تولید ۸۰ درصدی پسته در سال جاری
بازار

ستاد عالی پسته کشور که به ریاست وزیر 
جهاد کشاورزی برگزار شد، طرح مطالعاتی 
انتقال آب دریای عمان با لوله به مناطق 
پسته خیز فات مرکزی ایران با همکاری 
باغداران، انجمن پسته ایران و شرکت های 
دانش بنیان بود که عاوه بر آن در زمینه 
افزایش بهره وری، استفاده از سیستم های 
آبیاری زیرسطحی، استفاده از ارقام و 
پایه های مقاوم و استفاده از فناوری ها و 
شیوه های نوین حفاظت از باغ ها مانند 

نصب سایبان هم فعالیت هایی در حال 
پیگیری و اقدام است.

 سالم پور، استفاده از دستگاه آب شیرین کن 
برای تأمین آب مورد نیاز باغات محصولاتی 
مانند پسته را که دارای ارزش اقتصادی 
بالا و ارزش افزوده هستند و ارزآوری دارند 
به صرفه دانست و اجرای این طرح را 
یکی از برنامه های دولت برای حفظ 
سرمایه گذاری های انجام شده و پایداری 

تولید عنوان کرد.

عکس: ایلنا

خ خرید گندم تا اوایل هفته آینده اعلام نر
وزیر جهادکشاورزی گفت: قیمت خرید تضمینی گندم تا اوایل هفته آینده 

اعلام می شود.
ح جهش    محمدعلی نیکبخت در جمع خبرنگاران در حاشیه آغاز طر

دیمزارها در سال زراعی جدید در پاسخ به این سؤال که قیمت خرید 
خ جدید خرید تضمینی  تضمینی گندم چه زمانی اعلام می شود، گفت: نر

گندم تا اوایل هفته آینده اعلام و ابلاغ می شود.

برش

متوسط عملکرد 
تولید پسته 

خشک در باغات 
ایران 9۰۰ کیلوگرم 

در هر هکتار 
است

۹۰۰
کیلوگرم



رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
یشی  ند هم ا نشست  ر  د ر  کشو
»سیاستگذاری و تصمیم سازی های 
منطبق بر بازار کار مهارتی بخش 
خصوصی« حمایت از بخش خصوصی 
را راهبرد و سیاست قطعی این سازمان 

. برشمرد
به گزارش سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای کشور، »مهرداد عظیمی«، 
هدف اصلی سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای کشور را توسعه نهضت مهارت 
آموزی در گام دوم انقلاب خواند و گفت: 
دولت به تنهایی قادر به تحقق این امر 
مهم نیست. لذا باید از ظرفیت های 
بخش خصوصی بهره گیری کنیم که 
شرایط در این سازمان برای هم افزایی 

با بخش خصوصی فراهم است.

وی با بیان اینکه تصمیماتی در گذشته 
با توجه به شرایط زمانی و مکانی اتخاذ 
شده است، افزود: در گذشته کشور به 
سمت توسعه مراکز دانشگاهی سوق 
داده شده و به هر حال دستاوردهایی 
نیز به دنبال داشت و با توجه ویژه به 
این حوزه، توسعه حوزه مهارت آموزی 

ناخواسته دچار بحران شد.
معاون وزیر کار موضوع اشتغال را 
مسأله مهم در کشور عنوان و تصریح 
کرد: با وجود پرداختن دیرهنگام به 
موضوع مهارت آموزی در راستای ایجاد و 
پایداری اشتغال در کشور، اکنون تمامی 
دستگاه های نظارتی، پژوهشی، آموزشی 
و... مهارت آموزی را یک فرصت برای 
حل معضل بیکاری مطرح می کنند.

وی توجه دولت مردمی و آمادگی و 
علاقه مندی عمومی کشور به امر 
مهارت آموزی را از ظرفیت های مهم 
در توسعه آموزش های مهارتی منجر به 

اشتغال دانست و گفت: تهدیدات باید 
با هم افزایی تبدیل به فرصت شود و 
سیاست و راهبرد قطعی ما حمایت از 
بخش خصوصی و بهره گیری از طرح ها، 
ایده ها، افکار و نقطه نظرات این بخش 
در توسعه نهضت مهارت آموزی در 

سراسر کشور است.
عظیمی آموزشگاه های فنی و حرفه ای 
آزاد را بخشی از خانواده بزرگ سازمان 
خواند و اظهار داشت: بخش دولتی 
و آموزشگاه های آزاد عضو یک خانواده 
هستند و ما این بخش را جدا از هم 
نمی دانیم و برای مطرح شدن در تمام 
سطوح کشور ضروری است از تمام 
ظرفیت های خوش فکر چه در بخش 
خصوصی و چه دولتی و حتی کارآموزان 

استفاده کنیم.
وی با بیان اینکه افزایش درآمدزایی 
یکی از اولویت ها و برنامه های اصلی 
سازمان می باشد، خاطرنشان ساخت: 

این مجموعه دارای ظرفیت های فراوانی 
است که بتواند روی پای خودش 
بایستد و در نظر است تا شورای 
درآمدزایی سازمان در راستای تقویت 
زیرساخت های نهادی و برنامه ای در 

این راستا تشکیل شود.
رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
کشور با اشاره به نقش پررنگ رسانه ها 
در زندگی امروز بر ضرورت تبیین 
خدمات و دستاوردهای مهارتی منجر 
به اشتغال و تولید در بخش دولتی و 

غیر دولتی تأکید کرد.
عظیمی درپایان سخنان خود بر حضور 
نمایندگان آموزشگاه های فنی و حرفه ای 
آزاد در جلسات مهم و بهره گیری از 
نقطه نظرات و پیشنهادات آنان تأکید 

کرد.
معاون آموزش سازمان آموزش فنی 
و حرفه ای کشور در ادامه با اشاره به 
فعالیت بیش از ۲۰ هزار آموزشگاه آزاد 

فعال در امر مهارت آموزی در سراسر 
کشور، افزود: سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای به عنوان متولی اصلی ارائه 
آموزش های غیررسمی و مهارتی در 
کشور است که ما می توانیم با پتانسیل 
بالای آموزشگاه های آزاد و هم افزایی 
بیش از پیش به سرانجام مطلوب 

دست یابیم.
«مجتبی نوروزی« نیاز امروز کشور را 
توسعه مهارت آموزی عنوان کرد و گفت: 
ما در بخش دولتی از ظرفیت های 
نهفته در آموزشگاه های فنی و حرفه ای 

آزاد که هم صاحب تجربه و هم در 
میدان هستند استقبال می کنیم. 
همچنین محمدهادی حبیبی ماچیانی 
مدیرکل دفتر آموزشگاه های آزاد و 
مشارکت های مردمی سازمان از رشد 
۴۵ درصدی عملکرد آموزشگاه های 
آزاد در شش ماهه ۱۴۰۲ خبر داد و بیان 
داشت: مقایسه تعداد آموزشگاه فعال 
در شش ماهه اول سال جاری با ۱۲ هزار 
و ۱۹۴ آموزشگاه فعال در شش ماهه 
نخست سال ۱۴۰۱ حاکی از نرخ رشد 
۴۵ درصدی آموزشگاه های فعال است.
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ایمنی سازی محیط 
مشاغل غیررسمی 

انجام می شود
رئیس کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگران ایران با اشاره به 
پیوستن ایران به مقاوله  نامه ۱۵۵ 
سازمان جهانی کار گفت: در راستای 
این مقاوله  نامه باید نگاهی به 
مشاغل غیررسمی و کارگرانی که 
فاقد قرارداد کار هستند هم بشود.
سمیه گلپور، رئیس کانون عالی 
انجمن های صنفی کارگران ایران 
در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی 
نامه  مقاوله   درباره  تسنیم، 
۱۵۵سازمان بین المللی کار، گفت: 
تا کنون حدود 7۲کشور به این 
مقاوله نامه پیوسته اند، که یکی از 

آنها ایران است.
 وی گفت: یکی از الزام آور ترین 
مقاوله نامه های سازمان جهانی کار 
است که در حوزه ایمنی و بهداشت 
و صیانت نیروی کار از حوادث شغلی 
است. به عبارتی تکلیف دولت ها را 
مشخص می کند، در فروردین۱۴۰۱ 
مصوبه شورای عالی فنی را داریم. 
این موضوع یک امربین المللی 
است، مجلس شورای اسلامی 
هم مصوبه ای را در سال۱۴۰۱برای 
پیوستن به این مقاوله نامه ارائه 

کرد.
گلپور گفت: در اردیبهشت ۱۴۰۲ 
هیأت وزیران نیزپیوستن به این 
مقاوله  نامه را تأکید کردند. ایران 
مکلف شد ظرف یکسال خودش 
را با این مقاوله نامه تطبیق دهد. 
الحاق به این مقاوله نامه تأکیدی 
بر تعهد ایران و پیامی روشن برای 
کارگران و جامعه بین الملل است 
که ما متعهد به بهبود شرایط کار 
و حفظ حقوق کارگران مطابق با 
استاندارد های بین المللی هستیم. 
در اسفند ۱۴۰3ایران باید گزارشی از 
اقدامات خود پس از پیوستن به 

این مقاوله نامه را ارائه دهد.
رئیس کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگران ایران بیان کرد: در 
این مقاوله  نامه هیچ تفاوتی بین 
شاغلان وجود ندارد، حفاظت 
فنی و بهداشت برای همه شاغلان 
است)کارگران، کارمندان، شاغل 
و...(یعنی  خصوصی  و  دولتی 
هر کس شاغل است مشمول 
می شود. تمام دستگاه ها مطابق 
بند۱۲این مقاوله نامه باید آمار 
حوادث شغلی خود را ارائه دهند 
تا بتوان درحوزه ایمنی اقداماتی 

درست انجام داد.
وی افزود: در این مقاوله نامه 
دولت مکلف شده است اقدامات 
خود را به گونه ای پیش ببرد که 
حفاظت فنی عملیاتی شود. 
همین طور وزارت بهداشت، وزارت 
ارشاد و صداوسیما مکلف هستند 
به انجام وظایفی که دارند تا در 
اجرای این مقاوله نامه دولت 
بتواند نقش خود را ایفا کند. گلپور 
گفت: پیوستن ایران به مقاوله  
نامه ۱۵۵ سازمان جهانی کار موجب 
می شود موارد ایمنی در کارگاه های 
تولیدی برای حفظ نیروی کار و 
کاهش حوادث و بیماری های 
شغلی رعایت شود. در این زمینه 
لازم است ایمن سازی محیط کار، 
تأمین استاندارد ماشین آلات و 
تجهیزات تولیدی، تأمین کار سالم 
و صلاحیت دار و حفظ نیروی کار 
در دستورکار قرار گیرد. رئیس 
کانون عالی انجمن های صنفی 
کارگران ایران اظهار داشت:هداف 
از این مقاوله  نامه حفظ نیروی 
کار و کاهش هزینه های حوادث و 

بیماری های شغلی است. 

خبر

سن امید به زندگی در ایران افزایش 
یافته و حدود ۲۰ سال بیشتر شده و به 
7۵ سال رسیده است، اما همچنان سن 
بازنشستگی پایین تر از حالت عادی قرار 
دارد و وقتی موضوع حاد تر می شود که 
بازنشستگی های پیش از موعد، چراغ 
قرمز را برای درآمدهای صندوق های 
بازنشستگی و تأمین اجتماعی روشن 
کرده است. هشداری که نشان می دهد 
باید قانون مصوب سال ۱3۵۴ تأمین 
اجتماعی در مورد بازنشستگان بازنگری 
شود؛ گزاره ای که دولت سیزدهم آن را 
مدنظر قرار داده است. این مجلس است 

که چوب لای چرخ دولت می گذارد. 
»نشست شورای ملی سالمندان کشور«، 
دیروز در حالی برگزار شد که وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر اصلاح در 
بازنشستگی کشور با توجه به افزایش 
امید به زندگی و رشد سطح رفاه 

سالمندان تأکید کرد.
سید صولت مرتضوی در این نشست به 
وا ژه بحران سالمندی کنایه زد و گفت: 
لفظ بحران سالمندی لفظ زیبایی 
نیست. یکی از افتخارات ما این است 
که امید به زندگی از ۵۵ سال به 7۵ 
سال رسیده است و باید اصطلاحات 
را نیز اصلاح کرد. اکنون دیگر مثل 

سن برای بازنشستگی مشاغل سخت و 
زیان آور برای زنان ۴۵ سال و برای مردان 
۵۰ سال تعیین شده بود که این بند نیز 
حذف شد چراکه در این شرایط اگر 
فردی دارای مشاغل سخت و زیان آور 
و ۲۰ سال فعالیت می کرد اما به این 
سقف سنی تعیین شده نمی رسید، 

نمی توانست بازنشسته شود.
این در حالی است که شاهد حذف 
بند دیگری از لایحه بودجه در مورد 
»محاسبه میانگین حقوق پنج سال 
پایان دوره خدمت به عنوان ملاک 
پرداخت حقوق بازنشستگی« از برنامه 
هفتم بودیم تا بدین ترتیب با تصمیم 
کمیسیون اجتماعی مجلس، همان 
قانون فعلی یعنی میانگین دریافتی دو 
سال حقوق، ملاک دریافتی بازنشستگی 
باشد. دلیل نمایندگان برای این حذف 
نیز کاهش حقوق بازنشستگان در صورت 
تصویب این بند بود. مثلاً اگر حقوق یک 
بازنشسته ۱6 میلیون تومان باشد با ملاک 
دریافتی پنج سال آخر خدمت، حقوقش 
به ۱۱ میلیون و 7۰۰ تومان کاهش می یابد.
محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون 
تلفیق برنامه هفتم توسعه در خصوص 
تعیین سن بازنشستگی در برنامه هفتم 
توسعه عنوان کرد: سن بازنشستگی 6۵ 
سال برای آقایان و برای خانم ها 6۰ سال و 
میزان سال های کار 3۵ سال برای آقایان 
و 3۰ سال برای خانم ها در نظر گرفته شد. 
منتها این برای کسانی است که تازه وارد 
نظام کاری و شغلی می شوند؛ کسانی که 
در حال حاضر شاغل هستند، در صورت 
رضایت خودشان این امکان وجود دارد 
که این سن و میزان کار برایشان اعمال 

شود.
وی تأکید کرد: باز هم تأکید می کنم 
به این نکته دقت شود که میزان سن 
بازنشستگی 6۵ سال برای آقایان و 6۰ 
سال برای خانم ها و همچنین سال های 
کار 3۵ سال برای آقایان و 3۰ سال برای 
خانم  ها، برای افرادی است که تازه وارد 
بازار کار شده اند، اشخاصی که هم اکنون 
شاغل هستند با رضایت خودشان این 
سن و میزان سال های کار برایشان در 
نظر گرفته می شود؛ موضوعی که نشان 
می دهد مجلس رویه ای کاملاً بر خلاف 
دولت در خصوص ساماندهی و تراز کردن 
منابع مالی صندوق های بازنشستگی 
در نظر گرفته است. حالا ذهن دولت 
باید با قوانین به روز نشده و مصوبات 

غیرکارشناسی مجلس درگیر شود.
افزایش امید به زندگی در شرایطی 
که با اصلاحات سن بازنشستگی 
همراه نباشد، منجر به افزایش تعداد 
ت  مد یش  فزا ا  ، ن ی بگیرا مستمر
مستمری بگیری، پیامدهای روحی منفی 
بر بازنشستگانی که توانایی کار دارند و... 
شده؛ لذا اصلاحات سن بازنشستگی 
و متناسب سازی آن با امید به زندگی 
را ضروری می کند. در کشور ما به  رغم 
افزایش امید به زندگی، سن بازنشستگی 
عادی همچنان بدون تغییر مانده؛ حتی 
به دلیل تصویب قوانین بازنشستگی 
پیش  ازموعد، سن بازنشستگی مؤثر نیز 

کاهش یافته است.

ارکستر مجلس برای بازنشستگان کوک نیست
گزارش

افزایش امید به زندگی در 
شرایطی که با اصلاحات 

سن بازنشستگی 
همراه نباشد، منجر 

به افزایش تعداد 
مستمری بگیران، افزایش 

مدت مستمری بگیری، 
پیامدهای روحی منفی بر 
بازنشستگانی که توانایی 

کار دارند و... شده؛ لذا 
اصلاحات سن بازنشستگی 
و متناسب سازی آن با امید 
به زندگی را ضروری می کند

افزایش مدت مستمری بگیری، پیامدهای 
روحی منفی بر بازنشستگانی که توانایی 
کار دارند و... شده؛ لذا اصلاحات سن 
بازنشستگی و متناسب سازی آن با امید 
به زندگی را ضروری می کند. در کشور 
به  رغم افزایش امید به زندگی، سن 
بازنشستگی عادی همچنان بدون 
تغییر مانده؛ حتی به دلیل تصویب 
قوانین بازنشستگی پیش  از موعد، سن 
بازنشستگی مؤثر نیز کاهش یافته است.

قوانین متناقض مجلس با رویه 
ساماندهی صندوق های بازنشستگی

بر همین اساس دولت سیزدهم در 
لایحه هفتم توسعه تغییراتی را در این 
راستا به عمل آورد که البته توسط 
کمیسیون تلفیق مجلس این تدابیر با 
تغییرات زیادی مواجه شده است. یکی 
از این تغییرات این است که هر گونه 
برنامه ریزی عطف به ماسبق نخواهد 

شد که این امر به زیان صندوق های 
بازنشستگی خواهد بود.

در حالی که در برخی مواد و بندهای 
لایحه به افزایش سن بازنشستگی زنان 
و مردان تأکید شده است، کمیسیون 
تغییر »سن  با  اجتماعی مجلس 
بازنشستگی« در لایحه برنامه هفتم 
توسعه مخالفت و آنها را حذف کرد. 
به عنوان مثال در ماده ۲۹ لایحه برنامه 
هفتم توسعه، سن بازنشستگی برای 
زنان ۵3 و برای مردان ۵6 تعیین شده 
بود اما در بررسی کارشناسی کمیسیون 
مجلس این اعداد حذف شد. این بدان 
معنا بود که اگر خانمی 3۰ سال سابقه کار 
داشت اما به سن ۵3 سال نرسیده بود، 
نمی توانست بازنشسته شود. این موضوع 
حذف شد تا فردی با سابقه 3۰ سال کار 
به رغم داشتن سن پایین هم بتواند 

بازنشسته شود.
یا در بندی دیگر از این ماده، حداقل 

بینمیبرد پیشگرفتهمجلسدربارهبازنشستگی،منابعبینالنسلیرااز رویهدر

اوایل انقلاب نمی شود گفت 6۵ ساله ها 
مستمری بگیرند.

مرتضوی تأکید کرد: باید اصطلاحات 
سنجه ای در زمینه بازنشستگی تغییر 
کند. این ظلم است که به فرد ۵۵ ساله 
بگوییم بازنشسته شود. اکنون دیگر 
نمی توان گفت کسی که 6۵ سال دارد پیر 
است، بلکه به این رده سنی سالمندی 
جوان گفته می شود. باید از این افراد 
باتجربه استفاده کرد. یک پزشک برخی 
مواقع تا ۸۵ سالگی به راحتی عمل 
جراحی انجام می دهد. باید اصطلاحات 

را اصلاح کنیم.

بازنشستگی پیش از موعد، چالش 
تأمین اجتماعی

این در حالی است که اغلب کارشناسان 
مسائل رفاه، خواستار بازنگری در مصوب 
سال ۱3۵۴ تأمین  اجتماعی مربوط به 
مقررات مرتبط با بازنشستگی های پیش 
 ازموعد شده اند و بارها نسبت به تبعات 

آن هشدار داده اند.
عد  مو ز  ا پیش   ی  زنشستگی ها با
از جمله چالش های بزرگ سازمان 
تأمین  اجتماعی است که تأثیر منفی 
روی ضریب پشتیبانی این سازمان و 
همچنین برهم خوردن تعادل میان 

منابع و مصارف دارد.
افزایش امید به زندگی در شرایطی که با 
اصلاحات سن بازنشستگی همراه نباشد، 
منجر به افزایش تعداد مستمری بگیران، 

بیش از 5۰ درصد بازنشستگی ها در تأمین  اجتماعی پیش 
 از موعد است

بازنشستگی پیش  از موعد در قانون تأمین  اجتماعی تعریف نشده، اما با 
توجه به اینکه قانونگذار گاهی در شرایط مورد نیاز برای استحقاق برقراری 

بازنشستگی، استثنائاتی قائل شده است، از این موارد به عنوان بازنشستگی 
پیش  از موعد یاد می شود. به عنوان مثال بیش از ۵۰ درصد بازنشستگی ها 

در تأمین  اجتماعی پیش  از موعد بوده است که این موضوع هزینه ها را بالا 
می برد. به عبارتی بازنشستگی وفق قانون تعیین تأمین اجتماعی اشخاص 

و همچنین بازنشستگی در مشاغل سخت و زیان آور، بیشترین سهم را در 
افزایش تعداد بازنشستگان پیش  از موعد طی سال های اخیر داشته است.

ـــرش بـ
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حمایت از بخش خصوصی راهبرد سازمان فنی و حرفه ای کشور

مهارت آموزی

عکس: ایران

عکس: ایران

سن امید به زندگی 
در ایران افزایش 
یافته و حدود ۲۰ 

سال بیشتر شده  و 
به 7۵ سال رسیده 

است، اما همچنان 
سن بازنشستگی 
پایین تر از حالت 

عادی قرار دارد 
و وقتی موضوع 

حاد تر می شود که 
بازنشستگی های 

پیش از موعد، 
چراغ قرمز را 

برای درآمدهای 
صندوق های 

بازنشستگی و تأمین 
اجتماعی روشن 

کرده است

 افزایش سن
 امید به زندگی

در ایران
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دولت سیزدهم

 عزم جزم دولت
برای جبران عقب ماندگی ساخت مسکن

پایگاه اطلاع رسانی دولت نوشته، در سال دوم جهش تولید مسکن، بانک ها باید 
458همت از تسهیلات خود را به پروژه نهضت ملی مسکن اختصاص می دادند اما 
ظاهراً این اتفاق نیفتاده است؛ موضوعی که با انتقاد شدید دکتر رئیسی مواجه 

شد و برای به نتیجه رسیدن این طرح ضرب الاجل تعیین کرد.
 

بندر خشک برای توسعه پاکدشت 
ایجاد می شود

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت، علیرضا فخاری، استاندار تهران گفت: 
شهرستان پاکدشت به دلیل برخورداری از ظرفیت های مهم تولیدی، به بندر 
خشک برای توسعه تولید و صادرات محصولات تولیدی نیاز دارد که تلاش می شود 

ــود. ــی ش ــی و اجرای ــیزدهم عملیات ــت س ــم در دول ــن مه ای
 

نگرانی کمبود ارز در کشور نداریم
به گزارش فارس، عضو کمیسیون صنایع مجلس گفت: در 6 ماه اول سال بیش از 25 
میلیارد دلار واردات داشته ایم و ارز آن تأمین شده، بنابراین نگرانی از کمبود ارز در کشور 

نداریم.
محمدحسین فرهنگی درخصوص وقایعی که بین فلسطین و رژیم صهیونیستی اتفاق 
افتاده و نوسانی که در بازار ارز کشورمان روی داده است، افزود: دولت محوریت بازار ارز 
را مدیریت می کند، اما راهکار بلند مدت که برای بازار ارز ارائه می شود، این است که 
دولت پیمان های دو و چندجانبه با کشورهای طرف مبادله امضا کند بویژه با کشورهای 
ــا تقاضا برای دلار کاهش پیدا کند. عضو  همسایه پیمان های دوجانبه ای برقرار کند ت
کمیسیون صنایع و معادن مجلس تصریح کرد: عضویت ایران در پیمان های شانگهای 
و گروه کشورهای بریکس فرصت مناسبی است که می توان گشایشی در زمینه مبادلات 
ارزی و انتقال ارز انجام داد. وی تأکید کرد: وقایعی که بین فلسطین و رژیم صهیونیستی 
اتفاق افتاده تأثیر خاصی بر اقتصاد کشور ما ندارد، بنابراین نوسانات بازار ارز موقتی 
است. فرهنگی درخصوص اینکه در 6 ماهه سال جاری چقدر واردات داشته ایم، اظهار 
داشت: در 6 ماه اول بیش از 25 میلیارد دلار واردات داشته ایم و ارز آن تأمین شده، 
بنابراین نگرانی از کمبود ارز در کشور نداریم و مسائل ارزی کشور ما رابطه مستقیمی با 

مشکلات اقتصادی داخلی دارد و ربطی به مسائل خارجی ندارد.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت:  تأثیرات جنگ فلسطین و رژیم 
صهیونیستی در اقتصاد ما موقتی است و مردم هر چه می توانند از بازار ارز فاصله 
بگیرند، چون یک بازار ریسکی و بشدت نوسانی است، البته برخی افراد ریسک پذیر 

ــد. ــه بگیرن ــازار ارز فاصل ــد از ب ــردم بای ــه م ــا عام ــتند، ام هس
نماینده تبریز در مجلس خاطرنشان کرد: راهکاری که دولت در مورد بازار ارز می تواند 
اتخاذ کند، برقراری پیمان های دو و چندجانبه با شرکای تجاری و همچنین استفاده از 
ــه  ــه ای که در اربعین به جای دلار و یورو ب تنوع ارزی و ارزهای ملی است، همانند تجرب
متقاضیان دینار عراق داده شد. فرهنگی با انتقاد از برخی نمایندگان مجلس گفت: 
در ماه های آخر مجلس فعلی برخی نمایندگان پیشنهاد کردند که آب مصرفی مردم و 
حتی گازوئیل در لایحه به قیمت تمام شده عرضه شود که کلیات این ماده در مجلس 
تصویب شد، اما امیدواریم این ماده به سرانجام نرسد، چون فشار زیادی به کشاورزان 
و مردم وارد می شود و در شرایطی که مردم دچار مشکلات اقتصادی هستند نباید 
ــرای  ــرژی را افزایش دهیم. وی همچنین گفت: در مورد گازوئیل ب قیمت حامل های ان
خودروهایی که یک سر خالی بار حمل می کنند و تردد می کنند، هزینه آنها افزایش 
می یابد در نتیجه هزینه کرایه حمل و نقل افزایش خواهد یافت. با توجه به اینکه اکثر 
کارشناسان اذعان دارند وقایع اخیر بین فلسطین و رژیم صهیونیستی موقتی است 
بنابراین آثار آن در بازار ارز ایران هم موقتی خواهد بود و کسانی که سررشته ای در زمینه 
ارز ندارند نباید وارد بازار شده و اسیر نوسان گیران و دلالان شوند؛ همان طور که در سال 
97 و 98 نیز عده ای ندانسته وارد بازار ارز شدند و در نرخ های بالا دلار خریدند که بعد از 

آن با افت قیمت دلار دچار ضرر و زیان شدند.

دورهمی در xکلان

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

خبری که اخیراً در فضای مجازی مبنی 
بر تغییر شیوه عرضه و سهمیه بنزین 
منتشر شد، بخشی از یک خبر قدیمی 
بود که دی ماه 1400 منتشر شده است؛ 
شیوه  تغییر  دولت  رسانه  این باره  در 
اختصاص سهمیه بنزین را تکذیب کرد.

به گزارش فارس،  بعدازظهر روز گذشته  
کانال های پیام رسان  برخی رسانه ها با 
ــه 6 دی 1400  ــوط ب ــه مرب ــری ک ــار خب انتش
است از قول وزیر نفت مدعی شدند 
ــه  ــودرو ب ــن از خ ــص بنزی ــیوه تخصی ــه ش ک
شخص تغییر کرده و به ازای هر کدملی 
15 لیتر بنزین 1500 تومانی تخصیص داده 
ــت  ــر صح ــن خب ــه ای ــی ک ــود؛ در حال می ش
کانال ها  برخی  در  آن  بازنشر   و  ندارد 
اصالت  و  منبع  صحت سنجی  بدون 

ــود. ــده ب ــام ش ــر انج خب
تخصیص  شیوه  تغییر  خصوص  در 

مجلس  تلفیق  کمیسیون  در  بنزین، 
برنامه هفتم گنجانده شده  بندی در 
بود که روز گذشته در جریان بررسی 
ــورای  ــس ش ــن مجل ــم در صح ــه هفت برنام
نیز حذف شد. بند مذکور  اسلامی، 

ــر  ــر منتش ــت، خب ــانه دول ــلام رس ــق اع ط ب
بر  مبنی  مجازی  فضای  در  شده 

»اختصاص 15 لیتر بنزین 1500 تومانی 
به هر کارت  ملی« بخشی از یک خبر 
قدیمی است که در دی ماه 1400 منتشر 
شده بود و وزیر نفت هیچ گفت وگویی 
ــن  ــرح ای ــته و ط ــن نداش ــت بنزی ــا محوری ب
خبر اشتباهی از سوی یکی از رسانه های 

کشور بوده است.

سامانه  نیوز:  نور 
فروش  یکپارچه 
ــه  ــی ب ــای واردات خودروه
روزرسانی شده و حالا 
6 مدل خودرو جدید 
قرار  سامانه  این  در 
گرفته است. در این نوبت سایپا، ماموت خودرو، کرمان 
خودرو، پارس خودرو، معین خودرو و کوشا خودرو حضور 
دارند و به ترتیب چانگان CS۵۵ پلاس، جتا VS۷، هیوندای 
عرضه  را  سلتوس  کیا  و  کرولا  تویوتا   ،DL۵ زوتی  النترا، 
می کنند.  قرار است تا در روزهای آتی محصولات دیگری 
چون چانگان CS۳۵ پلاس، هیوندای کنا، هیوندای توسان، 
هیوندای کرتا، فیات 500 و... به این سامانه اضافه شوند. 
متقاضیان از امروز چهارشنبه مورخ 19 مهر 1402 می توانند 

کنند. اقدام  خودروها  این  ثبت نام  به  نسبت 

 شیوه اختصاص  سهمیه بنزین هیچ تغییری نکرده است

پشت پرده پنهان شدن کارخانه ها پشت دروغ قطع برق صنایع

تاریخ انقضای سلطه دلار امریکا فرا رسید

آغاز عرضه ۶ خودرو وارداتی در سامانه یکپارچه

رئیس جمهور  وقت نمی کشد
ــو  محمدسام از فعالان رسانه ای در صفحه خود نوشت: دمش گرم حتی ت
این روزایی که همه حواسا رفته سمت فلسطین و اخبارش، بی خیال 
ــه. ــاح میکن ــران رو افتت ــرو ته ــط 7 مت ــت و داره خ ــردم نیس ــاه م ــرفت و رف پیش

خدا این جهاد رو از شما قبول کنه مرد خستگی ناپذیر
 

طوفان الاقصی
سیدمصطفی موسوی نژاد از فعالان رسانه ای در صفحه خود نوشت: از دیروز 
دارن میگن حماس به اسراییل حمله کرد چرا به جای پول اسراییل، ریال 

دچار کاهش ارزش شد!
ــارد دلاری در رژیم صهیونیستی،  ــا وجود ارزپاشی 30میلی ــروز اعلام شد: ب ام

ــت. ــش یاف ــر کاه ــال اخی ــم 8 س ــن رق ــه پایین تری ــراییل ب ــول اس ارزش پ
بورس اسراییل هم همچنان در حال ریزش است!

 

 حامیان فشار و تحریم ایران
لطفاً ملاحظه کنید

م . قنواتی از کاربران شبکه اجتماعی x  با انتشار فیلمی از افتتاح ایستگاه 
خط 7 مترو تهران در صفحه خود نوشت: با تلاش، روحیه جهادی و 
خلوص، متخصصان قرارگاه خاتم الانبیا)ص( تحریم ها رو تحقیر کرده و 

بیست  ویکمین ایستگاه خط 7 مترو تهران را احداث  نمودند.
 اینو حامیانِ فشار و تحریمِ بیشتر که تنها دلیل دست و پا زدنشون حذف 

ایران از میادین علم و صنعت است ببینن لطفاً.
 

تحریم و فشار ایران را  تولیدکننده 
و صادرکننده کرد

الیاس توکلی از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه اش نوشت: 95 درصد 
داروی مورد نیاز کشور در داخل تولید می شود و ایران صادرکننده شده.

فرانسه با کمبود شدید دارو در کشور مواجه شده و مجبور به فروش 
دانه ای دارو به مردم شده.

نه جنگی داشتند و نه تحریم و نه فشار و نه...
الان هم درمان کودکان زیر 7 سال در بیمارستان های دولتی رایگان شد.

نرخ ارز به روند ثبات خود بازمی گردد
ایرنا: آلبرت بغزیان، اقتصاددان گفت: سابقه تاریخی 
تغییرات نرخ ارز به کرات وجود داشته است که با 
ــو  ــال ن ــی و س ــفر های خارج ــش س ــد افزای ــی مانن تحولات
میلادی و حالا هم جنگ میان رژیم صهیونیستی و 

فلسطین بازار ارز تکان خورده است.
وی افزود: اگر حوادث امروز فلسطین در 2 سال گذشته رخ می داد، 
ــت  ــل مدیری ــه دلی ــا ب ــت، ام ــش می یاف ــان افزای ــزار توم ــا 60 ه ــرخ ارز ت ن
نداد.  ارز عکس العمل خاصی نشان  بازار  بانک مرکزی،  خوب 
بغزیان تصریح کرد: جنگ اسرائیل در داخل خاک ایران روی نداده 
و ایران متهم نشده و تحریم ها نیز سنگین تر نشده است، بنابراین 
التهاب بازار ارز فروکش خواهد کرد و نرخ ارز به روند ثبات خود باز 
خواهد گشت.بغزیان یادآور شد: با آزاد شدن دارایی های ارزی، بازار 
ارز به ثبات خواهد رسید و تولیدکننده می تواند اعتماد کند که نرخ 
ارز برای مدت طولانی تری در کانال های فعلی باقی بماند، به طوری 
که قابلیت پیش بینی برای فعالان اقتصادی امکان پذیر خواهد شد.

انرژی، در حالی که  به گزارش خط 
بزرگنمایی  با  کشور  صنعت  متولیان 
شرایط  بر  صنایع  برق  تأمین  تأثیر 
مشکلات  کردن  پنهان  قصد  تولید، 
اما  دارند  را  کشور  صنعت  بخش 
میزان  از  بورسی  صنایع  خوداظهاری 
این  ناگفته  ابعاد  شهریورماه  فروش 

کرد. برملا  را  حوزه 
بخش  کدال،  اطلاعات  اساس  بر 
صنعت و معدن کشور در شهریورماه 
ــه ترتیب 10.6  نسبت به سال گذشته ب
و 26.6 درصد کاهش فروش را تجربه 
ــکل  ــق ش ــود عمی ــر از رک ــه خب ــد ک کرده ان

بازار می دهد. این  از  گرفته 

انبار  موجودی  آمار،  این  اساس  بر 
و  با رشد مواجه شده  صنایع کشور 
برق علت محدودیت  اینکه  از  پیش 

عدم  به دلیل  صنایع  باشد،  تولید 
کاهش  را  خود  تولید  بازار  در  تقاضا 

داده اند.

موافق  جهان  کشورهای  از  بسیاری 
بین المللی  مبادلات  از  دلار  حذف 
تاریخ  می رسد  به نظر  و  هستند 
انقضای طولانی سلطه دلار بر اقتصاد 

است. رسیده  فرا  جهانی 
و  طولانی ترین  از  یکی  که  ایران 
سنگین ترین دوره های تحریم امریکا را 
تحمل کرده از سال ها پیش تصمیم به 
حذف دلار از مبادلات خود کرده است.
پس از جنگ اوکراین، روند حذف دلار 
ــتری  ــرعت بیش ــا س ــی ب ــادلات جهان در مب
یک  به  اقدام  این  و  کرد  پیدا  ادامه 

ــد. ــل ش ــی تبدی ــزام جهان ال
واکنش امریکا در برابر روسیه در جنگ 
بسیار  تحریم های  اعمال  و  اوکراین 
سنگین بر اقتصاد روسیه، دنیا را درباره 
عواقب سلطه دلار بر اقتصاد جهانی به 
برد. چین، دومین اقتصاد  فکر فرو 
بزرگ دنیا نیز به دلیل تقابل اقتصادی 
کشور  این  دخالت های  و  امریکا  با 
ــیه  ــا روس ــان ب ــوان همزم ــا تای ع ب ــاز در تن

مسیر دلارزدایی را در پیش گرفت.

سرعت  که  می دهد  نشان  آمار ها 
ــان  ــر ارزی جه ــهم دلار از ذخای ــش س کاه
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در  جهان  ارزی  ذخایر  از  دلار  سهم 
پایین ترین سطح در چند دهه گذشته 

است.


